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1  Hyrije

1.1 Koncepti i planit t&¢ menaxhimit t& mbetjeve té ngurta bashkiake (\plani MMNB)

Plan i Menaxhimit ¢ Mbetjeve %€ Ngurta Bashkiake (Plani MMNB) &shté nj€ document strategjik
pér zbatimin e Politikave Kombé&tare t& Menaxhimit t& Mbetjeve t& Ngurta né nivel lokal, Plani
duhet t& jeté né pérputhje me Strategjing Kombétare t& Menaxhimit € Mbetjeve t€ Ngurta
(SKMMN) dhe né pérputhje me kornizén ligjore t& miratuar me Ligjin nr. 1063, daté& 22.09.2011
“Pér Menaxhimin e Integrnar Mbetjeve 18 Ngurta “

Plan i MMNB &sht8 njé document /udhézues 1 réndésish&m pér menaxhimin e mbetjeve urbane né
Bashkiné Himaré. Ky document p&rshkruan infrastrukturén e kérkuar teknike dhe institucionale,
pércakton masa dhe veprime praktike p&r sigurimin e mbetjeve , grumbullimin, trajtimin dhe
depozitimin pérfundimtar, si dhe pércakton pérgjegjésit tek aktorét e ndryshém.,

1.1 Politikat kombétare dhe kuadri ligjor

1.1.1 Politikat kombétare dhe strategjia ¢ mbetjeve t€ ngurta

Strategjia kombétare ¢ Menaxhimit t€ Mbetjeve t& Ngurta dhe Plani Kombé&tar i Menaxhimit t¢
Mbetjeve t& Ngurta definojng politiken ¢ Qeverisé sé Republikés s& Shaipérisé pér t& arritur njé
Menaxhim t& Mbetjeve t& ngurta deri n& 2028, Ata synojné t&€ minimizojné ndikimin e mbetjeve né
mjedis n& nivel kombetarg dhe lokal, nivelit dhe pérmisimit t& pérdorimit efikas te burimeve pérmes
reduktimit , ripérdorimit, riciklimit, =~

Strategjia Kombétare e Menaxhimit t& Mbetjeve t&€ Ngurta pércaton katér shtylla kryesore pér
zbatimin e politikés sé mbetjeve népérmjet Planit Kombetar t8 Menaxhimit t& mbetjeve (NPMM)

Planifikimi: Si hap i par& né zbatimin ¢ politikés s& menaxhimit t& Mbetjeve 1€ ngurta duhet &
zhvillohen planet pérkatgse 18 Menaxhimit t& Mbetjeve t& Ngurta (MMN).

Edukimi : Pjesémarrrésit kryyesor t& pérfshiré duhet t8 edukohen me géllim g8 t'u mundésohet t&
lehtésojné reformat dhe té zbatojng sistemin e rekomanduar t& MMN-sé,

Mbéshtetje financiare: Burime t& mbajtueshme financiare dhe 11j¢ planifikim adekuat financiar
jané t& domozdoshme pér t& siguruar géndrueshmering e sistemeve t€ zbatuara t€ MMn-ve.

Kuadri ligjor: 1 gjithé sistemi duhet & pérfshihet né njé séré rregulloresh pér t& zbatuar masat ¢
siguris# n& nivel lokal,rajonal dhe kombétar. Ato duhet i€ dizajnohen n€ njé ményré pér té
mbéshtetur aderimin e Shqipérisé né Bashkimin Europian me legjislacionin pérkatés mjedisor,




Pér zbatimin e Strategjis& Kombétare t&€ Menaxhimit té¢ Mbeteve t&€ Ngurta dhe Planit Kombétar (&
Menaxhimit t&¢ Mbetjeve t& Ngurta, territorin shqiptar ndahet né 12 zona t&€ menaxhimit t& mbetjeve
t€ bazuar né kufijté gjeografiké té rretheve aktuale (né strategjing aktuale t& propozuar, territory
€shté i ndar né 8 zona manaxhimi dhe Qarku i Vlorés éshté i ndar né dy zona : Himara Eshté pjesé ¢
zonés jugore t€ Qarkut t& Vlorés). Kéto njési konsiderohen si njé strukturé bazé pér t& organizuar
MMN, por duhet t& ndryshohet nése partneritetet e tjera strategjike apo ekonomiké e shkallés jané
té dobishme.

1.1.2  Parimet e menaxhimit té¢ mbetjeve

Sipas direktiveve t&¢ BE- sé dhe dokumenteve strategjike, planet MMN né nivel kombétar, rajonal
dhe lokal duhet t& bazohen né parimet e pérgjithshme t€ pérshkruara mé poshté:

o Hierarkia e Menaxhimit té¢ Mbetjeve : Hicrarkia ¢ Menaxhimit t€ Mbetjeve éshté parimi
udhéheqés i menaxhimit t& mbetjeve né BE. Hirarkia pérshkruan njé séré metodash
prioritare né menaxhimin e mbetjeve duke i dhéné prioritet “parandalimit, zvogélimit
(reduktimit), ripérdorimit dhe riciklimit”para depozitimit t& mbetjeve.

Figura 2: Hierarkia e Menaxhimit t& Mbetjeve

e Parimi parandalues: pér t& minimizuar ndikimet nga mbetjet né shéndetin ¢ njeriut dhe
mjedisin, duhet t&¢ merren masa pér t&€ parandaluar g€ material i rrezikshém t€ hyjé né
rrjedhén e mbetjeve . Kjo kérkon mekanizma institucionalé dhe kontrullues pér t&
monitoruar vazhdimisht potencialin e rrezikshém t€ mbetjeve dhe njé prodhim t& pruar t&
kétyre mbetjeve.

o Parimi i reduktimit : Pér t& ruajtur burimet natyrore, burimi i mbetjeve duhet té
minimizohet sa mé shumé té jeté e mundur. Q&llimi i kétij parimi éshté t& ndérpresé lidhjen
mes 1ritjes ekonomike dhe gjenerimit t& mbetjeve.

o Parimi i aftésisé dhe vétémjaftueshmérisé: Parimi i afi&sisé dhe vetémjaftueshmérisé
thoté se mbetjet duhet t& menaxhohen sa mé afér vendndodhjes s& tij t& gjenerimit. Politika e
BE- sé rekomandoné & vendet antare t€ merren me mbetjet ¢ tyre , duke shmangur
eksportet né vendet e tjera.




« Parimi i prodhuesit ose pergjegjésia e ndotjeve ; Parimi “Ndot&si paguan”deklaron se
prodhuesit e mbetjeve duhet t& mbajné koston e menaxhimit t& mbetjeve t& tyre Késhtu
shpenzimet mjedisore dhe kostoja e menaxhimit t& mbetjeve dubet &€ pasgyrohen né gmimin
e produktit , si dhe né tarifat e oftimit t& shérbimeve. Q€llimi &shtétd inkurajoj njé& prodhim
pa mbetje.

1.1.3 Kuadri ligjor shqiptar pér mbetjet

Qeveria shgiptare &shté angazhuar né procesin e martjes sé antarsimit t& plot¢ né BE dhe pér kéte
qéllim, Ministria e Turizmit dhe Mjedisit po punon né pérafrimin dhe miratimin e legjislacionit
shqiptar drejt legjislacionit t& BE-s&. Progresi mé& i madh né fush&n e menaxhimit t€ mbetjeve &shté
b&re né nivel legjislativ.

Gjate viteve 2008-2016, legjislacioni shqiptar pér menaxhimin e mbetjeve gshté pérmisuar me ligje
, vendime dhe rregulore t& reja & pasqyrojné direktivat dhe detyrimet ¢ BE-s& dhe Konventén e
Bazelit. Tabela mé poshté pérmbledh kuadrin ligjor shqiptar n& sektorin e menaxhimit t€ mbetjeve.

Tab.1 Kuadri Ligjor i Menaxhimit t& Mbetjeve n& Republikén e Shqipérisé.

Ligjet

VKM-i&

Ligji nr. 10 463, dat& 22.09.2011 “Menaxhimin i Integruar t& Mbetjeve”
Ligji nr. 9537, daté 18.05.2006 “Menaxhimin i Integruar t& Rrezikshme”
Ligji nr. 10 431, dat& 09.06.2011 “Pér mbrojtjen e mjedisit”

VKM nr. 428, daté 08.06.2016 “Pér krijimin ¢ baz&s s¢ t& dhénave shtetrore pér
hartén dixhitale venddepozitimeve t€ mbetjeve urbane”

VKM nr. 687 daté 29.07.2015 “ Pér miratimin pér mbajtjen , pérditésimin dhe
publikimin e statistikave t€ mbetjeve”

VKM nr.575 daté 24.06.2015 “Pér miratimin e kérkesave pér menaxhimin e
mbetjve inerte”

VKM nr. 387 daté 06.05.2015 “ Pér miratimin e rregullave pér kontrollin e
asgjesimit t& PCB- ve, ¢’ndotjen apo asgjesimin e pajigjeve qé pérmbajné PCB
dhe/ose asgjesimin e mbetjeve 18 PCB —ve t& pérdorura”

VKM nr. 127 daté 11.02.2015 “ Pér kérkesat pér pérdoeimin né bujqési t€
Humrave t& yjrave t€ ndotura”

VKM nr. 641, daté 01.10.2014 “ Pér miratimin e rregullave p&r eksportin ¢
mbetjeve dhe kalimin transit t&€ mbetjeve jot € rrezikshme dhe t& mbetjeve inerte”

VKM nr. 608 daté 17.09.2014 “ Pér masat e nevojshme pér grumbullimin dhe
trajtimin e mbetjeve BIO si dhe kriteret dhe afatet pér paksimin e tyre”




VKM nr. 579 daté 03.09.2014 “Pér nj€ shtes€ n€ vendimin nr.99, daté 18.02.2005
t€ Késhillit t€ Ministrave, pér miratimin ¢ Katalogut Shgipétar t&€ Klasifikimit té
mbetjeve”

VEM nr. 418 daté 25.06.2014 “Pér grumbullimin e diferencuar t& mbetjeve né
burim”

VKM nr, 371 daté 11.06.2014 “ P&r miratimin e rregullave pér dorézimin e
mbetjeve 1€ rrezikshme dhe t& dokumentit t& dorézimit t& tyre”

VKM nr. 229 dat€ 23.042014 “Pér miratinnin e rregullave pér transferimin e
mbetjeve jot & rrezikshme dhe informacionin q& duhet t& pérfshihet n& dokumentin
e transferimit”

VKM nr. 52, daté 05.02.2014 pér disa ndryshime né vendimin nr. 117, daté
13.02.2013 € Késhillit t& Ministrave “Pér kriteret & pércaktojné kur disa tipe &
metalit srap pushojné s& qéni mbetje”

VKM nr. 957, daté 19.12.2012 * pér mbetjet nga pajisjet elektrike dhe
elektronike”

VKM nr. 866, daté 04.12.2012 “Pér bateritg, akumulatorét dhe mbetjet ¢ tyre”

VKM nr. 765, daté 07.11.2012 “Pér miratimin € rregullave pér grumbullimin e
diferencuar dhe trajtimin e vajrave t& pérdorura

VKM nr. 705, datg 10.10.2012 “ p& menaxhimin ¢ mbetjev t& automjeteve ng
fund t& jetés™

VKM nr. 452, datg 11.07.2012 “Pér landfili-et e mbetjeve”
VKM nr. 177, daté 06.03.2012 “ Pér amallazhet dhe mbetjet e tyre”
VKM nr, 178, datg 06.03.2012 “ Pér incinerimin € mbetjev”

VKM nr, 175, daté 19.01.2011 “Pér miratimin e strategjisé kombétare t&
menaxhimit t€ mbetjev dhe t& planit kombétar t&¢ Menaxhimit t8 mbetjev”

VKM nr. 798, daté 29.09.2010 pér miratimin e rregullores “ P&r administrimin e
mbetjeve spitalore”

VKM nr. 99, daté 18.02.2005 “Pér miratimin e katalogut Shqipé&tar t& klasifikimit
1% mbetjeve” '

Udhézim nr. 1738, daté 12.03.2015 “Mbi kriteret e studim-projektimit p&r
rehabilitimin e venddepozitimeve t€ mbetjeve t€ ngurta urbane, si dhe ndértimin ¢
Landfilleve apo impianteve € trajtimit t& mbetjeve t& ngurta urbane”.




1.1.3 Rolet dhe pérgjegjésit né nivel kombetar

Politika Kombétare e Menaxhimit t& Mbetjeve t€ Ngurta rekomandon krijimin dhe miratimin e
strukturave shtesé pér 1§ mundésuar zbatimin e ploté & Politikés Kombétare 1& Menaxhimit t&
Mbetjeve t& Ngurta dhe Plani Kombetar i Menaxhimit t8 Mbetjeve t& Ngurta dhe njé séré planesh
rajonale dhe locale. Strukturat e reja t€ propozuara jané:

a)

b)

¢)

Komiteti Ndérministror pér Mbetje (IMCE): Ky komitet &shté nj& organ né nivel
qéndror.Ai do t€ pérbéhet nga pérfagesues t& geverisé né€ nivel € z&véndésministrave nga
secila ministry me nje lidhje & drejtpérdrejté me sektorin e mjedisit.

Grupi Kombétar i Demonimit t& Mbetjeve (né DG): do jeté njg entitet politik 1 perberé
nga pérfagésues né nivel kombetar dhe rajonalme kompetencé teknike né menpaxhimin e
mbetjeve. Pérfagésuesit mund & zgjidhjen nga sektori i public dhe privat né ményit g €
késhillojné ministrat pér aspekte t& ndryshme strategjisé sé¢ Menaxhimit t& mbetjeve ,
politikave dhe planifikimit t€ investimeve

Grupet e Zonave té Mbetjeve (GZM): Ato pérbchen nga pérfagésues né nivel rajonal dhe
lokal q& do t& sigurojng zhvillimin e planeve t€ partneritetit, politikave dhe projekteve dhe
interest lokal ne zbatimin e Strategjisé dhe Politikave Kombétare t& Menaxhimit t€ Mbetjeve
t& Ngurta. Kéto grupe do t& kend pérgjegjdsi pér késhillimin e atutoriteteve rajonale dhe
locale & sigurojné qéndrueshméri dhe jané efektive,efikase dhe 1€ kordinuara miré né
pérputhje me polilktikén kombétare.Cdo grup i zonave té mbetjeve do t€ kryhesohet nga njé
pérfagésues 1 Kashillit t¢ Qarkut. Anétarét e grupit t& mbetjeve do t& jené eksperté rajonalé
16 menaxhimit t& mbetjeve, por gjithashiu do t& kené pérfagésues nga sfera t¢ fjera t¢ interest
si autoritetet lokale dhe rajonale, kompanité e mbetjeve ose industring e riciklimit, ekspertét
e pavarur lokalg ose OJQ-i8 1¢ gjithé me pérvojé né géshtjet e menaxhimit i€ mbetjeve.

1.1.4 Objektivat e pérgjithshme t& Planeve Bashkiake t¢ Menaxhimit t&€ Mbetjeve té

Ngurta

Objektivat e pérgjithshme t& Planeve Bashkiake t&€ Menaxhimit t€ Mbetjeve t& Ngurta (MSEM)
japé qé & pérshkruajng qartd qasjen ndaj menaxhimit t& mbetjeve t€ ngurta bashkiake né
bashking pérkatése. Pérvegse tregon mundgsité mé t& pérshtatshme teknike dhe institucionale pér
t& kryer menaxhimin e mbetjeve t& ngurta, gjithashtu duhet t& harmonizoj€ interest ¢ paleve t&
interest dhe t& konsideroj& burimet financiare né dispozicion. Prandaj synong € mundesojé dhe
sigurojé kéto ¢éshtje:

o Pérputhshméria me Strategjingé Kombétare 1€ Menaxhimit t&€ Mbetjeve t& ngurta (NSC)
dhe objektivat ¢ saj t& kontribojé né& zbatimin e politikave kombétare dhe arntjen
objektivave kombétare né& fushén e menaxhimit t& mbetjeve.

o Obsionet e menaxhimit t& mbetjeve : pér t&€ mundésuar grumbullimin dhe trajtimin e
mbetjeve né pérputhje me objektivat kombetare. Plani indetifikon fushat dhe
teknologjité e duhura pér minimizimin , trajtimin dhe depozitimet pérfundimtare t€
mbetjeve,
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o Instrumenti institucional, organizativ dhe rregullative dhe rekomandon masa pér (&
pérmisuar elementet pérb&rés & saj, duke pérfshir ato gé kontrollojng mbetjet ng t&
gjithé sistemin e menaxhimit pér t& siguruar pétputhjen me standartin ¢ menaxhimit &
mbetjeve.

o Hetimi i nevojave financiare :Pérshkrimi dhe argumentimi i nevojave financiarc pér
investime dhe zbatimin e skemave t€ grumbullimit dhe trajtimit t& mbetjeve.

¢ Hetimi i burimeve financiare: Krijimi i nj& klime t& favorshme pér sigurimin e
gadishméris€ pér t& paguar nga banorét , por edhe mjetet e financimit t& qeverisé (lokale
dhe kombétare), si dhe ndihmén e institucioneve ndérkombétare.

2 PERSHKIMI I SITUATES SE PERGIITHSHME
2.1 Profili i Bashkisé s& Himarés

2.1.1 Pozita gjeografike dhe demografia

Zona Gjeografike: Bashkia ¢ Himargs kufizohet né veri me bashkité Vloré dhe Selenicé, né lindje
me bashkité Tepelené, Gjirokastér dhe Delving, né jug me bashking Sarand# dhe né peréndim me
detin Jon. Kryegendra e Bashkis# &sht& qyteti Himarg.

Populisia: Sipas Censusit t€ vitit 2011 Himara ka 7,818 banorg, ndérsa sipas Regjistrit Civil kjo
bashki numéron 27,049 banoré. Me sipérfage prej 571.94 km2, densiteti 1 popullsisé né bazé t&
censusit rezulfon vetém 13.7 banord/ km2 ndérsa sipas regjistrit civil, densiteti shté 47 banors/
km?2.

Njésité administrative pérbérése jang: Himaré, Lukové dhe Hor#-Vrapisht. Himara dhe Horg-
Vranishti i pérkasin rrethit Vlord ndérsa Lukova i pérket rrethit Sarandé. T€ treja njésits jané pjess e
Qarkut Vloré. Bashkia e re ka nén administrim njé qytet dhe 24 fshatra..

Pas reformés s& re teritoriale, Bashkia ¢ Himarss aktualisht pérbéhet nga 3 njési administrative, t&
cilét jan€ : Himara, Lukova dhe Horr& Vranisht. Qendra ¢ Bashkisé &shté qyteti i Himargs. I gjithe
territory mbulon njé sipérfage prej 752 km 2, ndérsa popullsia e késaj Bashkie ka gend 27.304
banoré t& regjistruar deri né fund t& vitit 2016 sipas Statusit t& Regjistrimit Civil.
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GNROKASTER.

DELVINE

Figura 3: Harta e pozités gjeografike e Bashkisé Himaré sipas ndarjes administrative
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Numri i familjeve &shtg raportuar té jeté 8.123 té regjistruar dhe 5.305 fakte. Numuri i bizneseve
éshte 1597 (njé pjest e tyre jané sezonal) dhe numri i institucioneve né komuna &shté 11. Pér t&
ardhmen supozohet se popullsia faktike né Bashking e Himargs do t& rritet me nje 1ritje vietore prej
1%,

Biznese

4 Cnstitucione

Popullsia

Tabela 2: Statistika t&é Bashkisé Himarg,

2.1.2 Burimet natyrore

E gjith¢ zona rurale karakterizohet nga lloje 8 ndryshme pyjesh (halotre, gjethe) dhe njihet pér
bimésing e saj t& ndryshme dhe prodhimin e farave & thata (arré, bajame, lajthi). Ka 21.160 ha pyje
dhe 22.166 ha kullota. Duke q&né nj# terren kryesisht malor dhe i thyer, bujgésia si njé sektor &shté
¢ pazhvilluar dhe aktivitetet kryesore jang blegtoria e pérshtatur p&r tetrenin malor dhe peisazhet e
médha & kullotave. Kushtet e pérshtatshme natyrore krijojné zona t8 mbuluara me vegjetacion
duke formuar bazén p&r zhvillimin e turizmit bregdetar dhe natyror.

2.1.3 Rurjeti i transportit rrugor

Sipas informacionit lokal, qyteti i Himares, si dhe fshatrat nén juridiksionin e bashkisg , kané rreth
170 km rrugé t& brendshme t& asfaltuara dhe 31 km rrugé rurale & pashtruara(kryesisht né Njésing
Administrative Horé —Vranisht dhe Lukovg). Territori i Himarés &shté i mbuluar me 72 km rrugé
kombgtaré. Rrugét e brendshme né qytetin ¢ Himarés dhe fshatrat e territorit bregdetar jané
kryesisht t& asfaltuara Rreth 16 km rrugé (Aksi Vumblo- Pilur- Fushé Qeparo) kang nevojé pér
rehabilitim, si dhe 8.6km t& cilat aktualisht jang b&ré prej betoni. Rijeti rrugor ( 20,2km) ndérmjet
rrugés kombétare dhe zonave turistike éshté asfaltuar nga t& cilat 8km kang ndricim dhe trotuare
(40% € rrugeve turistike),
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2,1.4 Ekonomia

Turizmi, ofrimi i shérbimeve dhe aktivitetet bujgésore e blegtoriale jang shtyllat kryesore
ekonomike e te tre njésive administrative dhe 1€ qytetit 1& Himarés. Ka rreth >10C hotele dhe
rezidenca tucistike dhe rreth 20000 dhoma private turistike, t& cilat shogérohen me rreth 60 njési t&
shérbimeve tregtare dhe turistike. Aktivitete t& tjera t& réndésishme ekonomike jane mbledhja e
organizuar ¢ biméve medicinale, kultivimi dhe p&rpunimi i ullinjéve, kryesisht pér vaj, frutave, t&
agrumeve dhe rrushit.Sipérfagia e tokés bujgésore, né total &shté 5.33%ha, nga & cilat vetém 1.669
ha jané t& laaltivaara dhe @& pérdorueshme si toké bujq&sore.Gjithashtu jang 4.370 ha t€ mbjella me
pemé ulliri, 2.002 ha t& mbjella me pemé frutore dhe 292 ha vreshia. Toka bujqésore né pérgjithési
sshté e kualitetit t&¢ ulét dhe pér k&8 asye zhvillimi bujgésor nuk p&rbén njé potencial t€
réndésishém zhvillimi.Blektoria ésht& nj& sector prioritar dhe tradicional dhe pérbén njé potencial
pér mbéshtetjien e industrisg sé turizmit dhe kulinarisé, N& territorin ¢ Bashkis€ sé& Himargs
mbaréshtrohen rreth 1.800 koké giedhg, 24.500 koké dele, 31.900 kok#& dhi dhe 2.850 koshere
bletésh.

Blegtoria bazhohet né struktura rurale dhe familjet e vogla dhe nuk ka gendra t&€ mjafiueshme pér
pérpunimin e produkteve blegtoriale. Peshkimi &shté njé ndér sektorgt fitimprurés ekonomik né
rajon dhe mé gieré,

2.1.5 Situata mjedisore

Territori i Bashks& Himarg, pérgjithésisht &shié njé térritor 1 pastér, p&rjashtim bén zona n& dy anét
e Qafds sé Vishés si njé vend ku depozitoheshin mbetjet urbane inerte, q& aktualisht nuk shérben
mé si vend depozitimi dhe ka nje plan pér rehabilitimin e saj. Qyteti i Himargs, dhe né pérgjithési
gjithe texritori i Bashkisg, ka zona t& gjelbérta n& njé nivel t& kénagéshém dhe plazhe t& menaxhuara
né ményré t& pérshtatshme. Mungesa e industrisé sé réndé kontribon n& ményré positive, Aktualisht
Bashkia Himarg depoziton mbetjet urbane n# landfillin e Bajkat, Bashkia Delving. N& zonén
bashkiake akoma praktikohet depozitimi pa dallim dhe ilegalisht i mbetjeve , duke krijuar nj&
problem serioz pér zonat pérreth sidomos né Njésing Administrative Horé-Vranisht. Pér me& tep&r
né Bashking e Himarés nuk ekziston njé nivel i sigurt ruajtjje dhe deponimi pér mbetjet e
rrezikshme.
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2.2 Ngritja industriale e MMNU

2.2.1 Ngritja né nivel gendror

Institucionet kryesore pérgjegjése pér menaxhimin né nivel kombétar jang Ministria e Turizmit dhe
Mjedisit (MSHA), Ministria e Infrastrukturés, Energjisé dhe Industrisé (MIE) dhe Ministria e
Shéndetésisé (MSH).

Sipas legjislacionit aktual mjedisor , Ministria e Turizmit dhe Mjedisit 8sht& istitucioni pérgjegjés
pér hartimin e politikés s& menaxhimit t& mbetjeve — hartimin e legjislacionit, udhézimeve dhe
rregulloreve . Pér zbatimin né nivel gendror, ekzistojné dy autoritete t& specializuara. Ispektoriati
Shtetror I Mjedisit dhe Pyjeve (ISEFI) kryen aktivitetet pér t& siguruar mbrojtjen e mjedisit né nivel
gendror dhe kontrollon e zbaton legjislacionin mjedisor (duke pérfshiré legjislacionin € menaxhimit
€ mbetjeve) né t& gjithé vendin pér t& gjithe konsumatorél gjenerues t& mbetjeve, Agjencit rajonale
t€ Mjedisit (Arm), jané pérgjegjése pér monitorimin dhe mbrojtjen e mjedisit né nive! rajonal.

Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé , p&rmes Politikave t& Ujgsjellés Kanalizimeve dhe
Mbetjeve i€ Ngurta, ka pér detyré hartimin dhe zbatimin e politikave, normave dhe standarteve
kombétare pér shérbimet publike né fushén e mbetjeve i€ ngurta bashkiake ose llojeve t€ tiera t&
mbetjeve Kjo ministri &shté autoriteti kombétar pérgjegjés pér planifikimin, financimin, zbatimin
dhe monitorimin e investimeve publike ng fushén ¢ menaxhimit t& mbetjeve , rehabilitimin dhe
ndértimin e venddepozitimeve, etj.

Keshilli Kombétar Territorial, né pajtim me kormizén ligjore né fuqi, miraton lejen e ndértimit € te
vendndodhjes(sé vend depozitimeve), dhe leshong leje ndértimi pér objektet me nj& sipéifage mé té
madhe se 0.5 ha dhe g€ jan& ndrtuar jashté kufijve administrative e qyteteve , fashatrave e zonave
18 tjera t& banuara.

Ministria e Shéndetésisé né bashképunim me MoTE dhe ng zbatim t& ligjit pér Menaxhimine
Integruar € Mbetjeve € Ngurta harton rregulloret pér menaxhimin e mbetjeve pér nivelet e
ndryshme 1€ institucioneve € tyre dhe pépilon e zbaton 1regulloret pé&r mbetjet
spitalore/shéndetsore (p.sh. direktiva e miratuar Nr.6, né daté 30.11.2007),

2.2,2 Ngritja e instifucioneve né nivel Tokal

Sipas ligjit nr. 10463, daté 22.09.2011, Bashkits jané pérgjegjése pér organizimin e grumbullimit ,
transportimit dhe depozitimit pérfundimtar t& mbetjeve duke deleguar kéto shérbime autoriteteve
lokale ose duke i kontraktuar ato me kompani t& specializuara private, Bashkité pér ket asrye kané
pér detyre:

o Pércatimin e strukturave bashkizke pér organizimin dhe monitorimin e shérbimeve té
menaxhimit 1& mbetjeve si dhe inspektimin e territorit t& bashkisé.

o Kriyjimin ¢ njé buxheti t€ mjattueshém pér mbulimin e kostove 18 operimit dhe investimeve
n& fushén e mbetjeve, vendosjen e tarifave pér menaxhimin e mbetjeve urbane ne territorin
nén juridiksionin e tyre dhe autorizimin e organeve publike ose private pér mbledhjen e tyre.

o Hartimi dhe miratimi 1 rregulloreve locale specifike pér secilén metod t& menaxhimit té
mbetjeve duke zbatuar rregulloret “tip’” t& miratuara nga MoTE, MoEI dhe MoH.
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o Hartimi i planeve pér menaxhimin e mbetjeve né nivel lokal né bashk&punim me autoritetet
rajonale e autoritetet e tjera fginje.

o Pércaktimi i vendeve dhe metodologjité e pérshtatshme pér grumbullimin, trajtimin dhe
hedhjen (depozitimin ) pérfundimtare & mbetjeve né pérputhje me kriteret mjedisore dhe
planet e zhiillimit.

o Pércatimi i vendeve dhe mbledhja ¢ t€ dhénave dhe mbajtja e regjistrit lokal t&€ mbetjeve ,
dhe kryerja e fushatave pér ngritjen e vetédijes

Né& pajtim me legjislacionin mjedisor dhe mbetjet, Bashkit& kan& kéto defytime:

o Té kujdesen pér higjenén publike kur kjo éshit® ¢ rrezikuar p&r shkak t& ndotjes sé shkaktvar
nga mbetjet ¢ gieneruara ose t&€ braktisura.

o Zbatimin e projekteve dhe investimeve pér rehabilitimin e myjedisit bashkiak t€ prekur nga
ndotja e mbetjeve.

o Monitorimin dhe inspektimin e té gjitha proceseve t& menaxhimit t&¢ mbetjeve nga
grumbullimi deri né hedhjen pérfundimtare né pérputhje me standartet kombétare mjedisore
dhe rregulloret € manualet vendore.

o Inspektimin nése “gjeneruesit e mbetjeve /pronarét” sillen né pérputhje me rregullat e
standartet kombétare né nivel lokal dhe vendosin sanksione ng rast t& shkeljeve.

o T8 bashképunojé me ARM pér 1&shimin e lejeve mjedisore pér aktivitetet e personave fiziké
dhe juridiké né lidhje me proceset e menaxhimit t& mbetjeve.

o Té bashképunojé me ISEF,ARM dhe inspektoriatet e tjera pér té nd8rmar inspektime t&
mbetjeve dhe aldtiviteteve t& lidhura brenda territorit dhe juriduksionit lokal.

o Té veproj st autoritet kontraktues pér koncesionet q& kané t& b&né me aktivitetet ekonomike
nén juriduksionin e saj dhe rrjedhimisht pér koncesimin e projekteve t&€ mbetjeve (neni 5 i
ligjit nr. 9663).

Reforma e re territorial ka sjellé nj& pérgéndrim t¢ burimeve financiare dhe njerézore pér
bashkité,Prandaj, ¢cdo [loj shérbimi g& bashkia do ti ofroj territorit dhe bashkésisé rezidente duhet t&
planifikohen dhe t& financohen nga vet bashkia. Organet p&rkatése 1€ pérfshira jané:

Kishili Bashkiak:

Keshilli Bashkiak &shté autoriteti pérfagésues lokal me pérgjegjési t& drejtpérdrejta pér miratimin e
buxhetit 8 menaxhimit 18 mbetjeve dhe te investimeve, strukturat urbane p&r menaxhimin e
mbetjeve, vendosjen e nivelit t& tarifave t& menaxhimit t& mbetjeve dhe formulimin e miratimin e
dokumentave rregullatore dhe strategjike (planet e menaxhimit ¢ planet e veprimit). Gjithashtu
éshté 1 pérfshird né procesin e léshimit t& lejes pér nj& vend pér depozitimin e mbetjeve t&
rrezikshme (Ligji 9537).

Policia Bashkiake:

Policia Bashkiake 8shi€ pérgjegjése pér indetifikimin dhe parandalimin ¢ ndotjes nga mbetjet e
ngurta urbane dhe depozitimin e papershtatshem t& mbetjeve pér t& siguruar zbatimin e urdhrave,
akteve vendore dhe vendimeve t& menaxhimit t& mbetjeve.
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2.2.3 Rregulloret lokale dhe Plan i Menaxhimit té Mbetjeve té ngurta Bashkiake

Ligji i udhézon Bashkitg q& t¢ hartojné dhe t& miratojng kornizén e nevojshme rregullatore lokale
pér mbetjet, prej t& cilave dokumenti kryesor €shté 1 ashtuquajturi Plan 1 Menaxhimit t& Mbetjeve té
Ngurta Bashkiake (MMNB). Plani i MMNB pérfshin rregullore t8 ndryshine g€ pércaktoné
proceset € menaxhimit & mbetjeve dhe objekteve pérkatése, pérshkruan treguesit e performancés
dhe pércaktojné kriteret, dhe udhézon aktorét lokal né kryerjen e detyrave dhe funksioneve si dhe
zgjidhjen e problemeve qé mund & lindin. Ai pércakton dhe metodologjité dhe rregullat pér
shérbimet e pastrimit t& gytetit dhe menaxhimin e mbetjeve, procedurat pér ankesat e banoréve si
dhe zbatimin e sanksioneve. Ai pércakon dhe metodologjiné pér vendosjen e tarifave t& menaxhimit
t€ mbetjeve, t€ cilat né kombinimin me kontributin e geverisé vendore dhe locale duhet t& mbulojné
koston e 1& gjith¢ shérbimeve t& menaxhimit t& mbetjeve,

Rregullorja pér menaxhimin e mbetjeve t& ngurta bashkiake dhe Plani MMNB duhet té aprovohet
nga Késhilli t Bashkisé.

2.3 Prodhimi dhe pérbéija e mbetjeve

2.3.1 Prodhimi i mbetjeve

Aktualisht , t& dhénat zyrtare lidhur me gjenerimin e mbetjeve jané t& diskutueshme dhe vlerésohen
v&tém né bazé t€ popullésisé s€ Njésisé Administrative t& Himarés, Lukoveés, dhe Horé-vranishtit si
dhe fshtrat nén juridiksionin e kétyre nésive administrative. N8 Njésiné Administrative Hors-
Vranisht, aktualisht &shté kryern shérbimi i pastrimit, grumbullimit dhe transportimit t& mbetjeve (&
ngurta bashkiake tre vitet e fundit 2022-2025. Ndérsa sasité e grumbulluara t& mbetjeve nuk jang t&
qatta , €shté e disponueshme sasia e mbetjeve urbane t& derzuara dhe € peshuara né Landfillin e
Bajkat. Duke analizuar tabelén e meposhtme , béhet e réndésishme gé ka luhatje t&8 médha t&
prodhimit t& mbetjeve gjaté gjithé vitit. Sasia e mbetjeve gjaté kohss sé sezonit turistik &shté e larté.
Kjo duhet t€ merret parasysh kur dizenjohet sistemi p&rkatés i grumbullimit.

Tabela 3 Sasité e grumbullimit t& mbetjeve né vite.
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Bazuar né sasité e regjistruara pér ¢do muaj sasia totale e mbetjeve bashkiake né vitin 2016 &éshté
2.743 ton, nga (& cilat Himara gjeneron 2.035 ton dhe Lukova 708 ton. Né periudhén e verés prej 4
muajsh (qershor, korrik, gusht, shtator)tashmé jané prodhuar 2.047 ton(rreth 80%) prej gjithsej
2.743 ton. Pér vitin 2020 kemi 4,107.74 ton, n& vitin 2024 kemi 7210 ton € depozituara né
landfillin Bajkaj. Shihet qarté q& ndér vite kemi njé rritje nga 10-15% t& mbetjeve urbane, pér vitin
2024 kemi rritje t¢ mbetjeve té depozituara né landfillin Bajkaj 36.5% pa pérmendur humbjet qé&
ndodhin.

Njé nga pengesat kryesore pér zhillimin e planeve té menaxhimit t& mbetjeve né Shqipéri &shité
mungesa e (& dhénave statistikore e besueshme pér popullsing (si dhe rritjen) dhe gjenerimin e
mbetjeve. Me qéllim té& parashikimit t& mbetjeve n&é Bashkiné e Himarés né t¢ ardhmen , €shté e
réndésishme 1€ merret njé figuré realiste e gjenerimit té mbetjeve aktuale si dhe njé parashikim i
besueshém pér periudhén afatmesme dhe afatgjaté.

Né kété fazé , supozohet se popullsia faktike e Bashkisé¢ Himaré do t& rritet me 1 % né vit dhe
sektorin e turizmit me 10 % né vit. Duke marré parsysh q& turistét llogariten pér 80 % t€ mbetjeve
t& krijuara, pritet q& sasia e mbetjeve té Bashkisé Himaré té rritet né t& ardhmen edhe me 8-10% né
vit. Por viti 2024 na tregon njé rritje pértej parashikimeve.

Pér t& Planifikuar mg& miré menaxhimin e mbetjeve t& ngurta bashkiake né té ardhmen, kérkohet njé
monitorim i sakté i prodhimit t€ mbetjeve.
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4.2.2 Masat higjenike né pikat e grumbullimit

Pas zbrazjes s& kontenjerit t& mbetjeve, né njé piké t& pércaktuar kryhet pastrimi mekanik me ujé
dhe dizefektimi i kontenjeréve me gelqere dhe klor. Pastrimi dhe dezifektimi duhet té kryhet né
ményré té rregullt dhe né interval té pércaktuara.

4.2.3 Pastrimi/mirémbajtja e rrugéve dhe plazheve

Pér kryerjen e shérbimeve t€ pastrimit jané marré parasysh rrugét e shtruara né qytetin e Himarés,
né Dhérmi, Vuno, Jal, Pilur, Kudhés dhe Qeparo, né Njésiné Administrative t& Lukovés, Borsh,
Corraj, Fterré, Pigeras, Shén Vasil dhe Nivicé, né Njésiné Administrative t& Horé-Vranishtit,
Térbac, Vranisht, Boleng, Kallarat dhe Kug. Shérbimi i pastrimit kryhet dhe né kéto rrugé qé lidhin
zonat turistike me rrugét e tjera té qytetit dhe zonat urbane. Sipas t& dhénave dhe matjeve t& béra
nga bashkia  ( Departamenti i Planifikimit Urban), zona né té cilén ndodhen aktualisht gendrat
rezidenciale dhe turistike jané:

e Himara 45625 m2
e Dhérmi 24.650 m?2
e Qeparo 23.175 m2
e Lukova 13.085 m?2
e Borshi 14.130 m2
e Pigeras 5.095 m2
e Shén Vasil 5.190 m2
e Nivicé 2.490 m2
e Térbac 2.200 m2
e Vranisht 6.432 m2
e Bolené 3.068 m2
o Kallarat 4900 m2
e Kug 7.149 m2
o Horé 850 m2

Gjithsej 158.039 m2

Ne t& ardhmrn , pastrimi i hapsirave publike dhe rrugéve né territorin e Bashkis¢ sé¢ Himarégs kryhet
pér njé sipérfaqe € pérgjithshme prej 163.000 m2, njé heré né dite.

Lagia e rrugéve kryhet kryesisht né qytetin ¢ Himarés, pér njé periudh prej 6 muaj (15Prill-15Tetor)
2 heré né dit¢ mengjes dhe mbazdite. Pastrimi dhe mirémbajtja e plazheve publike né territorin e
Bashkis¢ s& Himarés kryhet pér plazhet e Palasés, Himarés, Dhérmiut, Perivol, Jal, Livadh,
Qeparoit, Lukovés ,Borshit, Kakomes€, Krorézés, Gjipesé, Pigerasit etj. pér njé periudhé prej 6
muajsh (15Prill-15Tetor).

23




4.2.4 Menaxhimi i mbetrurinave inerte dhe & ndértimit

Ng& rast t& aktiviteteve private , éshté detyr€ e gjeneruesit t€ mbetjeve (VKM nr. 575, daté
24062015, “ Pér miratimin ¢ kérkesave pér menaxhimin e mbetjeve inerte”) pér t'u kudesur pér
mbetjet inertenga ndértimi, té cilat gjenerohen né vendet e ndértimit ose tokat bujqésore.Biznese
qé gjenerojné mbetjet inerte ( p.sh. hiri i djegies, skorjet , tokat e g&€rmuara ose zhavorri) gjithashtu
kang pérgjegjgsiné pér t'u kujdesur pér mbetjet e tyre. Ata jané té detyruar t& dérgojné mallrat ng
vend depozitimet ¢ caktuar (p.sh. landfilli sanitar Bajkal ose venddepozitimet e posagme pér
mbeijtet inerte ) ose vete, ose né kontraktimin e njé transpoiti privat.

T& gjithé gieneruesit e mbeturinave inerte duhet t& kujdesen q& mbetja nuk &shié e ndotur / € pérzier
me material t& rezikshme (p.sh. vaj ,kimikate, asbest etj.}, material organike ( p.sh.plastike, gome,
metal). Shkarkimi pa dallim i mbetjeve inerte éshte reptésisht i ndaluar. N€ rast t€ aktiviteteve
publike , bashkia duhet t& kujdese p&r nje venddepozitimi t& dubur t& mbeturinave inerte né
venddepozitimet e caktuara. Offuesi privat duhet 1€ kontraktoj shérbimet bashkiake pér € hequr
mbetjet inerte nga lokalet e tyre dhe pér t& paguar pér shérbimin . Bashkia ka miratuar me VKB
nr51 daté 30.10.2020 vendet € depozitimit t& inerteve dhe dherave ng Dhérmi, Vishg dhe Vumblo.

2.2.5 Menaxhimi | Hojeve t€ tjera té mbeturinave

¢ Mbetjet spitalore

Mbetjet spitalore duhet t& mbahen t& ndara nga mbetjet ¢ tjera t&€ ngurta dhe t€ menaxhohen né
ményré t& ndard, Pshté detyré e bashkive , né bashképunim me Inspektoriatin Shéndetésor & Shtetit
(ISHSH) , t& monitoroj menaxhimin e mbetjeve spitalore dhe t&€ ndaloj pérzierjen e tyre me mbetjet
e tjera.

Sipas kuadrit ligjor n¢ fugi ( Rreguilatori nr. 6, dat€ 30.11.2007, “Mbi menaxhimin ¢ mbetjeve
spitalore” ,ésht& detyrim 1 gjeneruestve t& mbetjeve spitalore & kujdesen pér mbetjet e tyre dhe te
sigurohen qé kéto mbetje jan# grumbulluar, transportuar, trajtuar dhe depozitnar sipas ligjit.
Ekzistojnd kompani té specializuara né Shqipéri t& cilat jang t& licensuvara t& trajtojné mbetjet
spitalore. Gjeneruesit e mbetjeve spitalore jané t& detyraur t& kontaktojné kéto kompani t& kujdesen
pér tipet e tyre t€ ndryshme t€ mbetjeve.

> Mbetjet nga pajisjet elekironike dhe elekirike
Qeveria Shqiptare ka adaptuar nj¢ Vendim (DCM nr. 957, datg 19.12.2012 “Mbi mbetjet nga

pajisjet elektrike dhe elektronike”, i cili vendos rregulla pér menaxhimin e mbetjeve & tilla.

Né kapituj t& ndryshém , ésht& péreaktuar se bashkité:

a) Duhet t& monitorojé dhe t& llogarisin sasing e mbetjeve elektrike q& hyjng dhe dalin nga
territory i bashkisg dhe t& regjistrojng kéio t€ dhéna

b} Duhet t& krijojng gendra grumbullimi pér mbetjet elektrike

¢) Duhet t& ndérgjegjésohet popullésia pér té pérqafuar rregullat pér menaxhimin e tyre,

Pér kété arsye, Bashkia Himaré duhet t& krijojé njé piké grumbullimi pér martjen ¢ mbetjeve
elektrike dhe elektronike si dhe t& mbetjeve t& fjera nga shtépia private, bzneset dhe institucionet e
tjera.

» Mbetjet nga vajrat e pérdorur
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Esht¢ e réndésishme t& mblidhen mbetjet nga vajrat e pérdorur {nga garazhdet, restorantet dhe
bizneset € tjera) n& ményré gé t& shmangen ndotje mjedisore si dhe & pérfitohet nga ky burim.

Bashkia e Himarés do t€ suportoj & ndértimin e njé skeme grumbullimi (nga nj& kompani ¢
licensuar ) dhe do t& vendosg nj& pik& grumbullimi p&r marrjen e vajrave t& pérdorur nga banorét
dhe bizneset,

ME tej, Bashkia e Himarégs do t& informojé dhe t& inkurajojé popullésing té menaxhojé mbetjet e
vajrave né ményrén e duhur dhe t€ vendosé sanksione n# rast t& mosbindjes.

> Gomat e pérdorua

Aktualisht nuk ka t& dhéna zyrtare pér sasiné e mbetjeve t& gjeneruara nga gomat € pérdorura té
gieneruara né& bashki dhe ka njé aktivitet formale t& mbledhjes ng vend. N& ményré g& té shmangen
mbledhjet ilegale private dhe aktivitetet tregtare & gomave t€ pérdorura si dhe djegien e
pakontrolluar t& gomave,Bashkia e Himar#s do té krijojé njé piké grumbullimi t& gomave.

Bashkia do t& inkurajoj¢ dhe nd&rgjegjesoj popullésing 18 ¢ojn& gomat e pérdorura né€ pikén e
grumbullimit t€ péreaktuar dhe do t& vendos sanksione né rastin e moszbatimit t€ kétij vendimi,

Né t& ardhmen Shqipéria dhe né kontekstin lokal, Bashkia Himaré do t& vendosin dhe fuqizoing
“Pérgjegjésia e shtuar e prodhueséve” pér pajisjet elekirike dhe elekironike, vajra dhe goma, i cili
pércakton prodhuesit dhe shit8sit t& kujdesen p&r mbetjet e produkteve t& tyre.

Menaxhimi 1 mbetjeve té rénda dhe voluminoze

Mbetjet e rénda ( mobilje, frigorifers, Tv, furra etj.) nga familjet, bizneet dhe institucionet do &
mblidhen nga bashkia sipas k&rkesés sé konsumatorit. Ky sh&rbim nuk pérfshihet né tarifén e
pérgjithsme t€ MMU ,por duhet t€ paguhet pér ¢do shérbiin né varési t€ materiat t& grumbulluar.
Pér t&8 kursyer kété tarifé konsumatori mund t&¢ marré mbetjet e rénda (voluminoze), dhe ti
depozito] pa pagesé né kontenjerét pérkatés né gendrén e grumbullimit t€ mbetjeve t&€ pércaktuar.

4.3 Transporti dhe transferimi i mbetjeve

Mbetjet e ngurta bashkiake mikes si dhe mbetjet ¢ ndara né& territorin e Njésisé Administrative
Himar#, transpriohet né makinat ¢ grumbullimit n€ stacionin e trasferimit Vumbol rreth 12 ki larg
nga qyteti i Himarés. Mbetjet e tjera t& ngurta qé 1 pérkasin Njé&sisé Administrative Lukové dhe
Njésisé Administrative Horé-Vranisht do t& transportohen pér né Landfillin Sanitar té Bajkaj.

Stacioni i transferimit n€ Vomblo (i nd&rtuar dhe themeluar nga Banka Botrore) dhe zona e ti
perreth pérdoret pér trajtimin ¢ mbeturinave selektike dhe rifreskimi (transferimi) n& Kontenjeré me
material t& presuar pér deri né Landfillin Sanitar Bajkat me kamioné specifiké., Operohet nga vet
Bashkia.

Ndérsa mbetjet e mbetura , pas trajtimit (stabilizohen) né Vumblo, q&€ kané nevojé pér deponim,
transportohen nga Stacioni i Transferimit Vumblo né Landfillin Sanitar Bajkaj, mbeturinat ¢ ndara
ricikluese dhe kompostimi ( 1 planifikuar pér njé€ fazgé t&€ mévonéshme) do t& transportohen né
Vomblo né¢ destinacionet e pérfitueséve ose n& Vishaj pér rehabilitimin e venddepozitimit €
méparshém,
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Riciklimi i mbledhur nga familjet, hotelet , restorantet , plazhet dhe shétitjet , transportohen
drejpérdrejt Vishé né ambjentet e kompanisé pér riciklim t& mbledhjes pér pérpunim t& métejshém.

4.4 Trajtimi i mbetjeve

Sipas Strategjisé Kombétare t& Menaxhimit t&8 Mbetjeve t€ Ngurta Urbane, mbetjet e ngurta
bashkiake nuk duhet t&¢ depozitohen mé pa nje trajtim paraprak.

Si fillim grumbulli 1 mbetjeve mikes t€ Bashkisé Himaré do t& grumbullohen n& Stacionin e
Transferimit. Nga pika e transferimit do 18 shkojné né landfillin Bajkaj.

Pér lévizjen e mbeturinave dhe kthimin ¢ materialeve t8 stabilizuar, kérkohet nj€ ngarkues me trota
{ 1 pajisur me ngé lopat p&r hapjen e qeseve),

Material i riciklvar i mbledhur nga familjet, hotelet, restorantet, plazhet dhe shé&titoret g&
grumbullchen nga kompania private e riciklimit ruhet dhe kushtézohen ndérmjetés { ndarja e
fraksioneve t& ndryshme, baling pér transport) né njé vend t€ pérshtash&m né Vishé), prang gendrés
sé Bashkisé Himaré. NE varési t€ kontratés me kompaning e riciklimit , ky vend mund t& sigurohet
nga Bashkia pa pagesé.

4.5 Depozitimi  mbetjeve
Mbetjet e miksuara- t& pandara dhe t& patrajtuar- nuk do t€ depozitohen me né asnjé vend.

Mbetjet e tepruara pas trajtimit né Stacionin e Transferimit Vumblo do t€ dérgohen né Landfillin e
Bajkaj dhe do t€& depozitohen aty.Mbetjet inerte ose do t€ depozitohen ne lanfille t& caktuar
posagérisht pér kéto mbetje ose do t& dérgohen né landfillén ¢ Bajkaj. Landfillet pér mbetjet inerte
kané t& nj&jtén model operimi si ladfillet pér mbetjet urbane , ku gjeneruesit ¢ mbetjeve duhet t&8
paguajné njé tarifé kur dérgojné mbetjet.

Tarifa &shté kalkuluar qé t& p&rfshij koston e operimit. Kudri ligjor pércakton gé pranchen vetem
vetém mbetje t€ pasira inerfe , t€ pakmiksuar me tipe t& tj€ra mbetjesh urbane.

P&r indetifikimin ¢ zonave g& do té€ pérdren si venddepozitime , kriteret e mé&poshtme duhet té
respektohen nga autoritetet:

= Venddepozitimet nuk lejohen ne zonat e mbrojtura me nj& akt normative ose jané vende
akeologjike ose turistike.

= Venddepozitimet duhet t&€ mbajné nj¢ distancé prej 300m nga ¢do furnizim me energji
elektrike apo burim ujor.

v Venddepozitimet duhet t& géndrojné né njé distancé prej 1€ paktén 100m nga pérrenj, pellgje
lumore, ligene ose lumenj.

Vendepozitimet e vjetra dhe t& paligjshme, t& mbeturinave ose pikat e akumulimit t¢ mbeturinave
do t& mbyllen dhe rehabilitohen, t& cilat mund t€ p&rfshijné dérgesén e mbeturinave nga kéto vende
né landfillin sanifar Bajkaj.
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5 STRUKTURA INSTITUCIONALE E MENAXHIMIT TE MBETJEVE TE NGURTA
BASHKIAKE

5.1 Roli 1 autoriteteve kombétare dhe rajonale

Plani [okal p&r Menaxhimin e Intergruar t& mbetjeve 8shté subjekt i miratimit t& Késhillit Bashkiak
pas nj¢ harmonizimi t& ngusht® me Planin Rajonal dhe strategjing kombétare dhe masretplanin.
Strategiia aktuale kombétare pér MIMU propozon planin ¢ zongs s€ gielbérimit t€ mbetjeve né
vend & planit MIMU t& rajonit administrative. Strategjia kombétare dhe masterplani jané subjekt i
miratimit {8 Késhillit t& ministrave. Plan I zonave t& prodhimit t€ Mbetjeve 8sht€ subjekt i miratimit
t& Autoritetit Kombétar pér MIMU (i cili éshté ende njé& propozim né strategjiné ¢ re kombétare),
Bashkia e Himarés i takoné zonés s& brezit t& Sarand&s (Vlorg Jug). Autoriteti kombétar koordinon
planet locale me planet kombétare t€ trajtimit t€ mbetjeve (landfille ose incinerator) bazuar né
studimet e fisibiliteti q& tregojng pér efikasitetin dhe maksimizimin e ekonomisg s& shkallés .
Ndonjgheré kostoja e transportit mund t& mos jeté e prballueshme pér Bashkitg, aty pér
kordinimin nga geveria géndrore dhe kontributi p#r mbulimin e kostos s& shérbimit t& transportit
gshté vendimtar pér autoritetin lokal dhe planin pérkatés lokal t& MIMU.

5.2 Roli i Bashkisé s& Himarés

Pas reformés teritoriale , Bashkia Himaré éshté pérgjegjése pér oftimin ¢ shérbimeve MIMU pér 18
giith& térritorin e Bashkis8. N& Bashking Himarg, Departamenti 1 Ndérmarjes, Shérbimeve dhe
Mirémbajtjes €shté pérgjegjés pér sistemin ¢ menaxhimit € mbetieve. Aktualisht Departamenti
pérbéhet nga sektort pér menaxhimin e mbetjeve, menaxhimin e gjelbérimit dhe parqeve dhe
sektorin e mirémbajtjes s€ makinerive dhe pajisjeve. Sipas ligjit nr. 10463, daté 22.09.2011,
bashkité jané pérgjegiese pér organizimin ¢ grumbullimit, tansportimit,trajtimit dhe depozitimit
perfundimtar t&€ mbetjeve, duke i deleguar k&to shérbi€ autoriteteve locale ose duke i kontraktuar
ato me kompani t& specializuar private.

Detyrat ¢ méposhtme realizohen nga Bashkia:
o Pérgatitja e bazés ligjore pér Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve

Bashkia e Himarés duhet & pérgatisé dhe t& miratojé rregulloren vendore pé&r pastrimin e
menaxhimin e mbetjeve bashkiake. K&to rregullore duhet & pércaktojné garté rolin dhe pérgjegjésin
e 1€ giithe akioreve t& pérfshiré (gjeneruesit t€ mbetjeve, bashkia, sektori privat, sektori joformal
etj.) dhe vendosjen e rregullave dhe perocedurave pér 1€ gjithé aktivitetet e MMNU, pér adresimin e
gytetaréve , zbatimin e rregulloreve dhe zbatimin e sanksioneve né rast t& mosp&rputhjes me
rregullat. Kéto rregullore duhet t& pérfshijné.

a) Indikatorét e standartit dhe performancés pér shérbimet € menaxhimit t& mbetjeve t&€ ngurta
bashkiake dhe pastrimin ¢ zonave publike. '

b) Pérkufizimi i tyre /pérgjegjésité n& MMNU

¢) T& drejtat dhe detyrat e operatoréve /kontraktoréve privat menaxhimit t& mbetjeve

d) Procedurat administrative pér l8shimin dhe hegjen e licensave

e) Specifikimet teknike pér pajisjet dhe makinerit e menaxhimit t& mbetjeve

f) Standartet e punés , standartet e shéndetit dhe siguris€ profesionale pér stafin e menaxhimit
t& mbetjeve

g) Detyrimet e gjenerueséve t& mbetjeve, késhillimi pér trajtimin e llojeve t& ndryshme t&
mbetjeve nga gieneruesit
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h) Rregullat mjedisore né menaxhimin e mbetjev t& ngurta (pér operatorét , gjeneruesit dhe
publiku né pérgjithési)

1) Rregullimi dhe procedurat pér ligensimin e venddepozitimeve dhe vendeve t&€ menaxhimit
t8 mbetjeve

i) Procedurat pér Marérdhénien me Publikun (PR) dhe krijimi i ndérgjegjésimit

k) Rregullorja pér pércaktimin dhe mbledhjen ¢ tarifave t€ menaxhimit t€ mbefjeve

) Rregulloret pér monitorimin e performancés , mbledhjen e t& dhénave dhe raportimin

m) Rregulloret pér p&rcatimin dhe zbatimin e sanksioneve né rasté t& mosrrespektimit 1€
rregullave

o Propagadimi minimizimi i mbetjeve dhe riciklimi /kompostimi

Para se t& b&het grumbullimi , trajtimi dhe asgjesimi i mbeturinave, bashkia duhet t€ inkurajoj idené
¢ minimizimit, riprodhimit dhe riciklimit t& mbeturinave , si prioritet nga Hierarkia e Menaxhimit t&
Mbetjeve.Kjo pérfshin masat ¢ krijimit t& mjedisit pér t& informuar dhe motivuar popullésin dhe
forcimin e sektorit t€ riciklimit. Me géllim t& minimizohet efekti 1 dekompozimit i€ mbeturinave
organike né venddepozitimet ( gjenerimi i metalit me njé efetk t& fort¢ mbi klimén ), duhet t&
inkurajohet ndarja e burime organike t& ndjekura nga aktivitetet ¢ kompostimit/

o Licensimi i shérbimeve dhe vendndodhjeve pér MNUB

Bashkitg duhet t& kujdesen gé t& gjithe aktorét né MMNU t& kené lejé dhe licensa pér aktivitetet e
tyre. Sipas legjislacionit kombétar, rregullat né vijim duhet t& respektohen né procesin e licensimit:

a) Bashkitg duhet t& bashképunojné me arm-n& (Agjensia Rajonale e Mjedisit) me dhénien e
aprovimeve psr njerézit gé kryejné aktivitete ose projekte pér menaxhimin e mbeturinave;

b) Bashkitd duhet t& japing miratimin pér venddepozitimet e riezikshme dhe & 18shojng lejet
mjedisore t& kérkuara (neni 13 i ligjit per Mbeturinat e Rrezikshme);

¢) Bashkitg duhet t& monitorojné vazhdimisht pajtueshmérimé me detyrimet ligjore pér
aktivitetet ¢ menaxhimit t8 mbetjeve ( duke pérfshir jo vetém mbeturinat urbane por edhe
mbetjet inerte dhe lojet € tjera t€ mbetjeve)

o Sigurimi i shérbimeve t& menaxhimit t& mbetjeve t& ngurta bashkiake

Té gjithé detyrat né menaxhimin e mbetjeve té ngurta bashkiake mund t& ofrohen nga vet bashkia ,
ose me stafin dhe pajisjet ¢ tyre ose me kontrata (pjesérisht ose komplet) pér kompanit e sektorit
privat,Vendimi duhet t& bazohet né aftésité dhe /ose duke konsideruar gjendjen financiare t&
bashkisé,

Si pjest e Planit t& tanishém MSEM rekomandohet qé:

a) Nj& kompani private kontraktohet pér t€ mbledhur mbeturina t€ pérziera nga kazanet e
mbeturinave komunale dhe pér t& transportuar mbetjet né stacionin e transferimit né
Vomblo pérkatésishté né deponiné sanitare Bajkaj,

b) Nj& kompani private e riciklimit sht# kontraktuar pér t&€ mbledhur mbetjet e riciklueshme
nga familjet , hotelet, restorantet, plazhet dhe shétitoret dhe pér ti guar ato né nj& gendér
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grumbullimi n€ Bashking e Himarés pér kondicionimin e materialit ( sorting, baling) pér
transport & métejshém.

¢) Te gjitha veprimet e Stacionit t& Transferimit Vumblo (Stabilizimi i mbetjeve t& pérziera ,
kompostimi 1 organikés s& ndaié né njé fazé t& mévonéshme, rimbushja e mbeturinave,
transportimi i mbetjeve t8 mbetura nga Stacioni i Transferimit Vumblo né Bajkaj) kryhet
nga vet Bashkia , e cila duhet t& punésoj persona shtesé né veganti gjaté sezenit turistik.

o Monitorimi 1 aktiviteteve 1€ menaxhimit t€ mbetjeve t€ ngurta bashkiake

Eshtg njé fanksion i réndésishém i bashkisé par t& monitorvar performancén dhe kostot ¢ shérbimit
t€ MMNU, pastértité e territorit dhe pajtueshmerin e t& gjithe aktoréve me regulloret. T& dhénat e
mbledhura duhet & regjistrohen , t& vlersohen dhe t& publikohen.

o Vendosja dhe mbledhja ¢ tarifave t&8 MMNU Bashkiake

Sipas legjislacioni ekzistues , autoritetet locale kané pérgjegjésin pér t& kontrolluar vendosjen dhe
rregullimin e tartfave t& menaxhimit t& mbetjeve né pérputhje me politikat tarifore t& vendosura nga
keshilli bashkiak, baznar né parimet g€ vijojné:

a} Parini “Ndotési Paguan”

b) Pérpjekjet pér minimizimin e mbetjeve

¢} Pajtimi me buxhetin vietor

d) Prioritetet locale dhe politike

e) Pérballueshmeria e tarifés s&€ mbetjeve nga banoét

f) Balncimi i kontributit qeveritar (kombetaré dhe lokal) dhe konfributit gytetar

g) Opsionet e pagesés dhe kontributi

h) Leh&tésimi i detyrimeve ( p.sh. tarifa t& veganta pér bizneset e vogla , familje t& varfia)

N& t& ardhmen , q&8llimi &shté t8 zbatohet nj& system i mbulimit t& ploté t& kostos . Duke u nisur nga
sistemi 1 bazuar né tarifé planifikohet pér t& rritur nivelin e tarifave n& ményré progressive pér té
mbuluar shpendzimet operative, shpenézimet e mirémbajtjes dhe amortizimit , duke pérdorur
subvencione apo té ardhura €& tjera bashkiake pér t& mbéshtétur kostot kapitale. S& fundi, synohet
njé mbulim me kosto t& ploté, bazuar né Tarifat ¢ Menaxhimit 1€ Mbetjeve bashkiake,

o Detyrimet dhe sanksionet

Rregullorja locale e menaxhimit 1& mbetjev duhet t& shogérohet me njé séré gjobash dhe
sanksionesh t&€ miratuara nga Késhilli Bashkiak. Niveli i gjobave dhe i sanksioneve duhet t& bazohet
né parimin “Ndotési Paguan” dhe kryerési penalizohet né lidhje me kostot e pastrimit ose
mbledhjes s& mbeturinave t€ hedhura dhe leht&simit 1€ kostove mjedisore.Pér mé tepér duhet t&
krijohet njé system pér dekurajimin dhe parandalimin e ndotjes né pérgjithési.

Inspektorét policor bashkiak n&n juridiksionin e bashkisé jané personat pér t& l&svar gjoba dhe
sankstone ndaj personave fiziké ose juridiké , q& kané shkelur kérkesat ligjore, lidhur me
grumbullimin, transportimin dhe depozitimin e mbetjeve.
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5.3 Roli i sektorit privat

Eksiztojn# njé numér pérfitimesh dhe avantazhesh , nése kompanit e sektorit privat jané t& pérfshirg
né menaxhimin embetjeve , t€ cilat rrjeshin nga:

= Ekspertizé e latré€ teknike

= Pgjisie modern

»  Akses mé i miré 1 kapitalit financiar
& Procese me eficiente

= Sjellje dhe kulturg biznesi

Ka dhe rrezige t€ pérfshira . Megéngse kompanit private do t&€ maksimizojng fitimiet e tyre , &shi€ e
réndésishme q& kontaktet me sektorin privat 8 caktojné qart€ detyrat e pritura dhe bashkité duhet
t& monitorojné kryerjen ¢ shérbimeve né ¢do kohé.

Nése kjo jepet, shérbimet bashkiake t& menaxhimit t& mbetjeve mund t& kontraktohen si nj¢ ¢ t€ré
ose pjesérishté pér njé ose mé shumé kompani t& sektorit privat. Kontraktimi duhet t€ bazohet né
1njé process formal t& tenderimit, sipas legjislacionit shqipétar dhe rregulloreve, Vendimi pér t&
kontraktuar shérbimete MMNU tek kompanit private béhet duke konsideruar aftésité ekzistuese ¢
bashkisé pér t& kryer kéto shérbime vet dhe/ose konsiderat financiare.Nése shérbimet e MMINU
jané kontraktuar me sektorin privat , bashkia ka pér detyré €& monitorojé performanceén ¢
kontraktorit n& dritén e efikasitetit t& kostos , kénagésisé s¢ klientit dhe mbrojtjes s& mjedisit .

Pér shkak t& situatés aktuale t& Bashkisé Himaré, pérfshirja e sektorit privat, pér MMNU dhe
riciklimi konsiderohet t& jeté njé factor ky¢ dhe duhet t8 bazohet né mardhénien kontraktuale,
korrekte dhe trasparente g8 kombinojné interest e selctorit public dhe privat.

5.4 Rolii sektorit informal

Ripérdorimi i materialeve € riciklueshme nga menaxhimi i mbetjeve t& ngurta 8shté njé tradit€ ¢
mbledhés&ve informal t& mbetjeve /ricilueséve kryesisht t& ardhura nga grupe shoqérore t€ varféra
dhe t& papriviligjuara (popullsia rome etj). Né organizimin e aktiviteteve riciluese si pjesé e sistenut
& menaxhimit t& mbetjeve bashkiake, ricikluesit informal do t& humbasin punén dhe t& ardhurat e
tyre, ose duke bashképunuar me ato n& pjess t& ndryshme t& menaxhimit 1€ mbetjeve t& ngurta
bashkiake( p.sh ndarja e mbetjeve , kompostimin né stacionin e trafsferimit Vomblo)ose duke i
kérkuar kompanive t& sektorit privat (si pjesé e kérkesave dhe proceseve € tenderimit ) t& pérdorin
fuging punétore kur i sigurojné bashkiisé menaxhimin e mbetjeve t& ngurta.
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6 Ndérgiegjésimi i publikut

P&r t& siguruar funksionimin e mir€ t€ sistemit & menaxhimit (& mbetjeve , pér t8 rritur efikasitetin
dhe efektivitetin ¢ shérbimeve dhe pér té siguruar pastéiting né qytet, pérfshirja dhe zgjerimi i
komunitetit &sht& me réndési t& madhe. Komuniteti jo vetém & duhet t& kuptoj funksionimin e
sistemit, por gjithashtu duhet ta mbéshtesé até. Sukse i gdo skeme riciklimi dhe kompostimi, varet
nga mbéshtetja e popullsisé. Pérpjekja publike [pér ¢éshtjet € mbetjeve dhe pastértia e gytetit
konsiderohet si nj& objektive prioritar pér t& sigurvar nj& system efikas MMNU. Ekzistojné disa
rregulla pér (€ rritur ndérgjegjésimin e publikut pér ¢éshtjet e mbetjeve, N& fillim duhet t&
zhvillohet njé plan i krijimit t& nd&rgjegjésimit , i cili duhet t€ pérpiloj mesazhet pasvese dhe t&
pércaktojé metodat e kérkuara,

6.1 Mesazhe
Mesazhet kryesore & duhet t& pérgohen nga krijimi i ndérgjegjésimit dhe masat ¢ PR jané:

* Informimi i pérgjithshém dhe specific pér mjetet e aplikuara , pér sigurimin, grumbullimin,
transportimin, trajtimin (klasifikimin, riciklimin, kompostimin,) dhe koston e shérbimit t&
menaxhimit $&€ mbeturinave,

* Informacion mbi detyrimet ligjore , rregullat, psrgjegjésit fhe kérkes&n pér mbrojtien e
mjedisit.

o Informacion mbi kontributin e kérkuar nga banorét, turistét, bizneset dhe institucionet{p.sh.
shkollat, spitalet, klubet etj.)

s Sankstonet dhe gjobat e shqgiptuara né rat t& keqgtrajtimit

¢ Personat ¢ kontaktit, vendet pér t& ngritur ankesa, p&r t&8 dhéng sugjerime dhe pér t8 marr
informacion t& métejshém.

6.2 Metodat

Metodat mé t&€ pérdornara & informacionit dhe komunikimit jane broshurat, artikujt ¢ gazetave,
njoftimet,reklamat, locale televizive dhe radio dhe fletépalosjet. Mé& tej teknologjité bashkékohore
t€ informacionit dhe rrjetet sociale mund té pérdoren sin & tubime politike, koncerte, dité t&
oastrimit dhe Hoje t& tjera t&€ ngjarjeve,

Meqgénése gjenerimi 1 vet€dijes mjedisore dhe sjellja pérkatése &shté njé process edukimi, kopshtet
e femijéve, shkolat, klubet e te rinjeve dhe institucionet fetare jang mé (& réndésishme pér té
transportuar mesazhin dhe pér t€ edukuar ng veganti popullatén e re.

NE& zonat pilot, kétu do t& futen praktika té réja t¢ menaxhimit t& mbeturinave , njé gasje “deré mé
dere” &shté shumé efektive. Né takim peronalisht me banorét informohen pér minimizimin e
mbetjeve, riciklimin dhe kompostimin ng shtépi.

Pér t’1 dhéné poputlatés besim, duhet t& krijohen mekanizmat, pér reagimet, pérgjigjet dhe ankesat e
gytetaréve, Kjo mund t& b&het ng dy ményra:
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Dhénia e mundésisé pér t8 apeluar publikun: Bashkia ose oftruesi i shérbimit duhet t&
instalojé ng zyré kontakti , informacionin pér t¢ marré ankesa. Numri i ankesave dhe reagimi
i pérgjigies mund t& béhet njé tregues 1 performancés pér MMNU,

Vlersimi i rregullt i anketimeve t& kénaqésise dhe t& “pagimit t8 pagesés™ Vlersimi i
kénaqésisé sé klientit, kérkesés, aftésisé dhe pagimit t& shérbimeve pér MMNU jep
njérezultat t& miré pér cilésin e shérbimit t& ofruar.Pér ¢do zong t&€ komunitetit g€ do t&
pérfshihet né anketé, duhet t& intervistohet njé pjesé e pérfagésuese e banoréve.Kjo praktiks
duhet t& kryhet né ményré€ periodike nga bashkia ,0se nése &sht€ e arsyeshme t€ merret njé
opinion public lidhur me kryerjen e shérbimit.

MONITORIMI

Eshté njé nga detyrat e bashkisg q& t& monitorojé rregullishté psrformancén e sistemit MMNU.
Treguesit p&r monitorim jané:

7.1 Treguesit teknik

Treguesit teknik jané€ & lidhur me pjes&t teknike té sistemit MMNU, t& tilla si:

o

o

Sasité e véllimit t& mbledhura né dité , muaj dhe vit, iransportohen ne Stacionin e
Transferimit Vumblo, transportohen ne landfillen sanitare Bajkaj, numri i pikave t&
grumbullimit

Sasite e mbeturinave dhe llojeve t&€ ndryshme ( nga zona rurale dhe urbane, nga private dhe
bizneset, nga zonat turistike dhe plazhet, mbeturinat organidhe dhe familjet, kontinjerét
publiké&, hotelet, restorantet, riciklimi, nga plazhet dhe zonat turistike etj.).

Performanca e shérbimeve té ofruara nga kontraktori bashkiak ose privat, numri i
kontenmjeréve te zbrazur, kamionét né veprim, pastértité e rrugéve, pikat e grumbullimit dhe
plazhet, paraqitja e kontenjeréve t& mbingarkuar ose krijimi 1 zonave t€ reja t& hedhjes s¢
mbeturinave,

Llojet e opérimit dhe kryerjes s€ aktiviteteve né Stacionin ¢ Transferimit Vumblo (
klasifikimi i mbeturinave, kompostimi t organikéve , transferimi i mbeturinave 1€ mbetura);
pasterita e vendndodhjes dhe masat e mbrojtjes s& mjedisit ne stacionin e transferimit
Pérformanca e plagve & tjera (& ineresit n&€ menaxhimin e MMNU( Iniciativat e riciklimit,
seltori informal, ETIL.).

7.2 Treguesit e biznesit financiar

Treguesit e biznesit pér t&€ monitoruar mund (& pérb&hen nga :

a) Kostot e shérbimeve dhe aktiviteteve 1€ ndryshme ( t8 lidhura nga bashkia, nga kontrakior&t

privatg, p&r grumbullimin, transportimin, klasifikimin, kompostimin, depozitimin,
rehabilitimin ¢ venddepozitimeve t& méparéshme, etj.).

32




b} WNevoja pér performance e fuqisé punétore (personat/dit&, pér ton mallérash, pér m2 (8
rrugéve , pér m 2 pastrimin ¢ plazhit, etj.); pérdorimi i automjetit pér ton mallérash, oré né
ditg

¢) Kostot kapitale dhe kapitale t€ investuara, shpenézimet e operimit, kostot e punés ctj.

d) Tg ardhuat nga shitjet e materialeve té riciklueshme dhe kompostimi nése ka

¢) T& ardhura nga mbledhja e tarifave t8 MMNU | efikasiteti i mbledhjes dhe kontributi i
kérkuar nga buxheti kombétar dhe lokal\

7.3 Treguesit social
Treguesit social jané:

a) Kénagésia e kilentit, rezidentit, turistit

b} Mumriiankesave

c) Niveli 1 d&shirés pér t& paguar tarifén

d) Bashképunimi, pjesémartja e popullsisg, bizneset né menaxhimin e mbetjeve
e) Niveli i ndérgjegjesimit t& popullsisé

7.4 Treguesit mjedisor
Treguesit mjedisor jané:

a) Papastértia e rruggve, shtrateve t& lumenjéve dhe plazheve,pikave t& grumbullimit dhe zonat
rreth Stacionit t€ Transferimit rreth Vumblo

b) Numri i vendepozitimeve ilegale , djegia e mbetjeve

c¢) Status 1 rehabilitimit t& vendepozitimeve t& méparshme

d) Pérfitimet e lidhura me klimén nga zhvendosja e mbetjeve organike

8 FINANCIMI

Qéllimi i financimit t€ sistemit MMNU &sht t& mbuloj me kosto t& plot8 pérmes tarifave té
MMNU. Duke qgené se pérballueshmeéria e tarifave t&€ mbulimit t€ kostos dhe munges ae pagés nuk
gshté dhén& aktvalisht ng shumicén e popullsisé , kérkohet nj& gasje e planifikuar pér t& arritur
objektivat € mbulimit me kosto t& ploté.Pér momentin , k&rkohet kontribut shtesd nga buxheti
kombétar dhe bashkiak pér t¢ {inancuar MMNU.

Para se t& jen& n€ giendje & vendosin nj& nivel tarifor, kostot ¢ MMNU duhet t& hetohen. Né
ményre qé t€ indetifikohen dhe Hogariten kokstot pérkat8se t& MMNU saktésisht &sht e nevojshme
nj€ “gasje n€ qendrén e kostos”. Kjo do t& thoté qé t& gjitha shpenzimet gé lidhen me MMNU jang
pérmbledhur ng nj# llogari 1& vetme nén buxhetin bashkiak.

Bazuar né kostot e pritura , duhet t& p&rgatitet nj& buxhet vjetor pér MMNU g& udhé&zon operimin
dhe investimin né MMNU dhe formon njé piké referimi dhe monitorimin e kostos gjaté gjithé
vitit. Monitorimi i kostos &sht# gjithashtu i réndésishém pér t€ indetifikuar kostot e parashikuara ose
performancén e kege (i€ kushtueshme) t€ aktiviteteve & caktuara t&€ menaxhimit t€ mbeturinave ,
duke ¢uar n& nj& rishikim/pérmisim t€ sistemif ose ndarjen e fondeve shtesé.
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Duke ditur shpenzimet e pérgjithshme t& MMNU duhet t& Imerret dhe miratohet nj& vendim politik
nga Keshilli Bashkiak, si t’i sh&mdajmé prodhueséve t& ndryshém t8 mbetjeve —baoiéve
familjaréve), bizneseve dhe institucioneve t& tjera, né ményré q& t& edukchen njerézit pér té
minimizuar rrezikum e tyre , tarifat e MMNU duhet & lidhen me sasin e mbetjeve t€ gjeneruara ose
intensitetin e shfiytézimit t& shérbimit.Duhet tu ofrohet nxitje atyre q€ bé&jne kompostimin si dhe
ndatjen e mbetjeve vet né shtépin e tyre.

Pasi t& pércaktohen tarifat e MMNU | ményra e grumbullimit &sht e réndésishme pér t& arritur njé
efikasitet t& larté grumbullimi. Pérvojat né t&€ nj&jtén kohé déshmojné se mbledhja e tarifave té
MMNU s& bashku me faturat ¢ konsumit t& ujit t& pijshém ose € enegjis¢ elekirike €shté né
giendje 1€ ofroj njé efikasiteté & larid grambullimi. Pér té rritur tarifat e e pagesave t& MMNU-s¢
pér pagesat ¢ besueshme dhe efikase , duhet siguruar q¢ MMNU i shérben nevojave né rritje té
konsumatoréve/pérfiteséve.

Me qéltim t& rregullimit t& financimit t&8 MMNU ,korniza dhe rregulloret e m&poshtme duhet t&
instalohen nga Késhilli Bashkiak:

e Riorganizimi 1 sistemit t& buxhetit bashkiak né& ményé qé t& formohet nj€ gqendér kostoje
pér Menaxhimin ¢ Mbetjeve.

e Vlersimi i shérbimeve t&€ kérkuara/parashikuara n& lidhje me kostot e tyre.

s lvestigimi i tarifave t& pérballueshme pér popullsing.

e Iveestigimi i déshirés pér t& paguar tarifén.

® Vendosja e targetave pér {€ armitur mbushjen e ploté t€ kostos dhe kufijéve kohor respektiv.

e Vlersimi i burimeve t€ tjeré financiar p&r pérmbushjen e ploté t& kostos.

e Vendosja e nivelit tarifor t&8 MMNU pér grupet e ndyshme (ekonomiké familjaré, bizneset,
institucionet) dhe Hojet e mbeturinave.

¢ Pérzgjedhja e metodave t& grumbullimit dhe vendosja ¢ targetave pér efigencén e
grumbullimit.

ME tej, jan€ me réndési pikat e m&poshtme:
s Shgyrtimi i nivelit t& tarifave

Cdo vit, bashkia duhet & rivlersojé dhe nése &shi € nevojshme , t& rishikoj nivelin e tarifave bazuar
né analizén e & gjithe sistemit t& MMNU dhe performancén e mbledhjes s tarifave, shpenzimet ¢
pagueshme dhe shpenzimet me pérvojé.

o Transparenca dhe komunikimi

Procesi i vendosjes s tarifave duhet t& jets transparent dhe i komunikimit si¢ duhet duhet t& gjitha
paléve t€ pérfshira, Bashkia duhet t’ju shpjegojé bancréve se sa pastrim dhe shé&rbim 1 menaxhimit
% mbeturinave urbane aktualisht kushton dhe t€ zbatoj njé& fushat 1€ ndérlidhur dhe informuese,

34




9 RISHIKIMI I PLANIT TE MMNU

Plani aktual i MMNU duhet t€ rishikohet rregullisht. Kjo kérkon njé vierésim dhe njé& monitorim
periodik, dhe nése €shié e nevojshme 1nj& rishikim i objektivave dhe masave i€ planit. Monitorimi i
planit:

e T¢ siguroj informacion € vazhdueshém pér grupet e interest dhe grupet e interesit mbi
statusin e zbatimit t€ planit.

o T analizoj statusin dhe 1€ vlerosjg efektivitetin e skemave t€ zbatuara.

» Pérshtatjen, modifikiminose forcimin e skemave ekzistuese ose programeve, ose pér té
krijuara & réja mé 1€ pérshtatshme ose efektive.

e T8 mé&soné, pérditésojné dhe shpérndajné informacionet.

Monitorimi dhe vlersimi kryhet si méposhté:

e Shayrtimi i situatés s€ menaxhimit t& mbeturinave: Shqyrtimi i objektivave pér t&
kontrolluar nése ato pérshtaten n& kontekstin e vértet; vlersimit me ané t& treguesve.

e Mbledhja e t& dhénave sasiore dhe cilésore gé lidhen me mbetjet.

e  Analizimi it € dhénave pér matjen e progresit , krahasimi i rezultateve me objektiva dhe
géllime , kontrollimi i objektivave t€ arritura né€ kuadér t€ kohés s& déshiruar.

e Dokumentimi i rezultateve dhe konkluzioneve

o Diskutimi i konkluzioneve me palét ¢ interesit dhe vendimarrésit

e  Vendim pér ndryshimin ¢ Planit MMNU.

Duhet t& formohet nj& grup pune pérgjegiés ose zyrtaré t& caktuar t& stafit bashkiak duke mats
pérgjegjésin pér monitoeimin dhe vlersimin e planit. Grupi 1 punes duhet & pérfshij zyriaré pér
menaxhimin ¢ mbeturinave., menaxhimin financiar, kontrollin mjedisor dhe territorial dhe
konsulentét e jashtém,

Plani actual 1 Menaxhimit t€ Mbetjeve Bashkiake duhet t€ pérséritet rregullisht. Kjo ka nevojé pér
njé viersim dhe monitorim périodik dhe ngs &shté e nevojshme , njé pérséritje t€ objektivave dhe
masave t& planit. Monitorimi i planit do t& sh&rbejé:

o P&rt’i siguruar informacion té vazhdueshém shogérive dhe grupeve t€ interesit né statusin e
implementimit t& planit,

» Té& analizoj statusin dhe t& vlersojé efektivitetin e skemave t€ reja mé efektive dhe 1€
pérshtatshme .

o Té mesojé , pérmisojé dhe shpérndaj informacionin.

Monitorimi dhe vlersimi kryhet si mé poshig:

» Shqyrtimi i situatés sé menaxhimit t& mbeturinave : Shqyrtimi i objektivave pér t&
kontrolluar nése ato pérshtaten né kontekstin ¢ vértet; vierésimit me ané & tregueseve.

» Mbledhja ¢ t& dhénave sasiore dhe cilésore gé lidhen me mbetjet.

e Analizimi it € dhénave p&r matjen e progresit, krahasimi 1 rezultateve me objektiva dhe
géllime , kontrollimi i objektivave t& arritura ng kuad®r t& kohss s€ déshiruar.

e Dokumentimi i rezultateve dhe konkluzioneve.

¢ Diskriminimi i konkluzioneve me palét e interesit dhe vendimarrésit.
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e Vendimi pér ndryshimin ¢ Planit MMNU.

Duhet t& formohet njé grup pune pérgjegjése ose zyrtare t& caktuar t& stafit bashkiak duke marsg
pérgjegjésin pér monitorimin dhe viersimin e planit. Grupi i punés duhet & pérfshij zyrtaré pér
menaxhimin e mbeturinave, menaxhimin financiar, kontrollin mjedisor dhe territorial dhe
konsulentét e jashtém.

Plani actual i Menaxhimit t& Mbetjeve Bashkiake duhet t& pérséritet rregullisht. Kjo ka nevojé pér
njé viersim dhe monitorim periodic, dhe ngs &shté e nevojshme njé pérséritje € objektivave dhe
masave t€ planit. Monitorimi i panit do t8 shérbejé:

o Pée t’i siguruar indformacion & vazhduesh&m shogerive dhe grupérve té intéresit ne
statusin e implementimit t& planit.

o Té analizoj statusin dhe t& vlersojé efektivitetin e skemave t€ implementuara..

o Té pérshtasé , modifikojé dhe forcojé skemat ekzistuese t& programit , ose {€ krijoj& skema
té reja me efektive dhe t& pérshtatshme.

o Té mésojé , pérmisojé dhe shpérndajé,informacionin.

Monitorimi dhe vleraimi kryhet si mé&poshté:

¢ Shqyrtimi i situatés s& menaxhimit t€ mbeturinave : Shyrtimi i objektivave per t&
kontrolluar nése ato pérshtaten né kontekstin e vérteté;vlerésimi me ané t€ treguestve.

+ Mbledhja e t& dhdnave sasiore dhe cilésore & lidhen me mbetjet.

s Analizimi it & dh&nave pér matjen e progresit , krahasimi i rezultaveve me objektiva dhe
géllime, kontrollimi i objektivave t& arritura né kuadgr t& kohés s¢ déshiruar.

e Dokumentimi i rezultateve me palét e interesit dhe vendimmarrésit.

¢ Vendimi pér ndryshimin ¢ Planit MSEM.

Duhet t& formohet njé grup pune ose zyrtaré t€ caktuar t& stafit bashkiak dhke marré péegjegjésin
pér monitorimin dhe vlerésimin € planit. Gupi i punés duhet t& pérfshijé zyrtarg p&r menaghimin e
mbeturinave, menaxhimin finaneiar, kontrollin mjedisor dhe territorial dhe konsulentét e jashtém.

10 IMPLEMENTIMI

P&r zbatimin e Planit MMNU nevojiten masa te detajuara t€ planifikimit t¢ p&rgatitjes, duke marr€
parasysh kushiet aktuale t& kornizés né Bashking e Himarés. Veprimet né vijim kérkohen pér
aspekte t& ndryshme t€ MMNU:

10.1 Korniza ligjore , struktura institucionale dhe {inancimi

Vendimet e méposhtme t& K&shillit jan# & nevojshme pér t€ future MSEM né kuadérin ligjor
vendor:
s Miratimi i planit MSEM si 1 t&ré.
e Aprovimi i Stacionit t& Transferimit Vumblo.
+ Vendimi pér t& konsideruar MMNU si nj& qend&r individuale kostoje nén buxhetin
bashkiak,
o Vendimi pér strukturén e aplikuar institucionale — MMNU t& siguruar nga vet bashkia ose
kontraktuar né pjesé ose si nj& e t&ré pér kompanit e selctorit privat.
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Llogaritja dhe miratimi i tarifave t& menaxhimit t&8 mbeturinave pér klientét e ndryshém
(banor- urbang dhe ruralé , banoré t& zonave pilot ose né pérgiithési , biznese né varési 12
shérbimit t& ofruar , institucioneve t& tjera t& (p.sh.shkollat, spitalet etj).

Vendimi se sit & grumbullohen tarifat pér menaxhimin e mbeturinave (s& bashku me faturén
e yjit t& pijsh8m ose 1& enegjisé elektrike , veg e vee) dhe objektivin e parashikuar t€
efikasitetit t& mbledhjes.

Vendimi pér sanksionet g& duhet t& zbatohen nése nuk paguajné tarifat ¢ menaxhimit t&
mbeturinave ose né rast t€ sjelljes s& keqe né trajtimin e mallit.

Vendimet pér tenderimin e shérbimeve MMNU dhe shirirjen /kontrollin e kontratave t&
shérbimeve.

Pérgatitja e njé€ buxheti ¢ MMNU dhuke p&rfshiré investimet e kérkuara, operacionet dhe
kostot kapitale , t& ardhurat q& priten nga tarifat ¢ menaxhimit t& mbeturinave , shitja e
riciklimit dhe kontributet ¢ buxhetit kombétar dhe lokal.

Vendimi pér formén dhe treguesit e nje plani monitorimi dhe raportimi.

10,2 Prodhimi i mbetjeve

Pér t€ pérgatifur masat pér mbetjet ne ményrén e rekomanduar nga Plan i Menaxhimit t& Mbetjeve ,
nevojitet:

O
O

T& caktohen zona t& pérshkruara t& mbledhjes s& mbetjeve ( nén-zonat 1-3)

Pér t€ logaritur dhe siguruar paketat ¢ kérkuara pér grumbullimin e mbeturinave ( nése
furnizimi i kontinjeréve nuk &shté pjesé e kontratés s& shérbimit me kontraktorin privat),
pasi ka kontenjer& standart 1.1 m3 pér nénzonén 1, kosha t& mbeturinave shtépijake pér zona
Dhérmi dhe Vuno dhe kontenjerét/ ené pér ricikluese.

Pérgatitjen dhe ekzekutimin e fushave pér konsumatorét ( banorét e zonave rurale dhe
urbane , t& zonave pilot, bizneset dhe institucionet, turistét),

10.3 Grumbuliimi (Mbledhja e mbetjeve)

Pér t€ filluar grumbullimin ( mbledhjen ) e mbetjeve né bashki duhet t& ndigen pérgatitjet e
méposhime :

@]

Pérzgjedhja e pikave te grumbullimit t& koninjeréve t& mbeturinave né zonat e vendosjes
dhe vendosja e kazaneve pér riciklim pérgjaté plazheve turistike dhe shétitoréve.

Pérgatitja e nj& sistemi kalimi rrugésh pér kamionét e mbledhjes sé mbeturinave duke marré
parasysh intervalet e rekomanduara t& grumbullimit gjaté sezonit turistik dhe jashté tij,
Pérgatitja e nje sistemi kalimi pér kamionét e fshirjes dhe larjes s& rrugéve .

Llogaritja dhe sigurimi i mjeteve t8 kérkuara pér grumbullimin (nése nuk pérfshihen né
kontratén e shérbimit me kompaning e sektorit privat),

Duhet t& zhvillohen dispozita pér & mbledhur mbeturina inerte , mbeturinat e rrezikshme
dhe Ilojet e tjera t& mbeturinave (p.sh. krijimi i njé& gendre pér grumbulimin ¢ mbeturinave).
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10.4  Transportimii mbetjeve

Pér té organizuar transportin € mbetjeve duhet t€ jepen udhézime t€ qarta kontraktorit privat/
mjeteve & bashkisé né lidhje me vendin ku do t& transportohen mbetjet .

o Mbetje t& pérziera né stacionin e Tansferimit Vumblo.

o Riciklueset né qendrén e grumbullimit t& ndérmjetemn dhe mé pas te Kompanité e
pérpunimit,

o Inertet ne pikat e miratuara nga Bashkia Himare€.

o Mbetjet e selektike ne Vumblo.

10.5 Trajtimi i mbetjeve

Mgs trajtimi i mbeturinave do t& b&het né nivel gendror né Stacionin e Transferimit Vumblo ,
kérkohet masa e méposhtme pérgatitore:

e Sigurimi i viersimit t& rrugés n& Stacionin e transferimit Vumblo pér kamion & médhenjé
o Blerja e pajisjeve t& kérkuara ( fadroma, mjete ngarkuese e shtytése, presa, kompaktor, tj).

10.6 Depozitimi i mbetjeve

Ng t& ardhmen do t& jeté vetém njé vend i asgjesimit p&r MNU, ky éshté Landfilli Bajkaj, Pér shkak
t& klasifikimit t& mbeturinave, stabilizimi, ricklimi dhe kompostimi, sasit¢ ¢ ardhshme €
mbeturinave , q& pérfundojng né Bajkaj do & reduktohen. Kjo mund 18 kete nevojé pér negociata t&
reja me operatorét e landifllit pér tarifat e asgjesimit.
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ANEKSI I

Skenarét p&r menaxhimin e integruar té mbetjeve urbane pér Bashkiné e Himarés.

NEg kushtet e ndarjes s& re administrative territorial, kérkohet edh njé shérbim i ceniralizuar i
shérbimit t€ pastrimit, grumbullimit dhe transportimit t& mbetjeve, si dhe menaxhimit t& integruar té
mbetjeve urbane, né kontekstin financiar t& investimeve dhe shpenézimeve pér kété shérbim. Kjo
ndatje ofron mund&si té mira pér pérdorimin eficent t& burimeve ekzistuese (makina pér transportin
e mbetjeve, kontenjeréve, venddepozitime), ashtu dhe t& burimeve njerézore pér kété géllim. N&
ké&to kushte propozojmé kéto dy skenaré apo skema t€ shérbimit t8 pastrimit, grumbullimit dhe
transportimit t€ mbetjeve ,si dhe menaxhimit t& integruar t& tyre:

Skenari ]

Shérbimi i pastrimit, grambullimit dhe transportimit t¢ mbetjeve urbane dhe depozitimi i
tyre né ladfillin e Bajkaj.

Ky skenar nuk ndryshon nga shérbimi actual 1 shérbimit t8 pastrimit, por ndryshon vetém pasi jané
béré analiza t& reja kostoje pér shérbimin e pastrimit me procedura standarte, por q& pérfshihet
analiza e kostos pér ndarjen n& burim t&€ mbetjeve t& ngurta urbane. Shérbimi i pastrimit parashikon
fshirjen dhe lagien e rrugéve, larien e shétitoreve me mjet teknologiik fshirjen njékohésish, larjen e
kontenier&ve , hegjen dhe transportimin e mbetjeve inerte e voluminoze, pastrimi dere me deri
Dhérmi dhe Vuno né zonat historike, edukimin publik e ambjetal t& qytetaréve si dhe grumbullimin
dhe transportin e mbetjeve urbane me kontinieret e mjetet teknologjike dhe me pas depozitimin €
tyre né landfillin e Bajkaj, si¢ &shté aktualisht,

Skenari I

Shérbimi i pastrimit, grumbullimi dhe transportimit t& mbetjeve urbane, si dhe menaxhimi i
intergruar (€ tyre pas ndarjes né burim, trajtimi i tyre né Stacionin e Transferimit Vamblo
dhe depozitimi pérfundimtar i mbetjeve té ngelura né landfillin e Bajkaj.

Ky skenar do t& parashikojé ndarjen ng burim t& mbetjve urbane, me synim ripordorimin, riciklimin
e tyre n& Stacionin e Transferimit né Vish&. Né k&t rast parashikohen & futen ng skemg disa né
zona t€ Bashkisé Himar® si mé poshté.

Nén- zona 1:

Zonat urbane dhe rurale t& bashkisé Himaré do & pajisen me kontenjers konmnal 1.1 m3 t& koduar
me ngjyra pér mbetje t& thata dhe t& lagura s& bashku (mikes).

Pikat e grumbullimit jang t& pozicionuara né rrugé sipas gjenerimit t& mbetjeve t& pritura. Ndérsa
ata ndodhen ¢do 50-100m né zonat urbane 18 populluara, fshatrat e vegjel rural mund t& kené vetém
njé ose dy pika grumbullimi né t& gjithé vendbanimin. Gjaté pikut t& sezonit turistik, dendésia e
kontinjerdve mund t& rritet po ashtu. N& njé fazé pas vitit 2018 do t& pajiset kjo nénzoné me dy
kontenjeré me ngjyra t€ ndryshme p&r mbetje té thata dhe mbetje t& lagéshta (ngjyra jeshile dhe
blu).
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MNén- zena 2:

Né& njé zoné pilot 1& detikuar posagérisht né qendrén e densitetit t€ larté t€ qytétit t& Himar€s, mreth
200-300 familje (shumica e tyre jetojn& n& palate), do 18 pajisen do t'u jepen gese plastike pér t&
mbledhur dhe pér té mbajtur n& ményré t& ndérmjetme kontenjerét e tyre t€ paketimit- shishe PET ,
kanace pér pije dhe shishe p&r pastrim. Sapo geset plastike t& jene plot, atom und t€ mbrazen né njé
kazan t& mbeturinave prej 240 litra, g& vendoset ne ose afér hyrjes s€ ndértesés pérkatése. Pér t&
future kété system , familjet e zonés pilot do t& udh&higén intenivisht pér njé kohg € caktuar dhe &
késhillohen t& ndajné mbetjet e tyre né burim. Nése ky pilotprojekt &sht& i sukseséshém , sistemi do
t¢ zgjerohet né pjess t& tiera t& zonave urbane.

Nén- zona 3:

Pérgjaté zonave kryesore turistike ( shétitorja bregdetare ¢ qytetit t& Himarés dhe plazhet ¢ {jera
shumé ¢ fickuentuara & Bashkisg), jané shpérndar edhe kosha rrugoré pér mbetje t& riciklneshme
{shishe PET, kanage pijesh).Pamflet¢ dhe postera do t& késhillojng turistét dhe banorét i€ hedhin
shishe bosh PET dhe kanage pijesh né kéto kosha (dhe né vende ku fluksi it & riciklueshmeve &shté
i larté do t& vendosen konenjerg special). Ndérsa plazhet dhe shétitoret e frekuentuara koshat ose
kontenier t& vegjél 50 litra jané t€ pajisura me mbajtése t& qeseve dhe me hapje special , t& cilat
zbrazen njé héré ose dy herd né dité , vendet mé pak t¢ frékuenduara marrin geset e grumbullimit,
mé rradhé njé hers né javeé ose ¢do dy javé.

Pérveg késaj, hotelet kryesore dhe restorantet kryesore né gendrat turistike do 1€ pajisen me kazanét
e mbeturinave t& vecanta pér materialet ricikluese, shisheve t& qelqit dhe kattonit, t€ cilat zbrazen
né interave t& rregullta né varési 1€ sasisé s& materialit t& gjeneruar. Nése jané t& interesuar,
objeketet mund & ndajné gjithashtu shishet e tyre PET dhe kanage pér riciklim.

Kosto pér Skenarin 1

Kosto e shérbimit t& pastrimit, grumbullimit dhe transportit t& mbetjeve pér k&€ variant &shté ndar
né kosto pér shérbimin e pastrimit, grombullimit e transportit t€ mbetjeve urbane e depozitim né
ladfilén e Bajkaj dhe kosto e trajtimit t& mbetjeve n& landiffén ¢ Bajkaj, (e cila &sht¢ 225/ton me
tvsh}.

Tebela . Kosto e ploté pér menaxhimin e mbetjeve pér Skenarin e L.

Nr. Vit Sasia e Depozitimi | mbeturinave né Landdillén Bajkaj, pa asnjé
mbetjeve né prees minimizimi
ton/uit Kosto pér Kosto pér Kosto e ploté
grumbullimin dhe  trajtim t&
transportimin e mbetjeve né
mbetjeve Landfill,

22% leké/ton
A0




(me tvsh)

1. 2023 5282.51
2. 2024 7210.0

Si¢ shihet nga té dhénat te tab. s& mésipérme kjo kosto rritet nga viti né vit, duke marr parasysh
rritien e sasisé sé mbeturinave urbane me rreth 30-35 % pér ¢do vit, pér shkak té rritjes sé nr. té
popullsisé ; kryesisht t& turisteve vendas dhe té€ huaj, me rreth 15 % pér ¢do vit. Pér lehtési llogaritje
nuk kermi marr@ parasysh rritjen e buxhetit pér shérbimin e pastrimit pér ¢do vit.

Kosto pér Skenarin [}

Duke gené se né kété variant ne do t€ realizojme ndarjen né burim t& mbetjeve urbane sipas
pérbérjes merkologjike me sybim minimizimin e mbetjeve , ripérdorimin, mé poshté do t&
pércaktojmeé koston e shérbimit t& pastrimit, duke zbatuar hallkat e minimizimit t& mbetjeve urbane.

Né kété Hlogaritje &shté shqyrtuar rasti kur ndaria né burimin e mbetjeve urbane dhe minimizimi,
nisur nga tipologjia e njésive administrative t& Bashkisé Himaré , té pérfshijé zonén urbane , gytetin
e Himarés (Lukové, Dhérmi, Borsh etj.), té cilét kané aktivitet pérgjaté gjithé vitit dhe vecanérisht
né zonén turistik Qershor-Shtator.

Né gytetin e Himarés ky process do té pérfshijé pjesén urbane té tij, duke filluar me rreth 400
familje pér té rritut mé tej nr. e tyre gjaté vitit 2025 e né vazhdim, si dhe pjesén mé té madhe té
hoteleve dhe restoranteve né té gjithé zonén urbane e turistike t& Bashkisé. N& pjesén urbane dhe
turistike sin & hotele e restorante , procesi i ndarjes sé mbetjeve ne burim do t& pérfshij materialet
e thata té riciklueshme (letér+karton,plastike,).

Pérbérja merkologjike e mbetjeve té gjeneruara nga subjektet prodhuese t& mbetjeve pér Bashkiné
e Himarés.

Pér kété zoné nuk ka studim t€ miréfillté mbi pérbérjen merkologjike t& mbetjeve urbane.Gjithésesi
viera té péraférta mund té jepen duke mesatarizuara vlerat e disa bashkive té ngjashme né Himarg,
sig jané bashkité e Viorés dhe té Fushé-Krujés,
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Tabela, Pérbéria mérkologjike e mbetjeve né Bashking Himaré

Anektim i Pérbérijes s¢ mbetjeve

Kategoria ¢ mbetjeve E kombinuar (Urban&Rural}
Organike 61.2%
Letér, Karton 8.3%
Qelq 6.6%
Metal 1.4%
Dru 0.3%
Plastik 11.0%
Tekstile 1.9%
Inerte 4.4%
Mbetje 1& rrezikshme 3.0%
TE tjera 1.9%
Total 100%

Tabelo. Prajeksioni | gjenerimit t& mbetjeve urbane sipas rrymave pér Bashkiné Himaré.

Sasia e mbetjeve e parashikuar sipas rymave t@ pérbérjes merkologjike né vitét (%)

Vitet 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Rritja e

populisisé

Sasiae |Pérbérja

mbetjeve |e

i mbetjev 2743 3054 3481 3834 4107 4507 5822 6320]
gieneruar le pér 1

a(ton/vit) jton

Kategorit

ge

mbetjeve

Organike | 61.20%] 1678.72| 1869.048| 2130.372| 2346.408| 2513.484} 2758.284] 3563.064{ 3867.84
i;z:on 8.30%| 227.669 253.482 288923| 318222 340.881] 374.081} 483.226] 524.56
Plastike | 11.00%| 301.73] 33594 38291 42174 451,77} 495.77 640.42 695.2
Qelg 6.60%| 181,038] 201.564] 229.746] 253.044] 271.0621 297.462] 384.252] 41712
Metalike § 1.40%| 38.402] 42.756] 48.734] 53.676] 57.498] 63.098 81.508 88.48
Té tiera | 11.50%)] 315.445] 351.21] 400315 440.91] 472.305( 518.305 669,53 726.8
Totali 100%f 2743 3054 3481 3834 4107 4507 5822 6320
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INE kéte rast €sht€ marré né konsideraté njé€ tritje ¢ sasis€ s€ mbetjeve urbane prej 10-12% nga viti
né vit, si rezultat i rritjes s€ popullsisé , kryesisht t& turist&ve vendas e & huaj prej 15 % nga vifi né
vit, ashtu sig ka ndodhur né fakt gjaté vitit 2024 krahasnar me vitin 202023. Sipas t& dhénave {&
marra nga ladfilli Bajkaj, sasia ¢ mbetieve urabane g€ jané depozituar nga Janari deri né dhjetor
gjaté vitit 2024 &sht& 7210 ton. Gjaté vitit 2023 jané depozituar 5282 ton dhe diferenca &shtg 1928
fon mbejte urabane,qe i bie nj& rritje rreth 35%. Kjo sasi pérpjestohet me normativén prej 0.9
kg/dité/turist del nr. 1 banorérve, turistéve vendas dhe t€ huaj, qé kané gjeneruar két€ sasi shtesé 1€
mbetjeve e cila del 14000 persona ose njé rritje prej 30 %pér vitin 2024. Két€ rritje & numrif &
populisisé do ta marrim parasysh gjaté viteve 2025-2028.

Organizimi i shérbimit té administrimit &€ mbetjeve urbane.

N& thelb, ky skenar i administrimit t& mbetjeve bazohet né sistemin e mbledhjes idividuale n& burim
mbi t€ cilat jan€ bartuar skemat ¢ ndarjes dhe mbledhjes s& mbetjeve té riciklueshme.Ky skenar
parashikon ndryshimin gradual nga sistemi actual i mbledhjes drejt atij t& personalizuar (individual).
Duke ju referuar p&rbérjes merkologjike t€ mbetjeve si dhe duke konsidervar objektivat gé
parashikon strategjia kombétare e mbetjev dhe ligjii “Pér Menaxhimin e Integruar 1€ Mbetjeve”,
mund t& dérmeren disa hapa n& ndarjen e mbetjeve né burim.Kjo gjé duhet t& b&het né bashképunim
me operator t€ interesuar pér grumbullimin e materialeve & riciklueshme, duke filluar me fushata
ndérgjegjésuese me komunitetin dhe projekte pilote. Pér kété rekumandohet q& ky process t& fillojé
né zonat me dendési t& larté si¢ &shté qyteti 1 Himarés ( aty ku shérbimi kryhet 6-7 her&/javE), né
PGM prané plazheve turistike t& plazheve turistike t6 Bashkisé Himaré , prané institucioneve apo
prané bizneseve si dhe n€ ¢do subjekt q& shpreh déshirén pér 1€ bashk&punuar né kété aspekt.

Zbatueshméria dhe cilésia e shérbimeve: zbatimi i sistemit individual, duhet mé pak praktik dhe
mé shumé i nd8rlikuar, pér sa koh€ kérkon pjesémartjen active 18 komunifetit. Pér sa 1 pérketé
cilésisé s& shérbimeve,nése banorét dhe bizneset bien dakort, t&€ marrin pjesé aktivisht né& kété
skemé individuale t& mbledhjes s& mbetjeve, kjo me siguri do t& zgjidh& shumé problem me situatén
aktuale t€ administrimit t€ mbetjeve. Ky skenar duhet t& vihet né zbatim pas aplikimit t€ tij n& nj&
zong pilot pér & paré sjellien e banoréve apo subjekteve aty,pérpara se sa Bashkia t&€ marré€
iniciativen pér 18 aplikuar né t8 gjithé terrritorin e saj. Kjo do t8 kérkojg, si fillim zgjedhjen e miré té
njé zone pilotimi dhe aplikimin e disa masave nxitése pér t'i ndarg mbetjet né burim.

Performanca e minimizimit ¢ mbetjeve: Kjo ofron njé prespektivé t& miré pér ngritjen e njé
sistemi té efektshém dhe cil&sor pér ndarjen n& burim t& mbetjeve, gjé q& do t& ¢onté né rritjen e
riciklimit dhe kompostimit dhe do t€ sigurontg né t& ardhmen respektimin e ploté t€ objektivave
kombétar dhe vendor , pér pakésimin ¢ mbetjeve urbane g€ shkojné né landfill.

Si pérfundim , menaxhimi € integruar t&8 mbetjeve paraget nj& system t& p&rmisuar g€ &shté i
pérgéndruar né performancén e pérgjithshme t& shérbimit, pérsa 1 perket cilési dhe pakésimit €
mbetjeve por duket mjafté i ndjesh&m dhe i varur nga shkalla e pérfshirjes s€ publikut. Ai kérkoné
aftési dhe myjeshtri t& menaxhimit t&€ miré nga autoritetet vendore t& Bashkisg Himaré, pér t€ vepruar
me efektivitet dhe efikasitet pér uljen ¢ kostove.
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PRESPETIVA FINANCIARE
Financimi dhe strategjia ¢ “mbuiimit t& kostos”

Né& kété kemi béré pérmirésime 1€ shérbimit t& pastrimit si né fshirjen e rrugéve, né lagien ¢
rrugéve,latjen dhe fshirjen ¢ shesheve me mjet teknologjik, pastrimi dere me deré 1 Dhérmiut,
Vunoit dhe Himara fshat, né larien e kontinieréve, n& heqien e mbetjeve inerte ¢ voluminoze, né
pastrimin ¢ plazheve né stinén e Vergs, né futjen pér heré t& pard & ndatjes n& burim t€ mbetjeve
urbane me synim riciklimin e tyre dhe minimizimin e mbetjeve urbane t&€ mbetura g€ do 1€ gohen né
landfillin e Bajkaj, n& edukimin publik e ambintal t& qytetaréve. Kosto e ploté e shérbimit t&
pastrimit &shtg lek& pér vitn 20235 e né vazhdim. Ne kemi parashikuar iritje € investimeve
(kosto kapitale).

Ké&to investime pérfshijné pjesét teknologjike t& procesit (makineri, mjete teknologjike, kontinierg
té llojeve té ndryshém pér zbatimin e skemave t& riciklimit apo kompostimit dhe grumbullimit sin &
pikat publike ashtu edhe grumbullimin individual dhe infrastrukturén .

Fshte fat pér bashkingé Himaré qé disa vite mé paré, me fonde té Bankés Botérore &shtd
ndértuar Stacioni i trasferimit né Vumble dhe pika e riciklimit ne Vishe, rreth 12km nga
Himara, si njé vend shumé i miré pér riciklimin e métejshém dhe riciklimin ¢ mbetjeve
urbane n& Vishé, t& bashkisé Himaré. Duke patur parasysh sasing vietore t€ prodhimit i€
mbeturinave urbane prej 7210 ton pér vitin 2024, e cila kemi njé rritje vjetore 30-35% dhe né€ vijim
pér vitet e ardhshéme. .

Fshté gié shumé e miré q& n& Vumblo éshté energjia elekirike ag € nevojshme pér transportierst,
makinén grirése t& plastikés dhe presén mekanike. N& vend depozitimin e mbeturinave n& Vumblo,
rreth 12 km largé qytetit &shté e domosdoshme ndarja dhe sistemimi 1 mbeturinave urbane, pasi
hidhen nga mjetet teknologjike, kjo edhe pér faktin se edhe ne fillim te kétij procesi t¢ véshtiré ne
do 6 kemi pérzierjen e mbeturinave n& konteniere, pra né kontenierét e mbetjeve t& thata t&
riciklueshme do & kemi mbeturina organike dhe t¢ kundérta, derisa qytetarét t€ ndérgjegjésohen se
dubet t'i ndajné né ményré t& sakt€ mbeturinat urbane q& hedhin né kontenierét respektivé qé né
shiépin ¢ tyre. Po t& kemi parasysh koston e investimeve kapitale mund t& themi se né pjesé do &
pérballohet nga Bashkia Himarg, njé pjesé nga sipérmarrési 1 shérbimit. Pér kété bashkia do €
kérkojé qé edhe firma sipérmarrése e shérbimit t& pastrimit, t& kontriboj&, pér blerjen e nj€ fadrome
(skrepi), gé duhet pér proceset ¢ punés, ndatjen e mbeturinave pér riciklim dhe kompostim.

Nevoja pér kontiniere dhe kazané né t&rritorin e Bashkisé Himar€ (sipas zonave t€ pércaktuara ne
Planin e Menaxhimit t& integruar t&€ Mbetjeve t& ngurta)

Sipas vézhgimeve dhe studimit t& b&r8 né territorin e Bashkisé Himaré si dhe né zonén e plazheve té
saj né tab. E méposhtme jané vendosur nevojat pér kontenieré 1.1m3, pér kazang plastic 240 litra,
pér kazang& mé t& vegjél 120 litra, kazané 50It pér mbetjet ¢ thata t& riciklueshme né shétitore dhe
zonén e plazheve , pér kosha rrugore 15-20 litra dhe qese t& téjdukshme. Kosha rijetg pér plastiké
dhe karton.
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10.

1l.

i2.

13.

Zonat e mbetjeve

Zonat Pilot dhe
gyteti | Himarés

Zona Pilot
rezidenciale ng
gytetin e Himarés
(250)

Qyteti i Himarés
jashté skemés

Zona Pilot e
plazhit t& Spiless
dhe Potamit

Zona Pilot e
plazhit 18
dhérniut

Zona Pilot e
plazhit 12 Jalit

Zona Pilot e
plazhit t&
Livadhit

Zona Pilot e
plazhit t&
Qeparoit

Plazhet e tjeré
jashté zonés Pilot

Zona e pazhit t&
Palasés

Zona e pazhit 18
Llamanit

Zona e pazhit t&
Boushit

Zona e pazhit t&
Lukovés

Zona ¢ pazhit {8
Binecit

Nevojat pér kontenjer, kosha dhe gese

Kontenier Kazane Kosha

1.1m3 plastike plastike
pér pér
plazhet plazhet
240 litra 120 litra

Kosha
rrugord
15-20 litra

Qesce
tejdukshme
ricikluese

Qese me
ngjyré pér
i& tjera

4%




11 Nj.A. Himarg

14.  Qendra e banuar e
Palasés

15. Qendra e banuar e
Iiasit

16. Qendra e banuar e

Dhérmiut

17.  Qendra e banuar
Vuno

18.  Qendra e banuar
Pilur

19.  Qendra e banuar
Kudhés

20.  Qendra e banuar
Qeparo
IV~ Nj.A. Lukové

21.  Qendra ¢ banuare
Lukovés

22.  Qendra e banuar
Borsh

23.  Qendra e banuar
Pigeras

24, Qendra e banuar
Sh. Vasil

25. Qendra e banuar
Nivicé

26. Qendra e banuar
Qazim Pali

27.  Qendra e banuar
Sasaj

28  Gjithsej

Sipas nevojave pér kontenier dhe kazane t& parashikuara né kété material do t& hartojmé nevojén
pér fonde financiare, investime t¢ domosdoshme pér té realizuar me sukses ndarjen n& burim té
mbetjeve urbane me synim ripgrdorimin , ricikilimin dhe kompostimin n& Bashking Himar€. N&
tabelén e méposhtme jepet njé pérmbledhje e planit t& investimeve t& propozuar pér periudhén
2025-2028.
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Rekomandime pér investime

Po t& kemi parasysh koston ¢ investimeve kapitale mund & themi se njé pjesé do t& pérballohet nga
Bashkia Himaré, kursé njé pjesé nga sipérmarrési i shérbimit t8 pastrimit. Pér kété Bashkia do 12
kérkoj q¢ edhe firma sipérmarrése ¢ shérbimit t8 pastrimit & kontribojé, pér blerien e njé mjeti
teknologjik (kompatator) me kapacitet 7-8 T dhe njé fadromé (skrep) me thiké (n& formé kove), q8
duhet pér proceset e punés , pér ndarjen e mbeturinave pér riciklim dhe kompostim. Sipas analizés
s¢ nevojave pér investime, zbatimi i Skenarit I1 p&r menaxhimin e integruar t& mbetjeve urbane do
te kérkonte blerjen e makinerive dhe pajisjeve , pér t& pérmisuar performancén e shérbimit &
pastrimit dhe zbatimin e skemés & ndarjes s& mbetjeve urbane né burim (kosha me ngiyra } pér
riciklim dhe kompostim.

Strategjia e mbulimit t& kostos dhe niveli i tarifave

Sipas legjislacionit ekszistues , autoritetet vendore kané pérgjegjésin té kontroflojné caktimin dhe
pérshtatjen e tarifave t& mbetjeve né pérputhje me politikat ¢ tarifave & p&rcaktuara nga Késhilli
Bashkiak dhe t& bazuara né principet e méposhtme:

Parimi “kush ndot, paguan”

Rekomandimin me buxhetin vjetor

Prioritetet locale dhe politike

Mundésia e pagés

Kufizimet ligiore (p.sh. niveli I tarifave pér biznesin e vogél)

0 ¢ O ¢

Shqyrtimi paraprak 1 struknués aktuale, financiare t& sektorit te menaxhimit t& mbetjeve né
Bashkin€ ¢ Himarés tregon se ajo ka arritur njé performancé mesatarishté t2 ulét né realizimin e
t¢ ardhurave pér menaxhimin e mbetieve , por buxheti actual &shts I pa mijaftueshém pér
modernizimin ¢ shérbimeve € pastrimit dhe mbushjen e standarteve kombétare pér nj& menaxhim
myjedisor t& mbetjeve.

Baza e p&rmisimit t& métejshém t€ sistemit actual & tarifave dhe t& t& ardhurave nga mbetiet duhet
€ mbéshtét né parimin “ndotési paguan” apo “pergjegjési e prodhuesit t& mbetjeve”, si dhe né
clasticitetin ¢ sistemit né mbéshtetje 18 iniciativave pér minimizimin e mbetjeve . q&llimi I
Bashkis¢ &shté t€ zbatojé sistemin e mbulimit t& ploté t& kostos s& shérbimit t& pastrimit. Fillimisht
ajo duhet 1€ rrisé bazén ¢ tatueshme , pra nivelin e grumbullimit & t& ardhurave , prej tarifave t&
pastrimit, duke u fokusuar sidomos né prodhuesit ¢ médhenjé t& mbetjeve , si¢ jand bizneset ,
institucionet etj. Me arritjen e kétij objektivi plani rekomandon rritjen e nivelit t& tarifave né ményré
progressive drejié  mbulimit t& kostos operative, kostos s& mirémbajtjes, si dhe duke pérdorur
subvencione apo té ardhura t€ tjera t& Bashkisé pér t& mbéshtetur kostot kapitale .

Alokimi I kostos s& sh&rbimit € pastrimit

Sipas logjikés q€ kemi pércaktuar ,pér alokimin (shpérndarjen ) e kostos s& pastrimit sipas
kategorisé sé pérfitueseve familje, biznese dhe institucione pér t& mbuluar koston e shérbimit t&
pastrimit, grumbullimit e transportimit t& mbeturinave urbane , si dhe ndarjen n& burim t& tyre pér
riciklimin dhe kompostimin e mbeturinave urbane ky alokim &sht& si m& poshté:
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o Familjet -40%
o DBiznese -55%

o Institucionet -5%

Alokimi T kostos sé& shérbimit té pastrimit tregohet mé i qarté né grafikun e mésipérm. Dukeqenése
Bashkia e HImarés nuk &shté gendér qarku , nr. i institucioneve éshté i ulét , pra rreth 11
institucione, prandaj éshté gjykuar qé institucionet duhet té pérballojng (mbulojng) vetém 5% e
kostos sé shérbimit t& pastrimit . megénése familjet jané pérfituesit mé (¢ médhenjé t& shérbimit t&
pastrimit &shté gjykuar gé ato duhet t& mbulojné pjesén mé t€ madhe i€ kostos me 55%. Ndérsa
biznese qé kané edhe ato peshén e tyre do t& mbulojné pjesén tjetér t& kostos s& sh&rbimit t&
pastrimit me 40%. Kjo shpérdarje e kostos, sigurisht do t& miratohet né Késhillin ¢ Bashkisé dhe
do t& marré fuqi ligjore.Por sidoqofté pér hartimin e strategjisé , pér mbulimin e kostos operative &
shérbimit t& pastrimit nga tarifat e pastrimit pér familjet, bizneset dhe institucionet ne do t&
kosiderojmé kéto shifra pér t& hartuar kété strategji.

Strategjia e rritjes sé t& ardhurave nga tarifat e pastrimit pér familjet, bizneset dhe institucionet, pér vitet 2024-2030
(000 leké)

Nr.  Emértimi 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
1 Tarifa pér familje
leké/vit

2 Rritja e % s¢ arkétimit
té¢ tarifés nga familjet

3 Nr. i familjeve gé
paguajné tarifén e
pastrimit

4 Vlera qé¢ duhet
arkétuar nga familjet

5 Tarité mesatare pér
hizneset leké/vit

6 Nr, mesatar i
bizneseve né vit

7 Vlera gé duhet
arkétuar nga biznese

8 Kosto totale e
shérbimit & pastrimit

9 Té ardhurat q¢ duhet
t¢ mblidhen nga tarifat
(F+b+)

10 Mbulimi i kostos nga
tarifat né %(gjithsej)

11 Mbulimi i kostos nga
tarifat né %{familjet)

12 Mbulimi i kostos nga
tarifal n& %(bizneset)

13 Mbulimi i kostos nga
tarifat né
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Yo{institucionet)

14 Vliera q& duhet i&
arkétchet nga
ingtitucionet

Ndarja e kostove sipas normés sé prodhimit té mbetjeve

Parimi “ndotést paguan” nénkupton g€ prodhuesit e mbetjeve duhet t€ paguajn€ moston € ploté té
sh&rbimit t€ pastrimit dhe administrimin e mbetjeve t€ tyre. Duke marrg parasyshg kété€ parim,
kostoja duhet t& ndahet né pérputhje mé prodhimin e mbetjeve pér konsumatorét dhe t& mbulohet
nga vet ato. Ndérsa zbatimi I principit g& konsumatori paguan pér ¢faré pérfiton apo sa mbetje
gienaron , mund & kérkojé nivele t& larta t& tarifave pér familjet dhe njé€ investim né infrastrukturé
dhe koh& nga ana e Bashkis8 pér ta realizuar két€ gj€ , e cila mund t&€ sjellé stepje nga t&€ dyja palét.
Pgr t8 minimizuar k&été problem rekomandohet g& Bashkia t& subvencionojng pjesén kapitale dhe
administrative t& shpenzimeve t€ konsumatorét familjaré , duke ju alokuar atyre vetém koston
opérative t& shérbimeve t€ pastrimit dhe menaxhimit t€ integruar t¢ mbetjev urbane Prandaj, duke
martg né konsiderat® pércaktimet dhe rekomandimet e mésipdrme , kostoja totale pér shérbimet e
pastrimit dhe mbledhjes s& mbetjeve ndahet mes konsumatoréve familjaré, bizneseve dhe
institucioneve . Referuar t€ dhé&nave 18 marra nga administrate ¢ Bashkisé , t& marra nga landfilli [
Bajkaj, kemi arritur t& pércaktojmé shkallén e gjenerimit t& mbetjeve sipas llojit t& prodhuesit (&
tyre, e cila na mundésoi ndarjen e kostove né bazé té prodhimit t€ mbetjeve.

Politika vendore dhe planifikimi i t&€ ardhurave

P8r t& mundésuar nj& parashikim dhe startegji reale t& llogaritjes s¢ t& ardhurave pér périndhén 5-
vjecare, rekomandohet q€ bashkia t& marné€ né konsideraté faktorét t& fjeré socialg, sepse né praktike
Bashkia nuk mund t& mbledh 100% t& t& ardhurave pér kété arsye:

o Ka dhe do t8 kete disa familje g& nuk jané , e nuk do t& jen& né gjendje t& pagujng tarofén e
pastrimit, pér shkak s€ jané shumé t& varfér.

o Ka dhe do t€ keté disa familje q& pér arsyet e tyre (pakénaqgési), nuk paguajné tarifén e
shérbimkit t& pastrimit

o Ka disa familje me status & veganté (me ndihmé ekonomike, veteran, t& vérbér, invalid t&
punés etj.), q& pérfitojne nga politikat sociale & ndjek Bashkia

o Sigshté parashikuar te strategjia afatgjaté e mbulimit t& kostos prej tarifave té pastrimit,
kryesore &aht€ q¢ € ardhurat e planifikuara nga tarifa e pastrimit pér familjet t€ mblidhen
¢do vit né€ nivelet q& kemi parashikuar né kété strategji. Ka dy rrugé kryesore pér té arritur
kété strategji n€ mbledhjen ¢ € ardhurave :

o E para: &shté duke rritur bazén e tatueshme ,dmth nr, e familjeve g€ duhet t&€ paguajné
tarifén ¢ shérbimit duke tentuar 100% te familjet;

o E dyta : &sht€ duke rritur nivelin e tarifés t& familjet nga vit n& vit, ashtu si¢ e kemi
parashikuar ng k&ts strategji.

Realizimi it & ardhurave t& planifikuara varet edhe nga eksperienca dhe performance aktuale e
Bashkisé pér t& mbledhur t& ardhurat (qé lidhet me nivelin actual t& pagesés sé tarifave nga
konsumatorét si dhe me performancén aktuale t&€ Bashkis€¢ p&r mbledhjen e t€ ardhurave ).

Indetifikimi dhe vlersimi 1 kétyre faktoréve do t& ndihymojé Bashking t& orjentojé veprimet dhe
51




strategjité pér modernizimin e métejshém & sistemit fiscal t& mbetjeve.Pér t& vlersuar efekiivitetin e
sistemit drejté arritjes sé objektivave t& mbulimit t& kostos, t& ardhurat e planifikuara pér secilin
konsumator pérmblidhen sé bashku dhe krahasohen me koston totale operative ( pérfshirg edhe
koston pér trajtimin e mbetjeve né landfill). Cdo vit Bashkia duhet t& shqyrtojé strategjing e
mbulimit t& kostos dhe rritjen e tarifave, bazhuar n& analizén e propozuar duke marr parasyshé edhe
performancén né vieljen e tarifave, sontazhin mbi vullnetin ¢ konsumatoréve pér t& paguar, kostot
dhe synimet, si dhe t& propozojé ndryshime né€ paketén fiskale pé&r ¢do vit.

Faturim dhe vielja e tarifave

N& vijim t& praktikés s& deritanishme , tarifat ¢ mbetjeve do t€ kene formén e e nje detyrimi té
drejpeérdrejté g8 vjen si fatur me vete tek konsumatori.Bashkia gjithashtu mund t€ shikojé si
alernativé bashkimin e k&tij detyrimi me detyrime (& tjera locale (p.sh. faturat e wjit t€ pijshém, e
cila éshté aplikuar me suskes né& disha Bashki,si¢ &shté Bashkia ¢ Tiranés, g€ e ka realizuar qé nga
Janari 1 vitit 2013), nése praktika aktuale nuk performon si¢ duhet,

Forma e faturimit dhe procedura e vjeljes mund € jen# t€ ndryshme pér ¢do lloj& konsumatori, si
njési tregtare, familje apo institucion. Rekomandohet g& ményra ¢ pagesés t€ ofioj mundési té
ndryshme pérsa i pérketé ndarjes s& detyrimit n& 2-3 herg né vit (pér bizneset kryesisht) pé&rveg
alternativés njé heré né vit, Bashkia mund 1& vazhdajé t& mbledh vet tarifat me ané t€ procedurés
normale, duke autorizuar inspektorét e Bashkisé t& administrojng dhe detyrojné pagimin e tarifave
pér konsumatorst, si¢ ka béré deri tani ose t’i kalojé pérgjegjésing e vieljes s& tarifave nj€ agjenti t&
jashtém public ose privat, vetém nése modeli aktual nuk performon si¢ duhet,

Rekomandime

Né funksion t& kétij plani, analiza e kostos vjetore 1 mbéshtét né metodologjing ku shpenzime
kapitale regjistrchen dhe viersohen pérgjaté jetégjatésisé sé pérdorimit 1€ mjeteve dhe pajisjeve
(makinat teknologjike dhe kontenierét). Kjo pérqasje rekomandohet té pérdoret nga Bashkia kur
t& vlerésoj# buxhetin vietor pér sh&rbimin e pastrimit dhe menaxhimin e integroar t8 mbetjeve.

Té shgyrtohet strategjia e torifave : ¢do vit, bashkia duhet t& shyrtojé strategjing e mbulimit t€ kostos
dhe rrisé tarifat sipas analizés s& propoznar dhe t&€ marré parasyshé performancén e vieljes sé€
tarifave, vullnetin pér € paguar njé tariff mé & rritur, kostot dhe objektivat si dhe &€ propozojé
ndryshime né paketén fiskale. Bashkia duhet t& kujdeset t& llogaris¢ kapacitetin e vértet t&
konsumatoréve pér t& paguar tarifén, me géllim g€ t& subvencioncjé skemén e administrimit t&
mbetjeve pér 1€ mbuluar hendekun e t& ardhurave nga konsumatorét, & nuk kan€ mundési t€
paguajné {familjet me ndihmé ekonomike apo me pak t€ ardhura).

Iniciativa pér minimizimimin , riciklimin dhe kompostimin e mbetjev: Bashkia mund t& aplikojé tarifa
mé 8 ulta p&r konsumatorst qé pérfshihen né programet pilot t& minimizimit t&¢ mbetjeve. Kjo do t&
ndihmoj# n& ndryshimin e géndrimit t8 konsumatoréve me rezultatin pérfundimtar paksimin e sasisé
sé mbetjeve & ata prodhojné.

Trasparenca dhe komunikimi: Procesi i caktimit € tarifave duhet t& jeté transparent dhe duhet i
komunikojé si¢ duhet t€ gjitha paléve t& pérfshira. Informacioni pér shérbimin duhét ti shpjegohet
banoréve se sa kushton aktualisht shérbimi i pastrimit dhe administrimi i mbetjeve urbane. Bashkia
duhet & realizojé njé fushaté 18 forté ndérgjegjésimi pér & gjithé duke reklamuar sh&rbimin e
mbledhes s& mbetjeve, rregullave dhe pérgjegiésive.
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Detyrimet pér té paguar tarifat: Bashkia duhet & miratoj& dhe (€ pérdoré 1& paktén njé nga
mekanizmat e méposhtém pér t& detyruar banorét g€ t€ paguajné pér shérbimet ¢ ofruara t& mbetjev
t€ mbetjeve, t& tilla si : (i) sanksione t& drejtpérdréjta nd rast mospagese apo apo kamatévonesa pér
pagesat e prapambetura; (ii) lidhjen ¢ pagesés sé tarifés sé mbetjeve me ndonjé tarifé vendore t&
detyrueshme ( p.sh., faturat e ujit t8 pijshém etj.,).

ANEKS I

PLANI I DETAJUAR PER PROGRAMIN FE NDERGJEGJESIMIT Ni LIDHJE ME
PROCESIN E MENAXHIMIT Ti MBETJEVE DHE SKEMAVE Ti MINIMIZIMIT Tit
TYRE

NDERGJIEGJESIMI PUBLIK

Pér € siguruar miréfunksionimin e sistemit t& menaxhimit t€ mbetjeve, rritjen ¢ efikasitetit dhe
efektivitetit t€ shérbimeve si dhe sigurimin e pastértisé né qytet, €sht€ shumé e domosdoshme
pérfshirja dhe ndérgjegjésimi i komunitetit. Komunitéti jo vetém duhet t€ kuptojé funksionimin e
sistemit , por duhet ta mbéshtesé até. Suksesi i ¢do skemi riciklimi, kompostimi bazohet plotgsishté
nga mbéshtetja e pérdorueséve. Konsumatorét si familje , biznesét apo institucionet né sajé té njé
fushate t€ shorté ndérgjegjésimi mund t& ndikoj& n& pérmisimin e sistemit t& mbledhjes , duke
zbatuar kérkesat e hedhjes dhe ndaijes sé mbetjeve né burim dhe duke penguar materialet e
padéshirneshme (p.sh. mbetjet ¢ irezikshme), t€ hyjn€ n€ mjedhen e mbetjeve &
mbledhura. Ndérgjegiésimi publik ndaj ¢éshtjeve t& mbetjeve dhe pastértisé sé qytetit, konasiderohet
si nj€ prioritet dhe objektiv primar krahas objektivave t€ tjeré g€ lidhen me infrastrukturén apo me
depozitimet e sigurté t& mbetjeve.

Ka disa ményra pér t& rritur ndérgjegjésimin public pér ¢éshtjet e mbetjeve dhe pér & dhéné
informacion se si mund t€ trafiohen ato, me njé kosto relativisht t& ulét, por mjafté éfgktiv pér
rritjen e objektivit. Kjo mund té€ arrihet duke hartuar njé plang ndérgjegi8simi i cili do t& mundésojé

i)  Ofrimin e njé informacioni t€ pérgjithshém dhe € vegant& pér publikun né njg lidhje me
nismat vendore 1& mbledhjes , riciklimit t& m,betjeve , pastértisé sé¢  qytetit dhe kostos s&
shérbimit t€ menaxhimit t& mbetjeve;

1) ndérgjegjésimin e publikut pér detyrimet ligjore , rregullat dhe detyrimet vendore.
iii) Nxitjen e géndrimit migésor ndaj mjedisit.

Metoda pér komunikim dhe informim

Metodat mé t€ pérdorura t€ komunikimit t€ informacionit jané :broshurat, artikut n&€ pazeta,
njoftimet reklamat né TV e radio locale dhe fletépalosjet q& shpsrndahen népér shkolla. Njé
zhvillim t8 lart& sot né vend ka edhe teknologjia e informacionit, si dhe aksesi né internet. Kjo
teknologji si dhe térhegja pas rjeteve sociale t& komunitetit {kryesisht atij né moshé té re) mund té
jete nj& mund&si e miré pér komunikimin dhe informimin e publikut pér shkak edhe & kostos sé
ulét si dhe shpejtésisé qé ofron . Gjithashtu mund t& shfrytézohen edhe evente t€ karaktereve t&
ndryshme (festa, tubeme, koncerte etj.), ku ka grumbullime t& médha njer&zish dhe ku informimi
dhe komunikimi me publikun béhet mé i lehtd. N& programet e riciklimit apo minimizimit t€
mbetjeve metoda mé ¢ miré éshté ajo “deré mé deré”, Kjo metodé fton konsumatorét né nismat e
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riciklimit dhe kompostimit , pér t& pérmisuar qéndrimin e tyre ndaj ndarjes s€ mbetjeve urbane né
burim, pér té zbatuar rregullat dhe respektuar oraret. Banoréve dhe bizneseve ju shpérndahen flet
informative pér llojet e mbetjeve g€ mund t& riciklohen , t& kompostohen né ményré se si ato
duhet té veprojné pér tu b&rg pjesé e procesit.

Perdorimi i mijeteve teknologjike (kompatator&ve) apo makinave té tjera g€ sh&rbejng pér
grumbullimin dhe transportin € mbetjeve apo kontinierét pér informim: tek & gjitha makinat dhe
nése éshté ¢ mundur tek kontenierét ¢ mbetjeve duhet t€ shkruhet qarté dhe leht8sishte e
lexueshme (me gérma t& pakt&n 10 cm t& médha), njé slogan domethénés pér t& mbajtur pastér
zonén , nr. e tel. 18 ofruesit t& shérbimit, si dhe nr. e tel. falas, g8 caktohet nga atoritetet vendore,
sipas njé formati t& miratuar paraprakisht.

Marrja ¢ opinioneve t€ qytetaréve

Njé tjer8r ¢éshije e renmdésishme &shté krijimi i mekanizmave pér marsjen e mendimeve dhe
reagimit 18 qytetaréve : si mund t& fiohet publiku t’i jap€ bashkis€ mendime, opinione ose komente
pér shérbimin e pastrimit t& menaxhimit t& mbetjeve!

Dy metodat kryesore pér t€ marré mendimin e publikut jané:

o Mundési e publikut pér t’u ankuar : Bashkia apo operatori i shérbimit duhet t€ ket& zyrén ¢
kontaktit/informacioni pér t& marr ankesat. Numri i ankesave dhe zgjidhja e tyre &shté njé
nga parametrat e matjes s& performancés s& institucionit & lidhur me menaxhimin e
mbetjeve .

o Viergsimi i kérkes€s dhe sontazhi/studimi 1 “vullentit pér t€ paguar”: Pér t€ vler&suar
kérkesén , vullnetin dhe mundésin pér t& pagyuar, del nevoja pér t€ komunikuar me
pérfituesit e mundéshém t& shérbimit lidhur me alternativat e shérbimit, kostot, buxhetin
dhe tarifat. Pér secilén zong t& komunitetit apo zonés pér t’u pérfshiré né sontazh , mostra
g8 duhet t& realizohet shté midis 100 dhe 200 t& intervistuar. Kjo praktiké duhet 18 kryhet
periodikishté nga bashkia , ose sa heré e shikon t& arsyeshme pér t& marr opinionin e
publikut né lidhje me vlersimin e performancgs s& shérbimit.

Objektivat e programit & ndérgjegjésimit

Ky program do t’iu vijé n& ndihmé jo vetdém komunitetit, i cili do t& njihet me skemat e reja dhe
inicativa pilot t& kompostimit , por edhe nxénésve t& shkollave , t& cilét do t&€ marrin iniciativén
pér t& zhvilluar procesin e riciklimit dhe kompostimit, n& nivel t& komunitetit apo ambjentet e
shkollave.

Objektivat e fushé&s ndérgjegjésuese dhe informuese do t€ konsistojé si mé& poshté:

1. Ndérgjegiésimin dhe informimin e qytetaréve né t& gjith zon&n e parashikuar né lidhje me
skemat e reja t& menaxhimit 1€ mbetjeve , st do t€ kryhen dhe angazhimet e tyre konkret né
aplikimin ¢ tyre;

2. Ndérgjegjésimin dhe rritja e nr. t€ qytetardve gqé paguajné tarifén e shérbimit t& pastrimit;

3. Mbéshtetie né aplikimin e skemave nitése p#r tarifa me t€ ulta t& mbetjeve né sajé t&
angazhimit & komunitetit dhe aplikimin e skemave t& riciklimit dhe kompostimit, duke
pérmisuar né két€ ményrs edhe shérbimin dhe cilésin e mjedisit;

4, Rritja e nr. t& qytetaréve dhe nr.t& nxénéséve t& shkollave t& informuar né lidhje me procesin
e riciklimit dhe kompostimit dhe njékohésishtd g& jang gati t& nd&rmarrin iniciativén pér
kompostimin e mbetjeve organike;

5. Ndérgjegjésimi dhe informimin e qytetaréve né € gjith€ zonén ¢ parashikuar né€ procesin se
si do 18 kryhet riciklimi dhe kompostimi, si dhe angazhimi i tyre konkret n& aplikimin e
skemave & kompostimit;
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6. Prezantimin e skemave té ndryshme 1€ kompostimit pér kategori ¢ ndryshme € gytetaréve
dhe aktoréve g€ do t& pérfshihen né kété iniciative;

7. Prezantimin e modeleve /metodave qé do t& ndihmojné n& informimin dhe trajtimin ¢
aktoréve t€ interesuar n€ aplikimin konkret t& kompostimit t& mbetjeve organike;

8. Prezantimin e skemave nit8se pér rritjen e pjesémarrjes 8 aktoréve gé do t& aplikojné
skemat e riciklimit dhe kompostimit;

9. Promovimi i mbrojtjes s& mjedisit urban dhe rural.

Fushata ndérgjegjésuese dhe komunikuese do t& jet& pjesé e programit t& njésive vendore dhe do t&
jen€ ato, t& cilat do t& zbatojné kété program né térritorin e njésive t& tyre. Konkretisht me ané té
kétij programi, stafet locale t& njésive do t& synojné periodikisht (ashtu si¢ éshté pérrcaktuar edhe
né hapat ¢ méposhtéme ) gjaté gjithé vitit do t¢ zhvillojé fushata intensive ndérgjegjésimi dhe
informimi pér komunitetin dhe specifikishté pér nxénésit e shkollave. Njé&sité vendore duhet (€
sigurojné burimet e nevojshme financiave dhe njerézore pér t€ realizuar pertodikisht gjaté vitit kéte
program.
Né lidhje me burimet financiare Bashkia Himarg duhet t€ parashikojé si fillim n& buxhetin e saj
nj& z8& t& vecanté pér programin e ndérgjegjésimit dhe informimit (analiza e kostos nt. 8), ku duhet
t& merret n€ konsideraté elementet si mé& poshté:
1. Pérgatitja e materialeve informuese , si kalendari périodik i fushattave ndérgjegjésuese ,
broshura , postera apo stenda p8r ambjentet e nj8sive administrative vendore dhe shkollave

2. Pérgatitia e sportit publicitar informues né fagen e internetit {8 njésive periodike, gjaté vitit
kalendarik
3. Hedhja e informacioneve informuese ne fg e internetit t& njésive locale dhe shpérndarja e
informacionit né rrjetet sociale.
4, Pérfshirja e eksperteve /trajnuese & jashtém & do t& kryejng sesionet e trajnimit t&
shkollave dhe né komunitet.
5. Pérgatitja dhe printimi 1 materialeve trajnuese pér shkollat dhe komunitetin
Si fillim p&rfagésuesit e njésive administrative vendore do t& jené pjesé ¢ Borkshopeve qé do &
zhvillohen né kuadér t& projektit , ku do t& njihen fillimisht me skemén e re t€ menaxhimit &
mbetjeve dhe skema specifike e kompostimit t& mbetjeve né komunitet, mundésit q&€ ka zona pér &
zhvilluar dhe kéto skema grupet ¢ interesit q& realisht kan& mundési dhe interes , pérfitimet
ekonomike t& tregut nga aplikimi i1 skemés , vendosja e sistemit & tarifave p&r t&€ pérfitnar shérbime
mé t€ mira myjedisore si dhe paragitja e nj¢ plani € miré¢ informues dhe ndérgjegjésues pér
komunitetin.
Program i fushatés ndérgjegjdsuese dhe informuese pér menaxhimin e mbetjeve, rritja e
njohurive té komunitetit dhe nx&néséve né lidhje me skemat ndérvendore t€¢ menaxhimit t€
mbetjeve.
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HAPI 1. VEPRIMTARITE PARAPRAKE TE NDERGIEGJIESIMIT

Bashkia Himaré duhet t& promovojé né komunitet apo n& zonat pilote , ide dhe ményra t€ reja pér

menaxhimin e mbetjeve, si dhe prezantimi i skemave 1€ reja pér grumbullimin e mbetjeve (né
burim), ndarjen e mbetjeve , ripérdorimin e mbetjeve, metodat alternative t& dorézimit t& mbetjeve,
etj., duke nd&rmarr fushat ndrgjegjgsimi pér publikun ¢ gjerg, t& fokusuara pér disa konsumato€
apo ué njé zons pilote.
Synimi pér kété fazé éshté t'i informojé njerézit se ésht€ marré njé vendim pér aplikimin ¢ njé
skeme & re, apo se ekzistong njé ményré tjeter mé e preferueshme pér menaxhimin € mbetjev né
krahasim me ményrén tradicionale, dhe se ekzistojné arsye t& mira pér t&¢ ndérmarrrd nj& ndryshim
né praktikat aktuale t& menaxhimit t& mbetjeve.

Nisur nga ky fakt, Bashkia Himaré¢ mund t& fillojé fushatén e ndérgjegiésimit me ané & njé
pyetésort, 1 cili mund t& pérséritet periodikisht (1-2 heré né vit), pér t& vier&suar si fillim opinionin €
tyre né lidhje me gjendjen ekzistuese t& menaxhimit t& mbetjeve dhe prezantimit t& metodave t€ reja
t& menaxhimit t&€ mbetjeve, si ndarja né burim, riciklimi, kompostimi 1 mbetjeve. N& k&€ pyetésor
do t& parashikohet edhe njé pjesé né lidhje me opinjonin/sjelljen e bancréve kundér tarifés sé
mbetjeve , a jané t& informuar me shérbimet té cilat ata paguajng, mendimi i tyre n& lidhje me
propozimin e tarifave pér mbetjet et].

Metodat mé t& preferuar 18 ndérgjegjésimit public, t& cilét mund t& pérdoren nga njésit vendor si
fazé fillestare ¢ ndérgjegjésimit t& komunitetit pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve, Eshté
metoda deré mé deré duke pérfshirg vallnetard apo student t€ interesuar t€ béhen pies€ € fushve
active.

HAPI1 2. RRITJA E INTERESIT

Né nj& fazé t& dyté, komuniteti q& tashmé #shié informuar dhe ndérgjegjésuar pér céshtjet e
menaxhimit t& mbetjeve, si dhe pér ideté apo programet e reja, do t& kérkoje informacione té tjera
shtesé, ose do té jeté né pritje pér t& kérkuar informacione shtesé , pérderisa Bashkia do t& vendosé
gé 18 zbatoj8 kéto skema t& menaxhimit t& mbetjev né ferritorin q& ajo administron.

Q&llimi &shté gé t1 b&jné& ata me shumé njohuri psh.: pér praktikat e kompostimit dhe riciklimit t&
mbetjeve ose pér praktikat e ndarjes s€ mbetjeve. Kryesisht né zonén e pérzgjedhur do t& zbatohen
skemat e kompostimit t& mbetjeve n& nivel komuniteti dhe shkollash. Gjaté késaj faze duhet q&
njésit vendore t& fillojnd & hartojné njé program & detajuar, 1 cili duhet t& keté si géllim jo vetém
informimin e komunitetit n& lidhje me iniciativat e reja q& jane ndérmarré pér menaxhimin e
mbetjeve , por konkretisht ku do t& konsistoing, infrastrukiura € nevojshme, cili do € jeté roli ityre
né kéto iniciativa, pérfitimet konkrete q& ato do t& kené, nivel i tarifave dhe metodat nxitése
financiare ety.

Kjo fazé e rritjes sé€ interesit do t& propozojé konkretisht® hapat qé do t& ndjeké bashki pér té
realizuar kété fushié ndérgjegjésimi, ku do & parashikohet t& organizohen takime, vizita né térren,
dhe impiantet e mbetjeve apo t& riciklimit t& tyre, etj.,me pjesémarrjen e individéve dhe grupeve 1€
interesit duke p&rfshirg profesionisht dhe menaxheré t&€ mbetjeve.

HAPI 3. VLERESIMI DHE PERMISIMI

N& k&té fazé | drejtuesit e programeve ge jané pérfag8suesit ¢ bashkisg, duhet t& jené n& gjendje t&
vlerésojné programin dhe rezultatet e tij p&r njé periudhé ( ¢do 3 muaj), pér & paré nése programi
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&shté realizuar sipas parashikimeve , nése ka rezultuar i suksesshém, i pérshtatshém dhe &shité
realizuar sipas parashikimeve pér t& pErmbushur mjaftueshmérisht pritshmérit dhe objektivat.

Falg kétij vlerésini mund t& zhvillohet né fund t& ¢do fushate active (1heré n& muaj ose 1 heré né 3
muaj), ku njésia vendore pércakton disa forma t& kontrollit si m& poshté:

1. Vlerésim visnal n& zonat, 1€ cilat kané filluar t& zbatojné skema t& reja t& menaxhimit t&
mbetjeve;

2, Vlerésim sasior, né lidhje me sasiné e mbetjeve 1€ cilat jané reduktuar nga rryma e
pérgjithéshme e mbetjeve (pra kang shkuar p&r riciklim apo kompostim );

3. Vler&sim cilésor, i zonave né t€ cilét jané vendosur infrastruktura té posagme pér trajtimin €
mbetjeve, si kontenier, kosha pér riciklim apo kompostimin e mbetjeve, nése ato jané
funksionale apo jo,

4. Vlerésimi i opinionit t€& qytetaréve, kryesisht té atyre t& cilét kang filluar zabatimin e
skemave 1€ reja t&€ menaxhimit t& mbetjeve me ané & nj# pyetdsori t& shkurtér, i cili duhet 18
nxjetré né pah:

i) A Eshté e pérshtatshme skema pér qytetarét;

ii) A jang t8 ndérgjegiésuar dhe informuar mjaftueshém pé&r operimin ¢ suksesshém té
skemé&s

it} Sistemi 1 aplikvar 1 tarifave a justifikon mjaftueshém skemén e re té menaxhimit t€
mbetjeve.

Gjaté késaj faze , si autoritetet vendore ashtu dhe konsumatorét do kérkojng t&€ géndrueshmérisé nga
partneriteti i tyre i deritanishém, me géllim gé palét t& sigurohen g& kontributi i gjithésecilit ka
vlerén dhe se pala tjeter tregoné pérkushtimin e duhur. N& k&té fazé rekomandohen intervistat,
takimet publike dhe seminaret pér t€ treguar rezultatet dhe pér té prezantuar hapat pér té ardhmen.

Informimi pér sistemin e tarifave

Bashkia me fillimin e aplikimit t& skemave t&€ reja ndérvendore , do t& fillojé 1& aplikojé edhe njé
system {€ ri 1€ tarifave t8 mbetjeve, pér njé sh&rbim i cili do t& ofrohet n& nj& térritor & madh, lam &
disa raste nuk ekzistonte mé paré . Nisur nga ky fakt , njésit administrative duhet t& fillojng njé
fushat ndérgjegjésimi p¥r sistemin e 11 t& tarifave pér mbetjet, ¢ cila do t& prek qytetarét né dy
nivele:
i) Ata g& e paguanin mé paré tashmé do t& keté nj& system t& ri
ii) Ata & cil&t nuk kané patur shérbim do t’ju duhet s8 pari t8 njihen dhe 1€ kuptojné se si
funksionon sitetmi, ku do & b&het pjesé.
1. Alokimin efigent t& burimeve qé& ka né dispozicion bashkia
Ofrimi né m&nyré sa mé efigente t&€ shérbimit- krijimi i iniciativave pér t& ofruar shérbimin
me kosto sa mé t€ ulét
3. Pérdorimi eficent 1 burimeve natyrore- p&rmbushja e objektivave mjedisore , si promovimi 1
skemave t& riciklimit dhe kompostimit.
4. Mbulimi i kostos — tarifat € vendosura duhet & reflektojné njé géndrueshméri t€ sistemit &
menaxhimit t& mbetjeve
5. Qéndrueshméria financiare- tarifat e vendosura duhet t& reflektojng njé géndrueshméri &
sistemit t& menaxhimit t& mbetjeve
6. Barazi horizontale mes pérdoruesve , t& cilét duhet t& paguajné t& nj&jtén shumé pér &
nj&jtin nivel t& shérbimit té ofruar
7. Zbatimi i parimit “Ndotési Paguan”
Parimi i “Proporcionalitetit”- sasia e tarifés duhet t& reflektojé sasing e shérbimit t& ofruar
9. Parimi 1 “Transparencés”vendosja e tarifés duhet & jeté e garté dhe nése ka iniciativa ato
duhet t& qart&sohen pér publikun.

&
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Procesi i vendosje sé tarifave t& pastrimit duhet té kalojé né 9 etapa kryesore, t€ cilat duhet €

jené pjesé e fushatés ndérgjegjésuesé pér tarifat e shérbimit té pastrimit:

1. Njohja me konsumatorét- Bashkia duhet t& indetifikojé kategorité dhe numrin e
konsumatoréve qé gjenerojné mbetjet né territorin e saj. Ky informacion duhet t€ paraqitet
né broshurat informuee , fleté palosje etj.

Sasia e mbetjeve q¢ gjenerohen né njésing vendore- Pasi jané pércaktuar kateorité dhe nr.

i konsumatoréve, bashkia duhet t& pércaktojé cdhe sasiné e mbetjeve q¢ gjenerohen né
territorin ¢ saj (sipas kategorive) dhe normat e gjenerimit t& mbetjeve pér kategorité e
konsumatoréve. Ky informacion qé duhet t& paragitet te broshurat informuese do ’i jap
mundési konsumatoréve qé t& kuptojné realishté sasiné e mbetjeve q& gjenerohen né njésing
e tyre dhe sa e réndésishme &shté pagesa e tarifés pér t& siguruar kétg shérbim.

reja teknike pér ményrén e ofrimit té shérbimit

Komponenti

Objektivi
Strategjik

CILESIA E SHERBIMIT

shérbim (t& dhénat |

|
i
i e bashkisé)
|

Mbulimi | territorit &

Bashkisé me
shérbimin €
grumbullimit ~ dhe
transportit @
mbetjeve dhe

konsalidimi i tjj n&
zonat ku aklualisht
ofohet shérbimi

e Shtrirja e
shirbimit né
100% &
territorit
urban
ZOneén
urbane

né

e Shtifa e

shérbimit né
100% t&
territorit rural
|

«  Pérmirésimi
dhe zgjerimi i
infrastrukiurgé
8 pér
grumbullimin
me
kontenieré
1.1 m? si dhe
transportin
efektv 1@
mbeljeve né
18 gjithé
teritorin -~ e
Bashkisé

Veprimi i detajuar

Riorganizimi | zonave t& shérbimit
{8 mbetjeve (ndarje e Bashkisé
né tre zona shérbimi. Gumbullimi
| mbeljeve miks né zonal e
banuara e ndare ne ire njesia
adminislrative {8 cilave u ofrohet
shérbimi 365 dité. Zona Turislike
qe ofrohet sherbimi 183dité .

Zona  Riciklimi  ku  ofrohet
shérbimi cdo dité dhe héhet
grumbullim | diferencuar |
mbetjeve.

Pérmirgsimi i infrastrukturés pér
ofimin e shérbimit t& grumbullimit
té mbetjeve me konlenieré 1.1m?
Investimi né mjete teknologjike t&
pérshtatshme pér infrastrukturén
e grumbullimit t& mbetjeve.

Indikatori
matés i
performancés

Numri i Klientéve gé
martin shérbim
kundrejt atyre ge nuk
marrin shérbim

Sasia e mbefjeve qé

Bashkia
' (Kryelari, Drejtori | :

grumbullehen kundrejt |

alyre qé gjenerchan

Pérgjegjésia Afati
kohor

2025-
2028

|
Himaré; |
NSHP, Pérgjegjési i |
sherbimit te |
mbefjeve)

Vlerésimi i opsioneve teknike- Skema e re ndérvendore do t€ parashikojé edhe aspektet e
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Himmaré
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i sis

' Gadishnétia . ¢ - Nfifa & sistomi
bashkisé ~pdr . 1 - komunilgmi - - ‘dhe

adrasuar ankesat
* komunttedif ..

stadet e gjenerimit :

i 18 byre,

‘Numrl i skemave piot.




- rekupermiiciiin-
- Inetyre.

pér  minimizimin
mbetjeve

: - L Prezantimi i skemave 1€ ficiklimil
; Promovirni [
: Endésisé fe !
| dilarenchmit 18 |
* mbeljeve me qilim

iriftimat & pal

té mbeljeve urbane.

Aplkimi | infrastrulduzés &
pershiatshme pér grumbullimin &
ndaré 8 mbelleve &
riciklueshme. MNdarja e koshave
me ngjyra sipasé lipit & mbetieve
e shkojné pér ricikBm. lnvestim
né  konteniz®  dhe  mjele

feknologjike # posagme pér |

grumbtillimin e kétyra mbefjeve.
Hartimi i njé plani aperimi | pikés
RC.

Kiyerja e studimeve 3 fizibiliteit
dhe analiza ekonomike mbi
zhwillimin lokal & riciklimit né
nived (okal ose ndér-kikal,
Inkurajimi i shirifes sé& skemave
& ricikdimit né temitorn e
bashkisé  pémmes  bashke-
financimil me  bizneset dhe

Bashkia  Himaré, | 2025-
NSHP  sektori i 2028
shérbimeve publike, :
komuntteti i

perfshiré ng ndarjen
nd buiim ;
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22

ll.

31

Shkalla 8 mbeljeve
té trajluara  sipas
normave

Trajlimi i mbeljeve
sipas normave né
Landfilin Bajkaj

riciklimitrekuperim -~ pér 18
pérmirésuar cilésiné e ndarjes né
burim .

Hartimi dhe shpémdarja e
udhézuesve dhe fluslrimeve pér
riciklimin pér shkollat, bizneset,
banorél.

Naritja e sistemil t& monitorimit pér té
siguruar dérgimin e mbefjeve urbane té
Bashkisé Himaré né Landfillin Bajkaj |
dhe mbetjeve & riclklueshme né RC.

QENDRUESHMERIA EKONOMIKE DHE FINANCIARE

Mbulimi i kostos

| Forcimi | kuadrit

| financiar 8
menaxhimit té
mbstjave,
marréveshjeve dhe
kenlratave.

Llogaritja vijetore e
kostos sipas
modelit & miratuar
me VKM dhe
rishikimi i nivelil té
tarifave, bazuar né

koston reale (&
| shérbimit,
Rifreskimi I
databazés sé
kllentéve pér

planifikimin e sakté
té& grumbullimit t&
tarifés

1,

Aplikimi ¢do vit i melodologjisé sé
"Llogarities 8 ploté t& koslos
sipas modelit 1& DLDP " kur
shpenzimet kapilale vlerésohen
dhe llogaritet pérgjaté gjithé jetés
sé dobishme té makinave dhe
kontenieréve.

Rritje progresive e buxhetit vjetor
operacional+mirémbaijties  drejt
mbulimit.  total &  kostove
operacionale dhe kostos kapitale.
Kompesime  financiare  pér
konsumatarét me pamundési pér

1& paguar (me asistencé sociale |

apo me & ardhurave 1€ uléla)
dhe jo pér grumbullim ineficient té
tarifave.

Hartimi i projekieve konkrete dhe
1€ kérkohet mbéshtetje financiare
pér investimet e médha nga
fondet e qaverisé, donatorg, hua
nga inslitucione financiare apo
banka.

Sasia @ mbefjeve qé
shkojné né impiant
kundre] atyre q& nuk
shkojné né impiant

Niveli i mbulimit &
kostos nga tarifat e
pastrimit

Bashkia ~ Himarg,
NSHP  Sektori i
shérbimeve publike,
pergjegjési i
shérbimeve publike

Bashkia  Himarg,
NSHP  sektori |
shérbimeve puklike,
zyra e financés dhe
e laksave dhe
tarifave vendore

2025-
2028

2025-
2028
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ANALIZAT E KOSTOS

PER KRYERJEN E SHERBIMIT T PASTRIMIT, MBLEDHJES DHE TRANSPORTIMIT
TE MBETURINAVE URBANE NE BASHKINE E HIMARKES PER NJESITH HIMARI:,
LUKOVE DHE HORE — VRANISHT

NJESIA HIMARI

Sipas reformés territoriale, Bashkia e Himarés ka né pérberjen e saj tre njési administrative, ish
bashkia e Himarés dhe dy ish komunat Lukové dhe Horg-Vranisht. Territori 1 1i z& njé sipérfaqe
prej 572 km?, ndérsa popullsia e késaj njésie &shté 21247 banoxé, sipas Giendjes Civile né fund té
vitit 2020. Por né kété studim do t& pérfshijmé jo vetém qytetin e Himarés dhe Njésing Lukove, por
edhe ish komun&n Hor&-Vranisht, ku aktualisht do te mund t& ofrohet shérbimi i pastrimit pér
shkak se tani ka nje rrugé moderne q& lidh kété njési me gytetin ¢ Himarés. Bashkia Himaré dhe
Njésia Administrative Lukové dhe ajo ¢ Hore — Vranishtit s& bashku kang njé popullsi prej 27056
banoré dhe 6950 familje, sipas té dh&nave t& Gjendjes Civile né fillim t& vitit 2020.

I.¥shirja e rrugéve me fshesé doré-

Pér kryerjen e kétij z&ri t& punimeve t8 sh&rbimit t& pastrimit, do t& marrim parasysh rrugét gé jang
i€ asfaltuara n& qytetin e Himarés. N& kété z& do & pérfshijmé edhe ato rrugs gé jané me asfalt &
demtuar ose me cakull, pavarésisht se nuk kang nj& sipérfaqe t& sheshts pér t'u fshiré me fshesé
dor€, por q& nuk mund t’i femé pér shkak se ne e kemi ofruar k&té shérbim edhe mé pargé dhe
qytetarét nuk do e pranonin q& ato t& mos fshihen ¢do dité.Sipas t& dhénave dhe matjeve g& jané
béré nga bashkia, nga Drejtoria e Urbanistikés, rrugét ku do ofrohet fshirja me fshesé doré jané
dhéné n& tabelen e méposhtme.

INVENTARI I RRUGEVE PER SHERBIMIN E PASTRIMIT
(Fshirja me fshes€ doré né rrugé, sheshe dhe trotuare né té gjithé qytetin e Himarés)

JERES
l. HIMARE
1 RRUGA "JORGJI BOLLANO" m? 1400 6 8,400
2 RRUGA "VANGIEL ZOTQ" m? 1250 9 11,250
3 RRUGA "25 MARSI" m? 200 6 1,200
4 RRUGA "2 DHJETORI" m? 155 5 775
5 RRUGA "XHORXH TENED" m> 300 3 900
6 RRUGA "ANDREA DHIMA" m? 550 6 3,300
7 RRUGA "NIKO KUTULLA" m? 385 5 1,925
8 RRUGA "ARHIEPESKOP JANULLATOS" m? 190 7 1,330
9 PEDONALE "XHORXH TENED" m? 175 8 1,400
10 SHETITORE E HIMARES m? 300 30 9,000
11 SHESHI PER EVENTE NESHETITORE m? 24 30 720
12 TROTUARI "JORGJI BOLLANO" m? 1400 1.5 2,100
13 TROTUARI "VANGIEL ZOTO" m? 1250 2 2,500
14 TROTUARI "ANDRE DHIMA" m? 550 1.5 825
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IHON VLN m? 45,625
11. QEPARO
I RRUGA "PERSEFONI KOKEDHIMA" m? 380 5 1,900
2 RRUGA "EPAMINONDA VARFI" m? 620 5 3,100
3 RRUGA "DHIME TODHRI" m? 400 5 2,000
4 RRUGA "MIHAL DHRAMI" m? 400 o 2,000
5 SHETITORE E QEPAROIT m? 1700 6 10,200
6 PARKIMI NE SHETITORE m? 75 45 3,375
7 TROTUARI "MIHAL DHRAMI" m? 400 1.5 600
Shuma IT m? 23,175
[r. | DHERMI
I RRUGA "GJIOTHOJKA" m? 600 5 3,000
2 RRUGA "ALLONJA" m? 450 5 2,250
3 RRUGA "PALASE-DHERMI" m? 3000 5 15,000
4 TROTUARI "PALASE-DHERMI" m? 3000 1.2 3,600
5 TROTUARI "STRONGLI" m? 400 2 800
6 RRUGA MEGALI HORA m? 2000 5 10000
7 RRUGA PERIVOLO m? 2500 5 12500
Shuma 11 47,150
v VUNO
I RRUGA "LEKA ANDONI" m? 1100 5 5,500
1 RRUGA "KONDRAQE" m? 600 3 1,800
I RRUGA "E JALIT" m? 800 5 4,000
Shuma IV 11,300
\4 PALASE
| RRUGA "SHEN THANASI” m? 2000 5 10,000
Shuma V 10000
Shuma Totale 137250

ANALIZIt KOSTO Nr.1

Fshirja me fshesé e rrugéve dhe shesheve né gjithé Himaren e fshatrat e saj, né sipérfagen prej 137250 m?,
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Pérshkrimi i punés:

a.

b.

Pastrimi me fshesé xanei sipérfages sé caktuar, kruajtje e mbetjeve té vogla prej balte dhe

mbeturinave (€ tjera mbi sip&rfaget e rrugéve e shesheve.
Grumbullimi 1 mbeturinave dhe transportimi i tyre me karrocé doré pér né vend
grumbullimin mé té afért, kontenieré me kapacitet 1.1 m’.

Grumbullimi i mbeturinave t€ fshira me fshesé melakuqe, lopaté e farashké, zbrazja e

koshave rrugoré.

Fshirja ditén e natén, fshirje e pjesshme e territorit, mirémbajtja dhe hegja e mbeturinave té

ndryshme.

Qéllimi i punés:

Pastrim i sipérfages s& pércaktuar nga punétorét ditén dhe natén pér 312 dit& pune né vit.

NR PERSHKRIMI | PUNIMEVE NJESIA | SASIA | CMIMI | VLERA
| I-FSHIRJE ME FSHESE DORE E RRUGEVE DHE
SHESHEVE 137250M2
1 | Karroca dore cope 16 5000 | 80,000
2 | Fshesa melakuge (1x16x12) cope 192 200 | 38,400
1 | Fshesa xane (déngje) dengje | 180 200 | 36,000
2 | Vegla pune (lopata, farashka etj.) cope 48 700 | 33,600
3 | Veshmbathje pale 32 5,000 | 160,000
4 | Antidodé (16x40 1/dx312 dité/vit) 998,400
SHUMA | 1,346,400
Il | Fuqia punétore
Oré pune punet (16x176 oré/ mx 12m) 39936 | 195 | 7,787,520
Sig shogerore 16,7% 1,300,516
SHUMA 1 9,088,036
Shuma (I+I1) 10,434,436
Shpenzime plotesuese 5% 521,722
Shuma 10,956,158
E ardhura neto 10% 1,095,616
Shuma totale 12,051,773

Cmimi ditor pér 1 n rrugé e sheshe té fshira me doré éshté: 0.28144 leké/m’-
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II.  Grumbullimi e transportimi i mbeturinave urbane me kontenieré e
mjet teknologjik deri né vend depozitimin e mbeturinave
(Stacioni i Transferimit Vumblo).

Bashkia Himaré¢ e ofron shérbimin e grumbullimit dhe transportimit t& mbeturinave urbane
me kontenieré metalike dhe mjet teknologjik n& & gjithe territorin e saj né qytetin Himarg, Kete
standard e kemi realizuar prej kohésh, por qé& nga viti 2003 ne vazhdojmé ta ofrojmé kétg shérbim
me kontenieré ¢ mjet teknelogjile dhe qytetarét tang jang t& kénaqur. Shérbimin e grumbullimit e
transportimit t& mbeturinave urbane ne e ofrojmé né t& gjithé territorin ¢ bashkisé Himar€, pra e
mbulojmé 100% zonén e shérbimit & késaj njésie administrative. N& & gjithé gytetin ne kemi rreth
303 konteniré metaliké/plastiké, madje edhe ng zonat periferike me infrastrukturg rrugor€ jo shumé
1¢ miré.Kontenierét jané shpérndarg né & gjithé zon&n e shérbimit, sipas lagjieve, bllogeve t&
banimit dhe plazheve, sipas tabelés s& méposhtme.

Grumbullimi ¢ transportimi i mbeturinave urbane nga pikat ¢ grumbullimit n& konteniere
metaliké/plastiké (450 gjithsej), me vend ndodhje sipas inventarit té méposhtem:

1 Himara

a Spile totale copg - 56 56
b Himare Fshat totale copé 20 76
c Lagja "1 Maj" totale copé 13 89
d Himare Potam total copd 42 ' 131
e Llaman copt 8 139
f Livadh total copé 30 169
g Pilur copé 8 177
h Palermo cope 5 182

Qeparo copé 36 36
3 Qeparo Fshat copé 10 46
4 Kudhes cope 8 54

5 Vuno copé 12 12
6 Jali copé 26 36
7 1lias copé 8 44

8 Dhermi -Palase copé 31 31
g Rruga Perivol copé 39 70
10 Kondrag cope 15 85
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11 Palase copé 10 78
12 Rruga kthese e Kampit- cope 30 108
Havana ]
13 Rruga Megali Hora cope 26 134
14 Dhrale Green Coast copé 30 164
15 Rruga Palase-Llogara cope 6 170
Shuma copé 170
Totali copé 450

Né keté njesi administrative, ku do t& ofrojmé shérbimin e pastrimit, grumbullimit dhe
transportimit t& mbeturinave urbane, ne do kemi parasysh sasité e regjistruara pér ¢do dité, javé dhe
muaj t& mbeturinave urbane qé vené né landfillin e Bajkaj.

Pér numrin e popullsisé sé ¢do njésie administrative do t’i referohemi té dhénave t&
Gjendjes Civile n& janar té vitit 2020, duke marré né konsideraté edhe numrin e popullsisé qé jeton
aktualisht. Kjo shifér do t& pércaktohet nga njé formulé ¢ Ministrisé sé Financave si mé poshté: Nr.
Pop. Aktualisht = Nr.popullsisé Census + (Nr.popllsisé GJ.C - Nr.pop. Census) x 30%

Popullsia e Bashkise Himaré, viti 2020

Nr  Emértimi Nr.Pop Nr.familjeve  Nr.popullsiss Nr.familjeve  Nr.popullsi Nr.familjeve
Gj.Civile, Gj.Civile, ipas Census, : banuese né banuese
viti2020  viti 2020 ) Sipas Census, 1 v 20 fakt, v. 2020

viti 2011 viti 2011

1. Himarég 13 488 3786 2 822 6 022

2. Lukové 9 824 3 164 2916 4 988

3. Horg&-Vranisht 3744 1 170 2 080 2519

4.  Shuma 27056 6 950 7 818 13 589

Pra, sic e theksuam numri i popullsisé né qytetin ¢ Himarés, sipas t& dhénave t& Gjendjes
Civile né fillim t& vitit 2020 eshte 13488 banore, ndérsa numri i banoréve qé jeton aktualisht éshté
rreth 6022 banoré. Sipas t& dhénave q& kemi nga Drejtoria e t& Ardhurave Vendoré né fund t€ vitit
2024 kan€ ushtruar veprimtaring e tyre né qytetin e Himar&s 1119 biznese, nga kéto 151 biznese té
vogla dhe 110 biznese t&€ médha, ndérsa numri i institucioneve éshté 11.

Gjaté stinés s€ verés (maj — shtator) ka shumé biznese qé ushtrojné veprimatriné e tyre né
bashkiné e Himarés pér njé shérbim mé t&€ mir& ndaj turistéve vendas dhe t& huaj, t& cilét ne i
quajmé biznese sezonale. Ne Himaré jané rreth 1073 dhe né Lukové rreth 502, né Horé 22 gjithsej
1597.

Tabela me t€ dhénat pér bashking e Himarés.
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Emeértimi

Biznese té vogla

Biznese t& médha

Biznese Sezonale

Institucione

Popullsia (G.J.C)

Popullsia Aktuale

Shuma e Bizneseve

Himare
431
110
521
11
13488
3622
1073

Lukove
180
10
307

(%3]

9892
2488
502

Hore-Vranisht

3744
1879
22

Gjithsej

626
125
828

18

27124

7989
1697

Sasia ¢ mbeturinave urbane, pér njésiné Himarg, Lukove dhe Horg-Vranisht, pér vitin 2022, 2023,

2024, e cila &shté peshuar né landfillin e Bajkaj:

x SIPAS DEPOZITIM | MBETIEVE NE MUAJ/ VITEVE NE TON |
i |
VITEVE | JANAR | SHKURT | MARS | PRILL MAJ | QERSHOR | KORRIK | GUSHT | SHTATOR | TETOR | NENTOR | DHIETOR | TOT/
|
VITI |
1 | 2015 0.00 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 67.87 | 81.36 72.71 §7.70 289 |
VITI |
2 | 2016 77.51 67.35 | G68.86 | 88.26 | 125.67 239.83 618.77 957.86 23025 | 111.14 68.40 80.29 | 2,743
VITI
3 | 2017 61.47 64.85 | 87.69 | 109.34 | 143.97 259.76 771.24 | 1,020.11 258,88 | 95,63 93,63 87.48 | 3,054
VITI |
4 | 2018 84.72 67.90 | 105.12 | 149.04 | 189.89 389.31 798.53 | 1,044.92 324,81 | 113.96 96,61 116.42 | 3,481
VITI |
5 | 2019 69.57 | 10525 | 103.51 | 175.05 | 207.33 452.26 835.73 | 1,113.58 368.99 | 139.77 120.89 142.45 3,334‘
VITI
|
6 | 2020 88.36 99.87 | 130.11 | 135.11 | 226.18 374.95 808.53 | 1,319.27 504.43 | 165.54 121.97 133.42 | 4,107
VITI |
7 | 2021 36.73 27.54 | 1821 | 148.03 | 345.05 123.01 603.89 643.25 687.26 | 444.19 614.04 292.11 | 3,983
I
VITI
8 | 2022 107.99 | 13850 | 136.74 | 194.75 | 314.07 540,20 | 1,036.85 | 1,294.59 540.71 | 149,51 218.47 319.13 | 4,991
VITI |
9 | 2023 9580 | 103.45 | 178.31 | 220.82 | 341.36 650,02 997.15 | 1,447.76 685.14 | 226.32 100.18 235,92 | 5,282
VITI
10 | 2024 135.6 | 131.15 | 235.65 | 259.2 | 494.56 931.01 | 1232.26 | 1,654.77 1200.2 | 535.18 190.7 209.75 | 7,210
TOTALI
MUJOR 758 806 | 1,064 | 1,480 | 2,388 3,960 7,703 10,496 4,869 | 2,063 1,698 1,694 38,

5282ton dhe pér vitin 2024 kemi 7210 ton pa llogaritur mbetjet e tjera g€ humbasin nga t€ tretét.

Po t& b&jmé njé analizé (& thjeshté & tabelés me té dhénat e sasisé s€ mbeturinave urbane pér
¢do vit, vérejmé se sasia e mbeturinave urbane né total vjen duke u rritur, keshtu pér vitin 2018
gshté¢ grumbulluar gjithsej 4284,5 ton, pér vitin 2019 &shté 4525,6 ton dhe pér vitin 2020 &shté
5054,5 ton (edhe pse ky vit ka patur probleme me corona virusin Covid-19). Pér vitin 2023 kemi
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N¢E periudhén e verés (maj, gershor, korrik, gusht, shtator, tetor) pér 6 muaj kjo sasi rritet
shumé dhe arrin: pér vitin 2024 arrin né 5210 ton/vit, e cila &shté sasi shiesé e mbeturinave pér
periudhén e plazhit, si rezultat i shtimit t8 numrit t& banoréve, turisté vendas dhe & huaj q&
frekuentojné plazhet ¢ bukura t& bashkisé Himarg, e cila do 18 llogaritet si kosto m& vete, kur t&
bejmé lHogaritjen e analiz8s s& kostos pér shérbimin e grumbullimit dhe transportimit t&
mbeturinave urbane me mjet teknologjik dhe kontenieré metalike/plastike.

Meqé shumica e popullsisé jeton né Himarg, sipas Gjendjes Civile rreth 13488 banorg ose
30,0% e popullsise (Himare + Lukove+Horé-Vranisht = 27.312 banore), kurse ne Lukové jetojne
9824 banore ose 36,4% e popullsise, kurse ne Horé-Vranisht 4000banoré ose 13,6% e popullsise.

Pra, nése nuk do t& kishte sezon plazhi nuk do t& kishie rritje t& banoréve pér shkak té
plazhit, pér qytetin Himaré dhe sasia e mbeturinave g€ gjenerohen ¢do dit8 né total do t& jetd: pér
vitin 2025 g€ po analizojmé arrin né 2652 ton/vit. Njesise Himare i takon 50% ose 1326 ton/vit,
njesise Lukove 1 takon 36.4% ose 965 ton/vit dhe njésisé Horé-Vranisht 13.6% ose 360ton/vit, Ne
njesine Himare, pér realizimin e shérbimit t& grumbullimit dhe transportimit t&8 mbeturinave t&
ngurta urbane, p&r sasiné e mbetjeve ne stinen e veres prej 1326 ton/vit ose 4,25 ton/dité, per 12
muaj ose 312 dite.

Njesia Himare, duke marré€ parasysh rritjen e sasisé sé mbeturinave né kohén e plazhit pér 5
muaj (maj-shtator) e cila shkon né 3907 ton/vit ose 22,2 ton/dité (180 dité/vit) del gé pér t&
transportuar k&té sasi shiesé mbeturinash duhet:

e 2 mjet teknologjik me kapacitet - 5 ton
e 2 mjet teknologjik me kapacitet - 10 ton ose

ose

e 3 mjete teknologjike me kapacitet - 10 ton

Duke patur parasysh faktin qé plazhet e Himarés jané larg njéri — tjeterit propozojmé qé
t€ kemi 2 mjete teknologjilke me kapacitet 5 ton dhe 2mjete me kapacitet 10ton

Problemi &shté se né kété periudh® 5 mujore rritet shumé sasia e mbetjeve wbane qé& duhet &
largohen drejt vend depozitimit t€ tyre n& QRR te mbetjeve urbane né Vumblo, dhe kjo sasi airin né
3907 ton/vit, ose 22.2 ton ge prodhohen né njésing Himaré.

NE njé€siné Himaré, numri i mjeteve teknologjike pér grumbullimin e transportimin e mbetjeve
urbnane pé&r n& Vumlo duhet t& jets:

o 2 mjet teknologjik me kapacitet - 10 ton
e 2 mjet teknologjik me kapacitet - 5Ston

Ndérsa numri i kontenieréve & duhet pér t& grumbulluar mbeturinat urbane pér kohén normale,
gjat€ vitit dhe meqé kemi sezon plazhi, pér ¢do dité do t& duheshin 500 copé kontenieré me
kapacitet 1.1 m* (po t& kemi parasysh se 1 kontenier mban 100 kg mbeturina urbane).

Né fakt numri i kontenieréve me kapacitet 1.1 m?® éshté mé i madh dhe arrin mbi 500 copé
kontenier€, kjo pér arsye se bisneset kane dhe kontinieret e vete, ne fshatra jané t& shperndargé né
distanca t¢ mé&dha, shumé familje kané ndértuar banesat e tyre larg njéra tjetrés, plazhet e tyre jané
t& shumta né& numér dhe pér rrjedhojé nevoja pér kontenieré éshté mé e madhe, pavarésisht se nuk
shirytézohet 1 gjithé kapaciteti 1 tyre mbajt€s pér gjaté gjithé vitit. Situata e shpérdarjes s&
kontenieréve &shté si mé poshté:

71




e Himaré (+ fshatrat, plazhet) - g+, t& mbeturinave urbane - 500 kontenierg
e Gjithsej - 500 kontenieré

Kéto té dhéna do (& na duhen mé poshté kur té llogaritim koston e sh&rbimit t&¢ grumbullimit dhe
transportitmit t& mbeturinave urbane me mjet teknologjik dhe kontenieré metalike/plastike pér
periudhén normale té vitit dhe pér periudhén 6 mujore t& plazhit né stinén e verés (15 Prill-14 tetor).

BASHKIA| & ;

HIMARE
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njésing Himarg, né stinén e verés, P&r t& nxjerré sasiné e karburantit do t& marrim né konsideraté
q€ kostoja e ploté pérbéhet nga kostoja e grumbullimit (& mbeturinave dhe kostoja e transportit t&
tyre deri n& vend depozitimin e tyre né Vumlo.

ANALIZE KOSTO

Grumbullimi e transportimi i mbeturinave urbane,nga pikat e grumbullimit né gjithé territorin ¢
bashkis€, me kontenieré metaliké dhe mjet teknologjik deri te Stacioni i Transferimit né Vumlo
(pér 12 muaj, ose 365 dite/vit).

Pérshkrimi i punés:

a. Kontenierét ¢ mbeturinave jané vendosur né t& gjithé territorin e bashkisé, né vende &
caktuara, sipas kushteve higjeno — sanitare, pér grumbullimin e mbeturinave urbane.

b. Punétoret e transportit kang pér detyré t& heqin t& gjitha mbeturinat familjare nga pikat e
grumbullimit, t€ bé&jné fshirjen me fshesédhe dezinfektimin me gelgere pluhurdhe clor t& vend
grumbullimit me njé rreze prej 3ml.

c. Mjetet teknologjike kryejné transportimin e mbeturinave nga qyteti deri né Stacionin e
Transferimit Vumblo (vend depozitimi i mbeturinave), distanca rreth 9,5 km nga gendra e
qytetit.

d. Cdo mjet teknologjik ka zonén e tij t& shérbimit, bén mesatarisht 37,2 kny/dité sipas grafikut
l€ levizjes dhe né zonén e shérbimit Himaré dhe jané rreth 450 konteniré metalike/plastike.
Qéllimi 1 punés:

Mbledhja periodike e mbeturinave urbane né kontenierét metaliké dhe transportimi i tyre me
mjetin teknologjik ¢do dité pér né Stacionin e Transferimit Vumblo.

Mg posht€¢ po japim llogaritjen e kostos pér zérin “grumbullim dhe transportim té
mbeturinave urbane me mjet teknologjik dhe kontenierd metalike/plastike”, sipas modelit té
VKM nr.319 date 25.05.2018. Ky model éshté aplikuar né t& dy rastet, né rastin kur shérbimi
ofrohet si zakonisht pér t& gjithé vitin (312 dité pune né vit) pér qytetaret e bashkisé¢ Himarg, té
cilét jan€ banoré€ rezidenté dhe pér rastin kur ky shérbim ofrohet né stinén e verés pér 6 muaj né
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vit né periudhén 15 prill — 15tetor (183 dité pune né vit), pér turistét vendas dhe t& huaj (€ cilét
frekuentojné plazhet e bukura t&€ Himarés.
I1- Kostoja ¢ shérbimit t& pastrimit pér 12 muaj éshté:

Change language / Ndrysho gjuhén Shqip
MODEL

Legend / Legjend

[Cells inLight YELLOE color, collect data from Data per LGU sheet] / [Qelizat né t& Verdhé te*
lehté, marrin té dhénat nga fleta Data per LGU|

[CellsinLight GREY color, collect data from Fixed variables| / [Qelizat n¢ Gri té lehté, marrin t&
dhénat nga fleta Fized variables]

[Cells inGREI lor, mayrequire your input| / |Qelizt me Jeshile i€ lehté, kérkojné vémendjen
tuaj dhe mund té ndryshohen|

Té dhénat bazé
EmriNIQV 't o= - . Himara
Frekuenca e grumbullimit (nr. e mbledhjeve) _ Jdushave 0
Kategoria (Rurale, Urbane) — — = ~ Urbane
Popullsia (rezidente/sipas census) = h 6022
% e popullsisé qé pérjashtohen (té regjistruar, por jetojné jashté) 44,6% B 4!
Popullsia shérbyer (merr/konsiderohet pér shérbimin) 13,488
Rrugét (distanca nga Landfill nj& kah) [km] P—— 65
Rrugét (distanca e pérshkuar gjaté grumbullimit pér njé turn pér njé kamion)
[km] ) el 182
Mbetjet e gjeneruara pér person [kg/banor| 0.7
Totali i mbetjeve & gjeneruara [t/dit] 6
Totali i mbetjeve t& gjeneruara ndérmjet dy grumbullimeve [t] sipas frekuencés 6
Totali i mbetjeve t& gjeneruar [t/vit] 2190
Kamioné
Hipotezat : grumbullimi né té gjithé territorin e NJQVsé, ¢do dité
grumbullimi
| Tipi i kamionit (tipi: 10t urban - 5t rural) [t] 5
| Faktori i mbushjes sé kamionit [%] 0.85 ]
Kapaciteti mbushés i kamionit (85% kapacitet mbushés) [t] 85 o
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Kufiri pér numrin e lurneve dhe kamionéve gé nevojiten (duke mearré né
konsideraté faktin ¢ mbushjes sé kamionéve plotésishi, pér (é evituar blerjen ¢

njé ijetri) [t} 0.75
Numri i turneve pér kamion né dité [turne/dité] 1
Numri i kamionéve t& nevojshém [total] 1
Kazané

Hipoteza : grumbullim né té gjithé territorin, grumbullim ¢do dité

Pesha e mbetjeve né njé kazan |[t] 0.1
Numri i kazanéve (titpi 1.1 m3 - 85% kapacitet mbushés) 300
Kostot operative (grumbullim, transport, mirémbajtje, personel)

Dité né puné&/VIT (nése mé pak se 2ton/dité, grumbullimi 6 heré/javé) 312
Kostot e karburantit [LEK/I] 185
Kostot e mirémbajtjes

Sigurimi i kamionit + taksat [LEK/kamion/vit]

Vaj + filtra [LEK/kamion/vit] 80,000
Goma + pjesé ndérrimi[L. EK/kamion/vit] 200,000
Mirémbajtja mekanike [LEK/kamion/vit + konteniere] 200,000
Materiale [veshmbathje, vegla, gelgere, clor, antidodg) 200000
Kostot totale té mirémbajtjes [ LEK/vit] 1,360,000
Kostot ¢ grumbullimit dhe t€ transportit

Kostot e grumbullimit:

Koha pér t& ngarkuar njé kamion né heré - koha e grumbullimit [h] 6.8
Koha totale pér grumbullim (nr. kamiongve * koh&/kamion * nr. i turneve) [h/dit&] 13.6
Koha pér t&€ shkarkuar né "landfill" [h] 0.6
Proporcioni i koh&s totale pér grumbullim [%] 86%
Karburanti i konsumuar gjaté grumbullimit [L/dité] 81.4
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Karburant total i konsumuar pér grumbullim [L/vit]

25396.8

Kostot totale pér grumbullim [vit] = 4698408
Kostot ¢ transportit:
Shpejtésia e [évizjes [km/h] - 40
Koha e transportimit pér né "landfill" [h] o 1
Koha totale ¢ harxhuar pér transportim (njé dit8/té gjithe kamionét) [hr/d] 2
Proporcioni i kohés totale pgr transport [%] . 14%
Totali i km pér transport pér dite, t& gjithé kamionat [km/d] - 130
Karburan i konsumuar gjaté transportit [L/d] — _ L 11
Totali i karburantit t& konsumuar pér transport [L/vit] Iy i 3432
Kostol totale pér transport [vit] 634920
Grumbullim dhe transport, néntotal kosto

Koha né shkarkim né "landfill" (dist.*2/shpejtési+shkakrim 0,30 h) [h] 0.6
Koha totale e shpenzuar nga njé kamion pér t€ pérfunduar n€ njé turn [h/turn] 8
Koha totale e harxhuar pér grumbullim dhe depozitim (njé dit&/té¢ gjithé

kamiong&t) [hr/d] 16
Totali i karburantit té konsumuar [L/dit&] 88
Totali i karburantit t€ konsumuar [L/vit] 27,456
Totali i kostos pér karburant pér grumbullim dhe transport [LEK/vit] 5079360
Kostot ¢ personelit

Koha maksimale e punés [h/dité] 8
Ditét maksimale t€ punés né javé [d/javé] 7
Orér maksimale té punés né javé [h/javE] 40
Mirémbatja [% e kohés sé& punés] 7.3
Pushimet [% e kohé&s s& punés] 7.7
Shofera

Pérllogaritja sipas nevojés ditoré:

Numri i shoferave bazuar né nevojén ditoré (duke marré né konsideraté

kufizimet sipas turneve = nuk mund t& ndérrohen shoferat né mes t€ turnit) 1

Pérllogaritja sipas nevojés javoré:
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Lorking hours per Seek / driver, including maintenance [h/é] 10

Total drivers needed based on éeekly needs (considering max. dorking time, |

maintenance and holidays) 2
Remaining time for other tasks per éeek / driver [h/¢] 0.96
Paga mujoré e shoferit [LEK/muaj| - - 45000
Taksat [sigurimet shogeroré 16.7%] 067
Paga e bruto e shoferave [LEK/vit] 630180
Punonjés/operatoré

Numri i punonjésve pér ekip (1 shofer, 2 punonjés) [-h2
Numri total i punonjésve 3
Punonjésit shogérojné kamionin né "landfill" (po/jo) yes
Borking hours per &eek / &orker (incl. maintenance) [h/&] 35.96
Remaining time for other tasks per éeek / gorker [h/E] 0.96
Paga mujoré€ e punonjésit [LEK/muaj] 43000
Taksat [sigurimet shogeroré 16.7%)] 0.167
Pga bruto e punonjésve [LEK/vit] 2408688

Kostot nétotale pér personelin

Kostot pér personelin [LEK/vit] 0 lek
Kostot pér personelin [LEK/banor/vit] 0 Lek
Kostot totale pér personelin [LEK/vit] 3038868
Kostot totale (Mirémbajtje, grumbullim, transport, personel)

Kostot operacionale pér ton [LEK/t] 0 Lek
Kostot operacionale pér banor/vit [LEK/ban./vit] 0 Lek

Kostot néntotale operacionale (Mirémbajtje, grumbullim, transport, personel)
[LEK/vit] 9478228

Investimet kapitale

Kamioné
Kostot e njé kamioni [LEK] - Lek
Totali i kostove pér kamioné (urbane e madhe + 1 rezervé) [LEK] - Lek
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Kazané

Totali i kostos pér kazané [LEK] - -Lek
Kosto néntotale pér investime [LEK]| - Lek
Kostot ¢ depozitimit (Landfill)

| Tarifa e depozitimit [LEK/ton] - -Tiek s
Kostot totale pér depozitim (ton total * kostot p&r ton) né dité [LEK/d] - Lek
Kostot totale pér depozitim [LEK/ban./vit] - Lek
Kostot totale pér depozitim (ton total * kostot pér ton) [LEK/vit] - Lek
Kostot ¢ amortizimit
Kamion#é
Amortizimi i kamionit né vite [vit] - _ 3
Amortizimi i kamionéve [LEK/vit] - Lek
Kazané
Amortizimi 1 kazanit né vite [vit] -
Amortizimi i kazanéve [LEK/vit] -Lek
Kosto néntotale pér amortizimin |LEK]
Kosto totale amortizimi [LEK/vit] - Lek
Kosto totale amortizimi [LEK/ton] - Lek
Kost*o totale amortizimi [LEK/banor/vit|
Kosto totale operacionale |LEK/vit] 9478228
Kosto shpenzime plotésuese [% e kostove totale] 5%
Kostot administrative pér grumbullimin e taksave [% e kostove totale] 473911.4
Kostot administrative pér fushatat ¢ ndérgjegjésimit publik [% e kostove totale] 0%
Kostot totale shpenzime plotésuese [LEK/vit] 9952139.4
Tg& ardhurat neto [% e kostove totale] 10%
Totali i t& ardhurave neto [LEK/vit] 995213.94
Kostot totale operacionale [LEK/vit] 10947353.3
Kostot totale pér ton mbetje (cikél i ploté) [LEK/] -Lek
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Kostot totale pér banor mbetje né vit (cikél i ploté) [LEK/ban./vit] -Lek

Kostot totale pér investime _ L ~ Lek

ITI- Ndérsa kostoja e shérbimit té pastrimit pér 6 muaj (15Prill — 15Tetor) éshté:

Change language / Ndrysho gjuhén Shqip
MODEL

Legend / Legjend 3

[Cells inLight YELLOE color, collect data from Data per LGU sheet] / [Qelizat né té Verdhé té
lehté, marrin té dhénat nga fleta Data per LGU|

[CellsinLight GREY color, collect data from Fixed variables] / [Qelizat né Gri té lehté, marrin té
dhénat nga fleta Fized variables)

[Cells inGREEN color, mayrequire your input] / [Qelizt me Jeshile (¢ lehté, kirkojné vémendjen
tuaj dhe mund té ndryshohen|

Té dhénat bazé
EmiiNJQV | - — | .. .
Frekuenca e grumbullimit (nr. e mbledhjeve) 7 dité/jave

Kategoria (Rurale, Urbane) o I ~ Urbane |
Vizitore&/turisté (t€ ndryshém nga rezidenté, mesataré pér dité) 25000 i
% e popullsisé qé pérjashtohen (té regjistruar, por jelojné jashté) 0%

Popullsia shérbyer (merr/konsiderohet pér shérbimin) o 25,000 _i
Rrugét (distanca nga Landfill nj& kah) [km] - B 65

Rrugét (distanca e pérshkuar gjaté grumbullimit pér njé turn pér njé kamion)

[km] _ 182

Mbetjet € gjeneruara pér person [kg/banor] pESm—— | —
Ditét totale t& sezonit turistik (shto kétu ditét) 183

Totali i mbetjeve t& gjeneruara ndérmjet dy grumbullimeve [t] sipas frekuencés 35

Totali i mbetjeve t€ gjeneruar [t/vit] 5880

Kamioné

Hipotezat : grumbullimi né té gjithé territorin e NJQVsé, ¢do dité

grumbullimi

Tipi i kamionit (tipi: 10t urban - St rural) [t] 5T dhe 10T

Faktori i mbushjes s¢ kamionit [%] _ B RS

Kapaciteti mbushés i kamionit (85% kapacitet mbushés) [t] 8.5

Kufiri pér numrin e twurneve dhe kamionéve ¢é nevojiten (dike marré né

konsideraté faktin e mbushjes sé kamionéve plotésisht, pér ¢ evituar blerjen e

njé tietri) [t/ E )

Numri i turneve pér kamion né dité [turne/dité] 4 3 et e el | gl
Numri i kamionéve t€ nevojshém [total] 2+1
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Kazané

Hipoteza : grumbullim né t¢ gjith& territorin, grumbullim ¢do dité

| Pesha e mbetjeve né njé kazan [t] - 0.1
Numri i kazanéve (titpi 1.1 m3 - 85% kapacitet mbushés) 240
Kostot operative (grumbullim, transport, mirémbajtje, personel)

Dité né puné/VIT (nése mé pak se 2ton/dité, grumbullimi 7 heré/jave) 183
Kostot e karburantit [LEK/I] - 185
Kostot e mirémbajtjes

Sigurimi i kamionit + taksat [LEK/kamion/vit] o
Vaj + filtra [LEK/kamion/vit] 80,000
Goma + pjesé ndérrimi[ LEK/kamion/vit] 200,000
Mirémbajtja mekanike [LEK/kamion/vit + konteniere] 200,000
Materiale [veshmbathje, vegla, gelgere, clor, antidodg| 300000
Kostot totale té mirémbajtjes [LEK/vit] 3120000
Kostot e grumbullimit dhe (€ transportit

Kostot e grumbullimit:

' Koha pér t& ngarkuar njé kamion né heré - koha e grumbullimit [h] 6.8
Koha totale pér grumbullim (nr. kamionéve * kohé&/kamion * nr. i turneve)

[h/dité] E— - 35.2
Koha pér té shkarkuar n€ "landfill" [h] 1

Proporcioni i kohés totale pér grumbullim [%] 89%
Karburanti i konsumuar gjaté grumbullimit [L/dité] 225.6
Karburant total i konsumuar pér grumbullim [L/vit] 41284.8
Kostot totale pér grumbullim [vit] 7637688
Kostot e transportit:

Shpejtésia e 1&vizjes [km/h] i 40

| Koha e transportimit pér né "landfill" [h| 1
Koha totale e harxhuar pér transportim (njé dité/té gjithé kamionét) [hr/d] 8
Proporcioni i kohés totale pér transport [%] 11%
Totali i km pér transport pér dite, t€ gjithé kamionat [km/d] 520

Karburan i konsumuar gjaté transportit [L/d] 44
Totali i karburantit t& konsumuar pér transport [L/vit] 8052
Kostot totale pér transport [vit] 1473516
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Grumbullim dhe transport, néntotal kosto

Koha né shkarkim né "landfill" (dist.*2/shpejtési+shkakrim 0,30 h) [h] 0.6
Koha totale e shpenzuar nga njé kamion pér t& pérfunduar né njé turn [h/turn] 8
Koha totale e harxhuar pér grumbullim dhe depozitim (njé dité/té gjithé

kamionét) [hr/d] A 32
Totali i karburantit té konsumuar [L/dité] 176
Totali i karburantit t& konsumuar [L/vit] 32,208
Totali i kostos pér karburant pér grumbullim dhe transport [LEK/vit] 5958480
Kostot e personelit

Koha maksimale e punés [h/dité] NI W S T—— 8
Ditét maksimale té punés né javé [d/javé] 7
Orér maksimale t& punés né javé [h/javé] 40
Mirémbatja [% e kohés sé€ punés] = b 7.3
Pushimet [% e kohés s€ punés] = 7.7
Shofera

Pérllogaritja sipas nevojés ditoré:
Numri i shoferave bazuar né nevojén ditoré (duke marré né konsideraté
kufizimet sipas turneve = nuk mund t& ndérrohen shoferat né mes té turnit) 4

Pérllogaritja sipas nevojés javoré:

Eorking hours per écek / driver, izr:z-h-tdmg mainiendaiee M/ej | A
Total drivers needed based on geekly needs (considering max. €orking time,
maintenance and holidays) 2
Remaining time for other tasks per éeek / driver [h/g] 096
Paga mujoré e shoferit [LEK/muaj] 45000
Taksat [sigurimet shogeror€ 16.7%] 0.167
Paga e bruto e shoferave [LEK/vit] 1260360
Punonjés/operatoré

Numiti i punonjésve pér ekip (1 shofer, 2 punonjés) 4
Numri total i punonjésve 6
Punonjésit shoqérojné kamionin né "landfill" (po/jo) yes
Eorking hours per &eek / éorker (incl. maintenance) [h/€] {: 35.96
Remaining time for other tasks per geek / orker [h/E] [ R |
Paga mujoré e punonjésit [LEK/muaj| 40000
Taksat [sigurimet shoqgeroré 16.7%) 0.167
Pga bruto e punonjésve [LEK/vit] 2240640
Kostot nétotale pér personelin

Kostot pér personelin [LEK/vit] 0 lek
Kostot pér personelin [LEK/banor/vit] 0 Lek
Kostot totale pér personelin [LEK/vit] 3501000
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Kostot totale (Mirémbajtje, grumbullim, transport, personel)

Koslot operacionale pér ton [LEK/] . 0 Lek
Kostot operacionale pér banor/vit [LEK/ban./vit] 0 Lek o
Kostot néntotale operacionale (Mirémbajtje, grumbullim, transport, personel)

[LEK/vit] 12579480
Investimet kapitale

Kamioné

Kostot e njé¢ kamioni [LEK] - Lek
Totali i kostove p&r kamioné (urbane e madhe + 1 rezerve) [LEK] - Lek
Kazané

Totali i kostos pér kazané [LEK] N -Lek
Kosto néntotale pér investime [LEK| - Lek
Kostot e depozitimit (Landfill)

Tarifa e depozitimit [LEK/ton] _ - Lek
Kostot totale pér depozitim (ton total * kostot pér ton) né dit€ [LEK/d] - Lek
Kostot totale pér depozitim [LEK/ban./vit] - Lek
Kostot totale pér depozitim (ton total * kostot pér ton) [LEK/vit] - Lek
Kostot e amortizimit

Kamioné

Amortizimi i kamionit né vite [vit] -
Amortizimi i kamionéve |LEK/vit] - Lek
Kazang

Amortizimi i kazanit né vite [vit] -
Amortizimi i kazanéve [LEK/vit] -Lek
Kosto néntotale pér amortizimin [LEK]

Kosto totale amortizimi [LEK/vit] - Lek
Kosto totale amortizimi [ LEK/ton]| - Lek
Kost*o totale amortizimi [LEK/banor/vit]

Kosto totale operacionale [LEK/vit] 12579480
Kosto shpenzime plotésuese [% e kostove totale] 5%
Kostot administrative pér grumbullimin e taksave [% e kostove totale] 628974
Kostot administrative pér fushatat e ndérgjegjésimit publik [% e kostove

totale] 0%
Kostot totale shpenzime plotésuese |[LEK/vit] 13208454
T& ardhurat neto [% e kostove totale] 10%
Totali i t&€ ardhurave neto [LEK/vit] 1320845.4
Kostot totale operacionale [LEK/vit] 14529299.4
Kostot totale pér ton mbetje (cikél i ploté) [LEK/t] -Lek
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Kostot totale pér banor mbetje né vit (cikél i ploté) [LEK/ban./vit]

-Lek

Kostot totale pér investime

Lek

Shuma e kostos operative pér zérin “grumbullim e transportim té mbeturinave urbane me mjet
teknologjik e kontenieré metaliké/plastiké”, pér rastin e pare éshté 10947353.3leké dhe pér rastin
e dyté éshté 14529299.4leké. Sipas modelit & VKM-sé pér llogaritjen e kostos sé grumbullimit

dhe transportit t¢ mbeturinave urbane pér té dy rastet shuma eshte 25,476,652.70 leké

IV. Grumbullimi e transportimi i mbetjeve urbane “dere me dere” nepermjet punetoreve

ge do bejne grumbullimin dhe transportimin deri né vend depozitimin e mbeturinave

(Stacioni i Transferimit Vumlo), rreth 12 km nga Himara.

Pér kété shérbim t& ri punétorét do té béjné€ grumbullimin “ deré mé deré” (&€ mbetjeve
urbane nga pjesa e fshatit ku éshté e mundur transportimi i tyre pér né kontinierin e afert, Ky
shérbim ofrohet pér shkak se né Dhérmi fshat, Vuno fshat dhe Himara fshat nuk mund té ofrohet
shérbimi me mjet teknologjik dhe kontenieré, pér shkak t€ terrenit t& thyer dhe mungesés sé
infrastrukturés pér futjen e mjeteve teknologjike. N& kéto kushte jemi t& detyruar t& futim pér
heré t€ paré edhe kété shérbim “deré mé der&”. Duke ditur numrin e shtépive né & dy kéto
fshatra, Dhérmi fshat 250 shtépi dhe Vuno fshat 150 shtépi, dhe Himara fshat 150 pra gjithsej

550 shtépi, kemi menduar qé pér kété shérbim duhen 4 punétoré,.

ANALIZIE KOSTO Nr.4
Pér grumbullimin “deré mé deré”, Dhérmi, Vuno Himaré fshat, gjaté gjithé vitit né 312
dité/vit

IV-GRUMBULLIM DERE ME DERE, FSHATI DHERMI
VUNO HIMARE FSHAT ZONAT HISTORIKE

Antidodé (2x40 1/dx312 dité/vit)

| MATRIALE

1 | Karburant (30litra/dité x3 1 2d/vit) litra 9360 185 | 1,731,600
2 | Lubrifikant litra 60 400 | 24,000

3 | Veshmbathje palé 8 5000 | 40,000

4 | Vegla pune (lopata, farashka etj.) cope 12 500 | 6,000

5 | Karoca cope 2 5000 | 10,000

6 124,800
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arja € kontenlere e metallke per grumbulllmm e mbet]eve urban '

Pér. gt pat_ur nje standard te miré. dhe te pranueshem ne sherblmm e pastrmut mendo_;me qé 18
_e sherblmm e iarjes dh dem_fektimlt € kontemereve 1§ mbeturmave urbane me m_]et

te rende e te keqe .nga' p__aﬁla e mbeturmave orgamke qé ngjlten ne fund te kontemerxt
:per te mbrojtur kontemeret nga korod1m1 i shpejte dhe ulja e }eteg]atesme se tyre. Ky 3

- L j-gLarJa, € deszektlml i 500 copé kontemereve metahkefplastlke né Himaré Iljé h&ré ne muaj. Do ;
18 lahen 45 copé kontenier§ metaliké né ditg, pra 10 dité pune né muaj. L

- Gjithse] ky sheérbim do t& kryhet pér rrcth 60 dité né vit (10 dite punefmuaj x 6 muaj = 60 ditg . .
o -._'_3pune/muaj) : :

S Pershkrlml i punés
R Ea Latja ¢ dezinfektimi i 500 copé kontenieréve do t& béhet né ményré periodike, pér 5 muaj né o
o vit 18- gjithg kontenierét do t& lahen dhe dezinfektohen, me ujé me presion me automjet - - -
T ) '_-ﬁteknologjik pér larjen dhe dezinfektimin e tyre, ose né lavazhon e firmés sipérmarrése.
S Qéllimi i punés:
© - 'Kontenierét metalikd duhet t8 jend t& pastér dhe t& dezinfektuar n& ményr¥ & té plotésohen @
_ kushtet -higjeno sanitare n& qytet, t& shmanget era e rénd® e mbeturmave dhe ﬂlajtja e ...
--".Jetegjatesme s& tyre per shkak &2 kOI‘Odlmlt (€ fundit 1 kontenierit. | TR




MATRIALE:

Karburant (2011tra:’d1te x50d/vit)
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-QShpenzlme plotesuese S%
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E 'ardhura neto 10%

Shuma totale e

11,553,818

mi duar pér . r;en e I komemerz (500 konremer pér 60 d;te, 50 konumer né dité) eshte. - |
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: la e rrugeve ne te g]lthe qytetm. : =
y:shérbim ofichet ng qytetin ‘e Himargs, por mund t& pérfshihen edhe rrugé t& tjera si-né - -
apo né. ndonjé fshat tjeter turistik, ku &shté e neVOJshme té perfshihet ky shérbim -
idomos 'né kohén e p!azhlt Késhtu _pér shérbimin e. lagles sé rrugéve ne do &, perfshume rrugdt.
st ltuara né: g]endje 1€ -miré, sz né. qender dhe né periferi 1€ ‘qytetit - Himaré, Ky &sht& njé
hérbim shumé i kérkuar. edhe nga qytetarét € turistét dhe pér kéte arsye do #& rritim sxpérfaqen e
r__iagie, vecanérsht né stmén e veres pér pesé mua_] (maj-shtator) Slpas te dhenave qe_

TRRUGA "JORGI BOLLANO"

RRUGA "VANGJEL FA L

41 RRUGA "2 DHJETORI"

RRUGA "XHORXH TENED" - o of o g

“TRRUGA "NIKO KUTULLA" .

= RRUGA. "ARHIEPESKOP JANULLATOS" Vo

~'|"PEDONALE "XHCRXH TENED"

.| 'SHETITORE EHIMARES -~

"] SHESHI PER EVENTE NESHETITORE

T TROTUARI "JORGIIBOLLANQ" - =

| TROTUARI "VANGJIEL ZOTO" -

| TROTUARI "ANDRE DH.[MA"

1 HIMARA FSHAT -

| 'HIMARA RRUGA AR MIHALI -

HIMARA RRUGA 1 MAT -

| PERIVOLO

HYRESE PER GREEN COAST

-7 Pér bashkiné Himaré do té llogaritim njé sipérfaqe prej rreth 93450 m?, aga ~ --

S :_'_-.:._:'-:mventarl i rrugéve qé fshihen t;do dlte ngé total prej 93450 mz né té g]lthé terrltorm e
S _'._'_:;qytent. o

-mijetit teknologjik duhet t& jen& n& gjendje t& miré dhe me njé kénd drejt tokés, te pérshtatshém

do. 18 merret 0,35 litra ujé pér 1 m? rrugé. Kjo normativé siguron njé lagie t& miré & rrugdve e

S Pér lagien e rrugéve dhe shesheve t& qytetit Himarg do pérdort nje mjet teknologjik me - R
:_kapac1tet 10 m?, té cilin duhet ta disponojé sipérmarrési i sh&rbimit te pastrimit.Sprucatoréte. - -

**.pér hedhjen e ujit me presion dhe pa shkaktuar humbje t& ujit. Si normativé pér lagien e rrugéve R

- shesheve sidomos né stinén e verés, ku duhet njé sasi mé ¢ madhe e ujit pér te lagur rrugét.Pér




myjetit teknologjik duhet t& jené n¢ gjendje t€ miré dhe me njé kénd drejt tokés, te pérshtatshém
pér hedhjen e ujit me presion dhe pa shkaktuar humbje té ujit. Si normativé pér lagien e rrugéve
do t& merret 0,35 litra ujé pér 1 m? rrugé. Kjo normativé siguron njé lagie t& miré t& rrugéve e
shesheve sidomos né stinén e verés, ku duhet njé sasi mé e madhe e ujit pér te lagur rrugét.Pér
sipérfagen totale t& rrugéve e shesheve prej 93450 m? duhen rreth 32,7 m® ujé né dité né méngjes
dhe 32,7 m? mbasdité, ose afersisht 6 rrugé ¢do dité pér nj& autobot me kapacitet 10 m®. Lagia e
rrugéve dhe shesheve kryesoré té gytetit do t& béhet pér 6muaj (15 Prill, Maj, Qershor,Korrik,
Gusht, Shtator, 15 Tetor): 15 Prill - 15 Tetor - me 2 lagie ¢do dit& (méngjes dhe mbasdite). Pér
6muajt, 15Prill — 15Tetor do (€ jené 183 dité pune gjithsej, me dy lagie né dité, méngjes dhe
mbasdite, pra ¢do dité t€ javés.

ANALIZI KOSTO Nr.6
Lagia e rrugéve kryesoré me autobot pér 6 muaj gjaté vitit né sipérfagen prej 93450 m?,

Pérshkrimi i punés:
v' Lagia e rrugéve dhe shesheve kryesoré t& qytetit do t& béhet pér 6 muaj né vit sipas
periudhés s¢ méposhtme: 15Prill — 15Tetor: me 2 lagie ¢do dité: Gjithsej 183 dité pune
né vit.
Qéllimi i punés:
v" Lagia e rrugéve dhe shesheve kryesorg, pas fshirjes me fshesé, pér t& freskuar mjedisin si
dhe pér t& eleminuar pluhurin.
v' Lagia e segmentéve té rrugéve aj

hesheve pas pérmbytjeve né situata '0 té zakonshme.

| VI-LAGUAE RRUGEVE ME MIET TEKNOLOGIIK
1 (2here ne dite)
I MATRIALE
Karburant (50litra/dité x183d/vit) litra 9150 185 | 1,692,750
Lubrifikant litra 120 400 | 48,000
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3 Veshmbathjc palé 4 7500 | 30,000
4 | Uje per larje (65.4m3x183d/vit) m3 | 119682 | 100 | 1,196,820
5 | Antidodé (2x40 1/dx183dité/vit) 73,200
SHUMA | 3,040,770
Il | MIREMBAJTJE E MJETEVE 2cope 10m3
e HS TR : LTI 2
1 {I:f[Iil.lemba_]t_]e makineri (riparime, SHT!, SHT2 200,000
» | Blerje pjesenderrimi (goma, pjese xhenerike 300,000
et))
SHUMA 11 500,000
Il | FUQIA PUNTORE
Oré pune punet (2x176 oré/ mx 6m) numer | 2112 195 | 411,840
Sig shogerore 16,7% 68,777
SHUMA I 480,617
Shuma (I+II+I1I) 4,021,387
Shpenzime plotesuese 5% 201,069
Shuma 4,222,457
E ardhura neto 10% 422,246
Shuma totale 4,644,702

ANALIZIE KOSTO Nr.7

Fshirje dhe Lagia e shesheve kryesoré me mjet teknologjik pér 6 muaj gjaté vitit né

sipérfagen prej 42000 m?,

o1




Pérshkrimi i punés:

v" Fshirja e shetitoret me mjet teknologjik dhe larje njekohesisht shetitoret: Dhermi, Jal,
Livadh, Himare, Qeparo. Do té b&het pér 6 muaj né vit sipas periudhés s¢ méposhtme:

15Prill — 15Tetor: me 2 lagie ¢do dité: Gjithsej 183 dité pune né vit.
Qéllimi i punés:

v' Fshirja dhe larja e shesheve kryesoré, pas fshirjes, pér t& freskuar mjedisin si dhe pér té

eleminuar pluhurin.

| MATRIALE
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1 | Karburant (50litra/dité x183d/vit) litra 9150 185 | 1,692,750
2 | Lubrifikant litra 120 400 | 48,000
3 | Veshmbathje palé 2 7500 | 15,000
4 | Uje per larje (16m3x183d/vit) m3 2928 100 | 292,800
5 | Antidodé (2x40 1/dx183dité/vit) 73,200
SHUMA | 2,121,750
Il | MIREMBAJTJE E MJETEVE 1cope 4m3
= L e A T QL
1 Z?'l embajtje makineri (riparime, SHT!, SHT2 100,000
) B!erje pjesenderrimi (goma, pjese xhenerike 150,000
etj)
SHUMA Il 250,000
Il | FUQIA PUNTORE
Or€ pune punet (1x176 oré/ mx 6m) numer | 1056 195 | 205,920
Sig shogerore 16,7% 34,389
SHUMA I 240,309
Shuma ([+11-+111) 2,612,059
Shpenzime plotesuese 5% 130,603
Shuma 2,742,662
E ardhura neto 10% 274,266
Shuma totale 3,016,928

VIII- Heqja e mbetjeve solide voluminoze nga pikat e grumbullimit dhe
ambjentet e tjera publike né té gjithé qytetin, me skuadrén e pastrimit.

Gjaté veprimtarisé sé tyre t& pérditshme familjet, bizneset dhe institucionet prodhojné
mbeturina urbane, t€ cilat grumbullohen e transportohen nga firma sipérmarrése e pastrimit deri
n€ vend depozitimin e tyre n& Vumblo. Por krahas mbeturinave urbane familjet nxjerrin edhe
mbetje solide (dhera, materiale inerte, ndértimorg, mbetje voluminoze etj.) t& cilat i hedhin né
pikat ¢ grumbullimit ose ambjente t& tjera publike. Bashkia Himaré ka marré masa pér té
parandaluar kété fenomen dhe ia ka béré té garté qytetaréve se mbetjet solide, duhet t& mos i
hedhin te pikat e grumbullimit t& mbeturinave urbane dhe t’i largojné me shpenzimet e tyre, pér
ne vend depozitimin e tyre. Ka shumé raste qé qytetaré t& papérgjegjshém i hedhin mbetjet
solide prané pikave té€ grumbullimit, fshehurazi e sidomos natén. Kur i gjejné& autorét policia
bashkiake i detyron t’i largojné vetg qytetarét, bile edhe duke i gjobitur.Por né shumé raste nuk
gjenden dot fajtorét dhe detyrohen t’i largojné me automjetet e firmés sipérmarrése, duke futur
né analizat ¢ kostos edhe két€ shérbim. Ky shérbim do t& ofrohet 6 dit& né javé né Himaré, pra me
nje automjet vetshkarkues.

ANALIZI KOSTO Nr.8
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Heqja e mbetjeve solide dhe voluminoze nga pikat e grumbullimit dhe ambjentet e tjera
publike né t& gjithé territorin ¢ bashkisé, me skuadrén e pastrimit.

Al
ackto I L

lewa g

Pérshkrimi i punés:

a. Pastrimi i mjedisit nga mbetjet inerte dhe voluminoze, ndérmjet pallateve dhe gendrave t&
banuara dhe transportimi i tyre pér né vend depozitimin e mbetjeve inerte.

b. Pastrimi dhe transportimi i dherave e mbetjeve t€ tjera t€ ngurta prané

pikave té grumbullimit, né t& gjithé zonén e shérbimit né bashki.

Qéllimi i punés:
Té kemi mjedise sa mé t& pastra né t& gjithé qytetin pa mbetje solide e voluminoze prané pikave
t& grambullimit t& mbeturinave, ose n& ambjente € tjera publike.

T
e - e

IX-HEQJA E MBETJEVE INERT E VOLUMINOZE NGA

PIKAT E GRUMBULLIMIT
I MATRIALE
1 | Karburant (32litra/dité x312d/vit) litra 9984 185 | 1,847,040
2 | Lubrifikant litra 120 400 | 48,000
3 | Karoca cope p 5000 | 10,000
4 | Veshmbathje palé 4 5000 | 20,000
5 | Vegla pune (lopata, farashka etj.) cope 4 500 | 2,000
6 | Antidodé (2x40 1/dx312dit&/vit) 124,800
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SHUMA | . 2,051,840
Il | MIREMBAJTJE E MJETEVE 4T-1COPE
" Mirembajtje makineri (riparime, SHT!, SHT2 100,000
etj.
5 | Bletje pjesenderrimi (goma, pjese xhenerike 200,000
etj)
SHUMA 11 300,000
Il | FUQTA PUNTORE
Specialist (2x176ore/m x 12m) or/fp | 4224 258 | 1,089,792
Punetor (2x176 ore/m x 12m) or/p 4224 195 | 823,680
Shuma 1,913,472
Sig shogerore 16,7% 319,550
SHUMA 11 2,233,022
Shuma (I+IT+IT) 4,584,862
Shpenzime plotesuese 5% 229,243
Shuma 4,814,105
E ardhura neto 10% 481,410
Shuma totale 5,295,515

Cmimi ditor pér skuadérn e pastrimit éshté: 16,972.804 leké/dité (5,295,515 : 312 dité/vit)

IX-Heqja dhe transportimi i mbetjeve urbane né plazhe, mirémbajtje e
tyre né Himaré, ne siperfagen prej 423.125 m?.

Gjaté stinés s€ verés maj — shtator né Himaré si dhe né zona té tjera t& bashkisé Himaré vijné
shumé turisté vendas dhe t€ huaj dhe sigurisht né kéto 6 muaj sasia e mbeturinave urbane rritet
shumé. Kjo ruting e pérvitshme ka detyruar bashkiné Himare gé t& marré masa plotésuese né
hegjen e mbeturinave urbane nga plazhet e saj, pér t& mbajtur sa mé t& pastér t& gjitha zonat e
plazhit n€ ményré qé € gjithé turistét qé frekuentojné kéto plazhe té jené t& kénaqur e shumg té
k&naqur.

Pér kété arsye bashkia ka punésuar 8 punétore né Himarg€, € cilét b&né grumbullimin e
transportimin e mbeturinave urbane nga zonat e plazhit né pikat mé t€ aférta t& kontenieréve.
Kéta punétoré punojné vetém O6muaj né vit ose 183 dité/vit, duke béré grumbullimin e
mbeturinave urbane né kontenieirét metalike/plastike té vendosur né zonat e plazheve, me njé
sipérfage prej 423.125 m? gjithse;j.

ANALIZE KOSTO Nr.IX
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Heqja e transportimi i mbeturinave urbane né plazhet turistike dhe mirémbajtja e tyre, ne
siperfaqen prej 423.125 m*

o ALK

Pérshkrimi i punés: Heqja e mbeturinave urbane nga zona e plazheve dhe transportimi i tyre te
pikat e grumbullimit, te kontenierét mé té afért.

Qéllimi i punés: Té kemi mjedise sa mé té pastra né té gjithé zonat e plazheve publike dhe jo
publike.

IX-GRUMBULLIMI E TRANSPORTIMI |
MBETURINAVE NE PLAZHE

Il MATERIALE

1 | Karroca dore cope 8 5000 | 40,000

2 | Vegla pune (lopata, farashka etj.) cope 16 500 | 8,000

3 | Veshmbathje pale 16 5,000 | 80,000

4 | Antidodé (8x40 I/dx183dité/vit) 292,800
SHUMA | ' ' ' 420,800

II' | Fugia punéfore
Oré pune punet (8x174 oré/ mx 12m) 16704 195 | 3,257,280
Sig shogerore 16,7% 543,966
SHUMA I 3,801,246
Shuma (I+1I) 4,222,046
Shpenzime plotesuese 5% 211,102
Shuma 4,433,148
E ardhura neto 10% 443,315
Shuma totale 4,876,463

Cmimi ditor pér pastrimin e mirémbajtien e 1 m? né plazhe éshté: 0,062977 leké/n?’
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X.Ndarja e mbeturinave sipas pérbérjes mercologjike, né dy rryma kryesoré me |
qéllim ripérdorimin dhe riciklimin ¢ mbeturinave urbane. Né vend depozitimin e tyre ST |
né Vishé, rreth 5 km nga qyteti Himaré. ‘

Pér heré t&¢ paré mendojmé té b&jmé ndarjen e mbeturinave urbane sipas pérbérjes I
mercologjike, me qéllimin kryesor ripérdorimin, riciklimin e mbeturinave urbane, né bashking
Himareé,

Vend depozitimi i mbeturinave urbane né Vishé, rreth 5 km larg nga qyteti i Himarés,
pérgatitur nga GIZ-I Gjerman.
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Kurse né rastin e QRR ng Vishé kemi njé vend depozitim t€ gatshém dhe shumé & mir€,
ku n& pjesén e pard Eshté ndértuar nj€ tetojé pér ndarjen e mbeturinave sipas pérbérjes
mercologjike. Ky vend &shté shumé& i miré pér & realizuar ndarjen e mbeturinave urbane né
burim, me synim ripérdorimin dhe riciklimin e tyre, st dhe né pjesén jugoré t& tij.

N kété analizé kostoje ne do t& ndalemi né nj& problem mjaft delikat dhe t& véshtiré pér
t'u zgjidhur, sic éshig problemi i ndatjes sipas pérbérjes mercologjike t& mbeturinave g€ né
burim, me synim ripérdorimin dhe riciklimin e tyre, sipas edhe pérvojés s&€ vendeve europiane.
Kjo &sht& njé nga detyrat dhe funksionet kryesoré t& bashkisé dhe q& merr réndési t& dorés s€
paré, po t& kemi parasysh ligjet e vendimet e viteve t& fundit t& qeverisg, sic &shté ligji nr. 10463
daté 22.09.2011 “Pér menaxhimin e integruar & mbetjeve”, i ndryshuar me ligjin nr.32, daté
14.2.2013 dhe ligjin nr.156, daté 10.10.2013; VKM nr. 418, daté 25.6.2014 “Pé&r grumbullimin ¢
diferencuar t€ mbetjeve né burim” dhe Udhé&zimin nar. 6, dat¢ 27.11.2007 “Pér miratimin €
rregullave, pérmbajtjes dhe afateve pér pérgatitien e planeve t€ administrimit t& mbetjeve t€
ngurta”. Pér realizimin e njé detyre kaq t& veshtiré ne do t& mundohemi q& n& bashképunim me
firmén sipérmarrése t€ shérbimit t& pastrimit, t& marrim masa pér & ndaré mbeturinat t& paktén
ne dy 1ryma, né mbeturina organike & l8ngshme t& kompostueshme dhe mbeturina t€ thata t€
riciklueshme.

Kosto operative, pagat e 4 punétoreve dhe shpenzimeve operative pér 1 kamjocine gé do
té jeté ng dispozicion & ndarjes s& mbeturinave, sipas pérbérjes mercologjike dhe sistemimin e
mbeturinave né vend depozitim, shpenzimet p&r energji elektrike q& do t€ pé€rdorét né
transportier, né makingn grirése dhe presat gjaté vitit, do t& mbulohet nga bashkia, duke b&ré
parashikimin ng k&t analizé kostoje.

Né vend depozitimin e mbeturinave ST n& Vishg, rreth 5 km larg qytetit &sht€ e
domosdoshme ndarja dhe sistemimi i mbeturinave urbane, pasi hidhen nga mjetet teknologjike,
kjo edhe pér faktin se né fillim t& k&tij procesi t& veshtirg ne do & kemi pérzjetjen ¢ mbetrinave
né kontenierg, pra né Kontenierét e mbetjeve t& thata t& riciklueshme do t€ kemi mbeturina
organike dhe e kundérta, derisa qytetarét t8 ndérgjegjésohen se duhet t’i ndajng né ményré &
sakté mbeturinat urbane q& hedhin né kontenierét respektive. K&shtu pér procesin € ndarjes s€
mbeturinave pér ripérdorimin dhe riciklimin e tyre ne parashikojmé 312 dit€ pune né vit, pér &
mbajtur né gatishméri t€ ploté vend depozitimin e mbeturinave dhe kapacitetin e tij.

ANALIZi: KOSTO Nr.10
Ndarja e mbeturinave sipas pérbérjes mercologjike, n& dy rryma kryesoré me qéllim
ripérdorimin dhe riciklimin e mbeturinave urbane.

Pérshkrimi i punés:

e Punétoret do t& bejné mledhjen dhe paketimin ¢ mbeturinave t& thata & riciklueshme t&
ndara si letér, karton, bidona plastike, qese plastike,. brenda tetojés, duke shiryt€zuar
linjén e transportierit dhe presave, gjaté gjithé vitit 312 dit€ pune,

¢ Me ndihmén e preses do t& béhet sistemimi dhe paketimi ne ball te letres, kartonit dhe
plastikes.

Qéllimi i punés:

e Té realizojmé ndarjen e mbeturinave t& thata ng dy rryma letér/ karton dhe bidona/qese
plastike, né ményré g& t’i hapet rrugg ripérdorimit dhe riciklimit & tyre si dhe zvogélimit
t& sasisé s& mbeturinave & do t& ¢ohen né landfillin e Bajkaj.

s Té kemi njé vend depozitimi & sistemuar dhe pa mbeturina t¢ pérhapura né mjedisin
pérreth.
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XI- GRUMBULLIMI | MBETJEVE RICIKLUESE (
KKARTON, PLASTIKE, METAL ETJ.) DHE NDARIA NE

PIKEN E GRUMBULLIMIT

Il MATRIALE

1 | Karburant (32litra/dité x312d/vit) litra 9984 185 | 1,847,040

2 | Lubrifikant litra 200 400 | 80,000

3 | Veshmbathje palé 4 3500 | 14,000

4 | Antidodé (3x40 I/dx312dité/vit) 187,200

5 | Vegla pune (tel lidhes etj) cope 36 500 | 18,000
SHUMAI 2,128,240

I | MIREMBAJTJE E MJETEVE 4T-1COPE

1 Mirembajtje makineri (riparime, SHT!, SHT2 100,000
etj.

2 Btl.t):rje pjesenderrimi (goma, pjese xhenerike 200,000
€t
SHUMA I ] | 300,000

Il | FUQIA PUNTORE

1 | Specialist (2x1760re/m x 12m) or/p 4224 259 | 1,094,016

2 | Punetor (2x176 ore/m x12m) or/p 4224 195 | 823,680
Shuma Il 1,917,696
Sig shogerore 16,7% 320,255
SHUMA 1I 2,237,951
Shuma (T+I1+T1T) 4,666,191
Shpenzime plotesuese 5% 233,310
Shuma 4,899,501
E ardhura neto 10% 489,950
Shuma totale 5,389,451

Cmimi pér 1 dité pune pér ndarjen e riciklimin si dhe pér kompostimin e mbeturinave
organike éshré: 17,273.8814 leké/dité

XI- Edukimi publik ambjental i qytetaréve
Planifikimi i edukimit publik ambiental t& qytetaréve, &shtd i réndésishém krahas, aspekteve
financiare dhe legjislative dhe &shté njé nga katér shtyllat ku bazohet Politika dhe Strategjia
Kombétare e Manaxhimit t&€ Mbetjeve.
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Nr
1

Emértimi Koha
Qese plastike pér tu pérdorur pér 2022

demostrimet  dhe  aksionet e

pastrimit.

Kosha (& vegjél plastik familjar 90
copé.

Kosha rrugoré 20 copé.

Kazané plastike/metalike

1,1 m?, 20 copg

Vegla pune sfurge e lopata,

100 copé.

Shuma 1

Materiale trajnimi: Shuma 2

Viera L

5.000

90.000

50.000

(260000)

50.000

195.000
210.000

Vérejtje

Qeset do t& jené cilésoré me mundési mbyllje
né gryké, népérmjet njé lidhesje.

Koshat e vegjél plastik do tju shperndahen

100 familjeve t& Himarés me dy ngjyra, pér

mbetjet organike -dhe per fte tjera t&
riciklueshme.
Koshat 1rugoré do t& shp&mdahen né

shétitorét e qytetit té Himarés si dhe né
gendrat e fshatrave turistike dhe né disa nga
plazhet kryesoré té territorit t&€ Bashkisé

Kazanét plastike ose metalike pér t€ siguruar

ndarjen né burim disponochen nga Bashkia
Himaré.

Kéto vegla pune do t& pérdorén nga
demostrimet né familjet rurale pér pérgatitjen
e kompostove familjare.

Ky variant do te zbatohet ne fazén e dyté (viti 2023) pér ndarrjen né burim t&€ mbetjeve organike

urbane, ndérsa pér vitin e paré (viti 2022) do t& aplikohet ndarja n& burim e mbetjeve t€

riciklueshme.

Emértimi Koha
Trainues  pér  trainimet e 2x7000
kategorive t& publikut, katér
traineré.

Njé lehtésues lokal pér trainimet.  1x5000

Pagesa pér spotet publicitare né 4x25000
TV Lokale (Sarandé ose Vlorg).

Shuma 3
Shuma (1+2+3)
Shpenzime plotésuese 5%

Shuma

Vlera

14.000

5.000

100.000

119.000
524.000
26.200
550.200

Verejtje

Katér traineré do t& kontraktohen pér té
zhvilluar  trainimet e Kkategorive té

publikut.

Lehtésuesi lokal do té angazhohet pé&r

organizimin e katér trainimeve dhe do té
lehtesojé dhe mbulojé organizimin dhe
pjesmarrjen e publikut.

Spotet do té pérgatiten dhe transmetohen
pér tre muaj 2 heré né javé
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Pérshkrimi i punés: Nisur nga situata aktuale ambjentale e regjimit t€ mbetjeve dhe
pérhapja e mbeturinave n&€ mijediset e ndryshme né territorin e bashkis€ Himarg, éshté tepér e
nevojshme hartimi dhe implementimi i njé plani g& lidhet me edukimin publik ambjental t€
gytetaréve dhe jo vetdm, Né kété kuadér kategorité e publikut g€ duhet pé&r t"u planifikuar né
seancat e dégjesave publike dhe trajnimit & tyre jané si mé poshts:

a) T€ rinjt€ e shkollave 9 vjecare dhe i€ mesme

b) Familjarét e zonave urbane t& Himargs, Dhérmiut dhe fshatrave te tjere

¢) Familjarét e zonave rurale

d) Pegrfagésuesit dhe punonjésit e hoteleve restoranteve dhe bizneseve private

g) Népunésve dhe specialistéve t€ bashkisé dhie kryepleqts

f) Shogéna civile

Bazuar ng kategorit® e mésiperme & publikut do t& ndigen skema dégjesash, trainimesh dhe
aksione publike (vullnetare) né& kuadér t& mbrojtjes s€ mijedisit dhe kryesisht t& miré
administrimit t& mbeturinave urbane. Késhtu me nx&nésit e shkollave do 1€ organizohen dégjesa
dhe trajnime t& karakterit t& pérgjithshém t& mbrojtjes sé mjedisit si dhe m& konkretisht me
ményrat e trajlimit t&8 mbetjeve, si grumbullimin, ndarjen n€ burim sipas pérbérjes mercologjike
té tyre, ményrat ¢ riciklimit dhe ndérgjegiésimin e tyre dhe familjaréve t€ tyre. Kéto dégjesa dhe
trajnime do t& bashkérendohen edhe me aksione vullnetare 18 nxénésve pér pastrimin e mjedisit
urban, plazheve t€ territorit t€ njésisé Himarg si dhe t& zonave & grumbullimit & mbetjeve
wbane., Do té pércaktohet g& né njésing Himarg € ket€ ni€ dit€ t€ péroaktuar né muaj pér
“Aksion Publik Vullnetar” ku si protagonisté t& jend nxénésit e shkollave si dhe grupe té
ndryshme 1€ interesit. Do t& hartohen projekte mbéshtetése pér nxénésit e shkollave pér
pérdorimin e mbetjeve t&€ riciklueshme dhe kthimin e tyre né paisje t& ndryshme dhe vepra arti.

Takime dhe trajnime do 18 organizohen edhe me kategorit® e tjera & publikut dhe si aksione
specifike do t& jet&, jo vet&m ndérgjegjésimi por edhe paisja sidomos ¢ familjaréve me qgese
plastike me synim kryesor ndarjen né burim t& mbetjeve urbane t& mundshme pér t'u ricikinar.
Pgr familjarét e zonave rurale do 1& kryhen trainime pér menyrat ¢ kompostimit t& mbetjeve
urbane dhe mbetjeve bujgésoré e blegtorale,

Trajnime specifike do t& kryhen edhe me punonjésit e hoteleve restoranteve dhe bizneseve
private, lidhur me ményren e ndarjes s& mbetjeve né ményré € diferencuar dhe 1€ ndara gé né
burim, duke mbéshtetur dhe me infrastukturén e nevojshme té kazanéve dhe koshave t& ndara pér
mbetje organike mé vete, dhe pér mbetjet e thata té riciklueshme plastike, leter e metalike, si dhe
té shisheve t& gelqta mé vete. Do & b&hen demostrime pér ndarje né burim.

Trajnime dhe dégjesa publike me népunes, specialisté dhe shogering civile do té konsistojé
né ményren e administrimit dhe manaxhimit t& mbetjeve urbane, rurale dhe t& bizneseve,
metodat e ndarjes n& burim, seleksionimit, grumbullimit, transportit dhe pérpunimit t€ métejshém
t€ mbetjeve né ményré gé t& arrihet reduktimi i tyre dhe t& ulet sasia e mbetjeve t& pa pérpunuara
me destinacion landfillin ¢ Bajkajt. Do t& béhen demostrime pér ndarje n€ burim t& mbeturinave
me familjarét ng zonén urbane dhe ngtitjen e kavaletave p&r kompostotimin e mbeturinave
organike me familjarét ne zonén rurale,

Trajnimi dhe aksionet demostrative t& parashikuara pér edukimin publik ambiental te
qytetareve do t& shogérohen edhe me spote publicitare t€ transmetuara n€ TV Lokal 18 qyteteve
t¢ Sarandés ose t& Viorés, fleté palosje, postera dhe banderola dhe reklama t&€ ndryshme t&
dukshme pér njé pjesé t& madhe 18 komunitetit t¢ bashkisé Himaré.

Qéllimi i punés: Q&lliny &sht€ t€ ndérgjegi@soj€ e orientojé qytetarét, si dhe autoritetet
vendoré drejt masave praktike, veprimeve né lidhje me mbrejtjen e mjedisit ne pergjithsi,
grumbullimin, trajtimin e mbetjeve, sistemet e riciklimit dhe infrastrukturén e nevojshme.
Materiale:

Materiale trajnimi dhe propagande.
Dosje trajnimi pér publikun -100 copt
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FSHIRJE DHE LARIE E SHESHEVE ME
MIET TEKNOLOGHK (ME MJET
TEKNOLOGJIK 1here ne dite)

m2

42200

0.39066

3,016,926

HEQJA E MBETJEVE INERT E
OLUMINOZE NGA PIKATE
GRUMBULLIMIT

dit/pun.

312

16972.8

5,295,514

GRUMBULLIMI E TRANSPORTIMI I
MBETURINAVE NE PLAZHE

m2

423125

0.062977

4,876,463

10

GRUMBULLIMI I MBETJEVE
RICIKLUESE { KARTON, PLASTIKE,
METAL ETJ.) DHE NDARIA NE PIKEN E
GRUMBULLIMIT

dit/pun,

312

17273.9

5,389,451

11

Edulkimi public dhe ambjental i gqytetaréve

muaj

12

50435

605,220

SHUMA (14+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11)

68,928,195

TVSH 206%

13,785,639

Shuma totale

82,713,834

NR

PERSHKRIMI 1 PUNIMEVE

NIJESIA

SASIA

CMIMI/dite

VLERA

FSHIRIE ME FSHESE DORE E RRUGEVE DHE
TROTUAREVE({Dhermi, Vuno, Jal,
Himare,Qearo)

m2

163000

Grumbullimi e transportimi i mbeturinave
urbane me kontenieré e mjet teknologiik deri
né vend depozitimin € mbeturinave.(Stacioni

Transferimit Vamblo)} per 12 muaj

kazane

183

Grumbullimi e fransportimi i mbeturinave
urbane me kontenieré e mjet teknologjik deri
né vend depozitimin ¢ mbeturinave.(Stacioni i

Transferimit Vumblo) sezoni turistik

kazane

150

GRUMBULLIM DERE ME DERE, FSHATI
DHERMI DHE VUNO ZONAT HISTORIKE

dit/pun.

312

LARIA E KONTINIEREVE

dit/pun.

50

LAGIJA E RRUGEVE ME MJET
TEKNOLOGJIK (Zhere ne dite)

m2

93450
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FSHIRJE DHE LARIE E SHESHEVE ME
7 | MIET TEKNOLOGJIK (ME MJET m2 | 42200
TEKNOLOGJIK lhere ne dite)

HEQJA E MBETJEVE INERT E
8 | VOLUMINOZE NGA PIKAT E dit/pun. | 312
GRUMBULLIMIT

g | GRUMBULLIMI E TRANSPORTIMI I m2 | 564170
MBETURINAVE NE PLAZHE
GRUMBULLIMI I MBETJEVE
RICIKLUESE { KARTON, PLASTIKE,
METAL ETJ.) DHE NDARIA NE PIKEN E
GRUMBULLIMIT

11 | Edukimi public dhe ambjental i qytetaréve muaj 12
SHUMA (1424+3+4+5+6+7+8+9+10+11})
TVSH 20%

Shuma totale

10 dit/pun. { 312

ANALIZAT E KOSTOS

PER KRYERJEN E SH”ERBIMIT TE PASTRIMIT, MBLEDHJES DHE
TRANSPORTIMIT TE MBETURINAVE URBANE NE BASHKINE E
HIMARES PER NJESITE HIMARE, LUKOVE

NJESIA ADMINISTRATIVE LUKOVE

Sipas reform&s territoriale, Bashkia e Himarés ka né pérberjen e saj tre njési
administrative, ish bashkia ¢ Himarés dhe dy ish komunat Lukové dhe Horé-Vranisht. Territori i
1i z& njé sipérfaqe prej 572 km?, ndérsa popullsia e késaj njésic &shté 21 247 banorg, sipas
Gjendjes Civile né fund té vitit 2020.

Por né€ kété studim do t& p&rfshijmeé jo vetém qytetin ¢ Himarés dhe Nj&sing Lukove, por
edhe ish komun&n Horé-Vranisht, ku aktualisht do te mund t€ ofrohet shérbimi i pastrimit pér
shkak se tani ka nje rrugé moderne q& lidh ké&té njési me gytetin ¢ Himarés. Bashkia Himarg dhe
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Njésia Administrative Lukové dhe ajo ¢ Hore - Vranishtit s€ bashku kané nj¢ popullsi prej 27
056 banoté dhe 6950 familje, sipas t& dhénave t& Gjendjes Civile n& fillim t& vitit 2020,

LFshirja e rrugéve me fshesé doré.

Par kryerjen e kétij z&ri t€ punimeve & shérbimit t& pastrimit, do & marrim parasysh
rrugét q& jand 18 asfaltuara né njesine e Lukovés. N& kété z& do & pérfshijmé edhe ato mugé q€
jané me asfalt t& demtuar ose me cakull, pavar8sisht se nuk kan& njé sipérfaqe t& sheshté pér t'u
fshiré me fshes& dorg, por gé nuk mund t’i lemé pér shkak se ne e kemi ofruar kété shérbim edhe
mé paré dhe qytetar8t nuk do e pranonin gé ato 1€ mos fshihen ¢do ditg.Sipas t€ dhénave dhe
matjeve g€ jané béré nga bashkia, nga Drejtoria e Urbanistikgs, rrugét ku do ofrohet fshirja me
fshesé doré jang dhéné né tabelen e méposhtme.

INVENTARI T RRUGEVE "PER SHERBIMIN E PASTRIMIT
(Fshirja me fsheSe dme né rruge, sheshc dhe trotuare _ne te g]ltht n]esme e Lukovés)

1 RRUGA "E PLAZHIT" =~ tm2 | 700 5 3,500
2 RRUGA "E SHKOLLES" | m? 300 4 1,200
3 RRUGA "QAZIM PALI" m? | 320 4 1,280
4 RRUGA "IXUAR" 3 m? | 400 15 3,000
5 RRUGA 'E BORSHIT" Looim? (700 0 16 4,200
6 SHESHI 1 IXUARIT =~ O im? |30 16 480
7 |TROTUARI'IXUARI" -~ |mp? 400 |15 600
8 TROTUARI"IPLAZHIT" |1

ihn
V. PIQERAS

! RRUGA "KUJTHI" m? 355 3 1,065
2 RRUGA "PIQERAS" m? 550 5 2,750
3 SHESHI I PIQERASIT m? 115 8 920
4 TROTUARI "1 PIQERASIT" m? 300 2 1360
LUKOVE
1 RRUGA "LUKOVE" m? 820 5 4,100
2 RRUGA "MESUKAJ" m> 600 6 3,600
3 SHESHI I LUKOVES m? 70 50 3,500
4 TROTUARI "I LUKOVES" m? 820 1.2 984
5 TROTUARI "MESUKAJ" m? 600 1.5 900

VIL SHEN VASIL

1 RRUGA "SHEN VASILIT" m? 550 5 2,750
2 RRUGA "HANIT" m? 280 3 340
3 i SHESHI | SHEN VASILIT m’ 40 40 1,600




1 RRUGA "SHEN DHIMITRI" m? 250 1750
RRUGA "MESO HORI" m? 280 840

3 SHESHI I NIVICES m? 30 30 900
Shuma VIII m? | 2490
Shuma 40,169

ANALIZF KOSTO Nr.1

Fshirja me fshesé e rrugéve dhe shesheve né gjithé Lukovén e fshatrat e saj, né sipérfagen

Pérshkrimi i punés:

rej 214.039 m2.

a) Pastrimi me fshesé xanei sipérfages s¢ caktuar, kruajtje e mbetjeve té vogla prej balte dhe
mbeturinave t€ tjera mbi sipérfaget e rrugéve e shesheve.
b) Grumbullimi i mbeturinave dhe transportimi i tyre me karrocé doré pér né vend
grumbullimin mé & afért, kontenieré me kapacitet 1.1 m>.
¢) Grumbullimi i mbeturinave t& fshira me fshesé melakuqge, lopaté e farashké, zbrazja e

koshave rrugoré.

d) Fshirja ditén e natén, fshirje e pjesshme e territorit, mirémbajija dhe hegja e mbeturinave

t€ ndryshme.

Qéllimi i punés: Pastrim i sipérfages s& pércaktuar nga punétorét ditén dhe natén pér 312

dité pune né vit.

I-FSHIRJE E RRUGEVE

n

30,000

|

1 | Karroca dore cope 6 5000

2 | Fshesa melakuge (1x6x12) cope 72 200 | 14,400

1 | Fshesa xane (déngje) dengje 120 200 | 24,000

2 | Vegla pune (lopata, farashka etj.) cope 48 500 | 24,000

3 | Veshmbathje pale 6 5,000 | 30,000

4 | Antidodé (6x40 I/dx312 dité/vit) 374,400
SHUMA | 496,800

Il | Fugia punétore
Oré€ pune punet (5x176 oré/ mx 12m) 12480 195 | 2,433,600
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___| Sig shogerore 16,7% 406,411
SHUMAI 2,840,011
Shuma (I+11) 3,336,811
Shpenzime plotesuese 5% 166,841
Shuma 3,503,652
E ardhura neto 10% 350,365
Shuma totale 3,854,017

Cmimi ditor pér 1 n® rrugé e sheshe té fshira me doré éshté: 0,52485 leké/ni’

I1. Grumbullimi e transportimi i mbeturinave urbane me kontenieré e mjet

teknologjik deri né vend depozitimin e mbeturinave (Stacioni Bajkayj).

Njesia Lukové e ofron shérbimin e grumbullimit dhe transportimit t& mbeturinave urbane
me kontenieré metalike dhe mjet teknologjik né té gjithé territorin e saj n¢ njesine Lukové. Kété
standard e kemi realizuar prej kohé&sh, por q&€ nga viti 2003 ne vazhdojmé ta ofrojmé kété
shérbim me kontenieré e mjet teknologjik dhe qytetarét tané jané t& ké&naqur. Shérbimin e
grumbullimit ¢ transportimit t€¢ mbeturinave urbane ne e ofrojmé né t& gjithé territorin e njesisé
Lukové, pra e mbulojmé 100% zonén e shérbimit t&¢ késaj njésie administrative. N& t& gjithé
njesine kemi rreth 175 konteniré metaliké/plastiké, madje edhe né€ zonat periferike me
infrastrukturé rrugoré jo shumé t€ miré. Kontenierét jané shpérndaré né (& gjithé zonén e
shérbimit, sipas lagjieve, bllogeve t& banimit dhe plazheve, sipas tabelés s& méposhtme.

Grumbullimi e transportimi i mbeturinave urbane nga pikat e grumbullimit né kontenierg
metaliké/plastiké (175 gjithsej), me vend ndodhje sipas inventarit t& méposhtem:

EMERTIMI [ RRUGEVE NJESIA | SASIA TOTAL
[-BORSH 55

1 RRUGA "E PLAZHIT" copé
Karburanti copé 2 2
Kthesa e Qazim Palit copé 2 4
Te kopshti copé 3 7
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N& mes t& rrugés sé plazhit copé 2 9
Te Vila cOpe 4 13
Brenda né Qazim Pali copé 5 18
2 | PLAZHI copé
Bar ferrari copé 2 20
Te kanali pingul me plazhin copé 3 23
Rruga Komuna e Parisit copé 2 25
Rimi I esatit copé 3 28
Hotel Elisabeta copé 6 34
3 | RRUGA "E BORSHIT" copé
Te Varezat copé 2 36
Te shtépia e dentistit copé 2 38
Te gendra copé 4 42
Shkolla copé 3 45
Te zdrukthari copé 3 48
Te Guréz copé 3 51
Te shtépia e Fitimit copé 2 53
t& dalt t& Borshit copé 2 33

T

O
1I-Pigeras 10

1 | Te Varezat copé 1 56

2 | Te pérroi copé 2 58

3 | Te sht&pia e Jonit copé I 59

4 | Qendra . copé 4 63

5 | Prang shkollgs copé 2 63
[1I-SASAJ, BUNEC '

1 | RRUGA Kryesore Copé 4 69

Plazhi i Bunecit copt¢__[a 73

«.ii £ ae
IV-LUKOVE, PLAZHI I LUKOVES 27
1 RRUGA "KRYESORE" copé
Lokal Gjenerari copé 2 75
Karburanti copé 2 77
Ne hyrje fe gendres copé 1 78
Qendra Lart copé 2 80
(Qendér, Poshté copé 6 86
Te kthesa ¢ Plazhit copé 4 S0
2 | Plazhi i Lukovés copé 6 96
Plazhi 1 Lukovés, plastike copé 4 100

| TV-SHEN VASIL
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1 RRUGA Kryesore, KARBURANTI copé 4 104
Qendér copé 4 108
N¢ dalje t& fshatit copé 2 110

Lo

TV-Nivicg ' 10

1 | RRUGA Kryesore, copé 114
Qendér copé 5 119
Né dalje té fshatit copé 120
TOTAL Shén Vasil ¢

cope 10

I- NJESIA LUKOVE

Né kété njgsi administrative, ku do & ofrojmé& sh&rbimin e pastrimit, grumbullimit dhe
transportimit t& mbeturinave urbane, do kemi parasysh sasité e regjistruara pér ¢do dit&, javé dhe
muaj t& mbeturinave urbane g& vené né landfillin ¢ Bajkaj.

Pér numrin e popullsisg s€ ¢do njésie administrative do t'i referohemi t& dhénave t&
Gjendjes Civile né janar t€ vitit 2020, duke marr€ né€ konsideraté edhe numiin e popullsisé g&
jeton aktualisht, duke pérdorur edhe t& dhénat e popullsisé sipas Census & vitit 2011. Kjo shifér
do t& pércaktohet nga njé formulé e Ministrisg s& Financave si mé& poshté: Nr. Pop. Aktualisht =
Nr.popullsisé Census + (Nr.popllsisé GJ.C - Nr.pop. Census) x 30%

Popullsia e Njésisé¢ Lukové, viti 2020,

Nr Emértimi Nr.popull Nr.familj Nrpopull Nr.familie Nrpopul Nr.familje
sis& sipas eve sipas sise sipas ve Sipas Isis8 & veggbano
G1.Civile, Gj.Civile, Census, Census, banon né jné né
viti 2020 viti 20206 viti 2011 wviti 2011 fakt, 2020 fakt, viti

2020

1. Himaré 13 488 2 822 6 022

2.  Lukové 9824 2916 4 988

3. Horé-Vranisht 3 744 2 080 2579

4,  Shoma 27 056 7 818 13 589

Pra, sic e theksuam numri i popullsisé né njésing e Lukovés, sipas t&€ dhénave t€ Gjendjes
Civile né fillim t& vitit 2020 &shté 9824 banoré, ndérsa numri i banoréve g€ jeton aktualisht éshte
rreth 4988 banoré. Sipas t& dh&nave & kemi nga Drejtoria ¢ 1€ Ardhurave Vendoré ng fund t&
vitit 202¢ kan€ ushtruar veprimtaring e tyre né mj€sin€ e Lukovés 40 biznese, nga ké&to 30
biznese t€ vogla dhe 10 biznese t€ m&dha, ndérsa numri i institucioneve &shté 2. Ndérsa pér
njesingé administrative Horé - Vranisht kang ushtruar veprimtaring e tyre 20 bizoese gjithsej, nga
kéto 15 biznese {& vogla dhe 5 biznese t€ médha, ndérsa numri i institucioneve &shté 2,

Gjaté stings s& ver&s {qershor — shtator) ka shum& biznese g€ ushtrojng veprimatring e
fyre né njesing e Lukovés pér njé shérbim mé t& miré ndaj turistéve vendas dhe t& huaj, t€ cilét ne
1 quajmé biznese sezonale. Ne Himaré jané rreth 521 dhe n& Lukove rreth 307, gyithsej 828.
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Tabela me té dhénat pér Bashkiné e Himarés dhe Njésité Administrative

Emertimi

1 Biznese té vogla

w N

(=B & § B

Shuma e Bizneseve

Institucione

Biznese té medha

Biznese Sezonale

Popullsia (G.J.C)

Popullsia Aktuale

Himarée

11
13488
3622
1073

Lukove
180
10
307
5
9892
2488
502

Horé-Vranisht

3744
1879
22

27
7
1

Gjithsej

626
125
828

18
124
989
597

Sasia e mbeturinave urbane, vetém pér njésiné Himaré dhe Lukové, pér vitin 2021, 2022, 2023
dhe 2024, e cila ésht& peshuar né landfillin e Bajkaj
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N SIPAS DEPOZITIM | MBETJEVE NE MUAIJ/ VITEVE NE TON

VITEVE | JANAR | SHKURT | MARS PRILL MAJ QERSHOR | KORRIK GUSHT | SHTATOR | TETOR | NENTOR | DHJETOR | TOT#
1 ‘::}1;.'5 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 67.87 81.36 7271 67.70 289
2 ‘::}TE 77.51 67.35 68.86 88.26 | 125.67 239.83 618,77 957.86 230.25 | 111.14 68.40 89.29 | 2,743
3 '::]-;I? 61.47 64.85 87.69 | 109.34 | 143.97 259.76 771.24 | 1,020.11 258.88 95.63 93.63 87.48 | 3,054
4 ::]-;.IB 84.72 67.90 | 10512 | 149.04 | 189.89 389.31 798.53 | 1,044.92 324.81 | 113.96 96.61 116.42 | 3,481
5 ‘2.':31;.'9 69.57 105,25 | 103.51 | 175.05 | 207.33 452,26 835.73 | 1,113.58 368.99 | 139.77 120.89 142.45 | 3,834
6 ::]20 8836 99.87 | 130,11 | 135.11 | 226.18 374.95 80853 | 1,319.27 504.43 | 165.54 121.97 133.42 | 4,107
7 :I!El 36.73 27.54 18.21 | 148.03 | 345.05 123.01 603.89 643.25 687.26 | 444.19 614.04 292,11 | 3,983 |
8 :[II?Z 107.99 138.50 | 136.74 | 194.75 | 314.07 540.20 | 1,036.85 | 1,294.59 540.71 | 149.51 21847 319,13 | 4,991 ,.
3 :(;23 95.80 103,45 | 17831 | 220.82 | 341.36 650.02 997.15 | 1,447.76 685.14 | 226.32 100.18 23592 | 5,282
10 :{;24 135.6 131.15 | 235.65 255.2 | 4584.56 931.01 | 1232.26 | 1,654.77 1200.2 | 535.18 180.7 209.75 | 7,210 '

TOTALI

MUJOR 758 806 1,064 1,480 2,388 3,960 7,703 10,496 4,869 2,063 1,698 1,694 38! |



N& periudhén e verés 15prill-15tetor pér 6 muaj kjo sasi rritet shumé dhe arrin: pér vitin
2024 arrin né 2400 ton/vit, e cila &shté sasi shtes& e mbeturinave pér periudhén e plazhit, si
rezultat i shtimit t& numrit t& banoréve, turisté vendas dhe t& huaj q& frekuentojné plazhet ¢
bukura t& njésisé Lukové, e cila do t& llogaritet si kosto mé& vete, kur t&€ b&jmé llogaritjen e
analizés sé kostos pér shérbimin e grumbullimit dhe transportimit t& mbeturinave urbane me mjet
teknologjik dhe kontenieré metalike/plastike.

Meqé shumica e popullsisé jeton n& Himarg, sipas Gjendjes Civile rreth 13488 banor€ ose
57,8% e popullsise (Himare + Lukove = 23 312 banore), kurse ne Lukove jetojne 9824 banore
ose 42.2% e popullsise, i bie qé rreth 1388,5 ton/vit jan& mbejtje &€ gjenerohen nga njésia
Himare.

Kurse rreth 1 013,7 ton/vit mbetje gjenerohen nga njésia Lukové.

Pra, nése nuk do (& kishte sezon plazhi nuk do t& kishte 1ritje t& banoréve pér shkak t&
plazhit, pér njesine Lukové dhe sasia e mbeturinave qé gjenerohen ¢do dité né total do t€ jeté: pér
vitin 2020 qé po analizojmé arrin né 2652,3 ton/vit. Njésisé Himarg i takon 57,8% ose 1 533,03
ton/vit dhe njésisé Lukové i takon 42,2% ose 1 119,3 ton/vit. N& njésin¢ Lukové, pér realizimin e
shérbimit t& grumbullimit dhe transportimit t& mbeturinave t& ngurta urbane, pér sasin€ e
mbetjeve ne stinen e verés prej 1119,3 ton/vit ose 3,6 ton/dité, pér 12 muaj ose 312 dité.

Njésia Lukové, duke marré parasysh rritjen e sasisé s& mbeturinave né kohén e plazhit
pér 5 muaj (maj-shtator) e cila shkon né 1013,7 ton/vit ose 6,7 ton/dité (183 dité/vit) del g€ pér &
transportuar kété sasi shtesé mbeturinash duhet: 1 mjet teknologjik me kapacitet - 5 ton dhe 1
mjet teknologjik me kapacitet - 7 ton.

Problemi &éshté se né kété periudhé 5 mujore rritet shumé sasia e mbetjeve urbane qé
duhet & largohen drejt vend depozitimit t€ tyre né landfillin né Bajkaj, dhe kjo sasi arrin né
1013,7 ton/vit, ose 6,7 ton/dite qe prodhohen né€ njésiné Lukové.

Né njésiné Lukové, numri i mjeteve teknologjike pér grumbullimin e transportimin e
mbetjeve urbnane pér né Bajkaj duhet t& jetg: 1 mjet teknologjik me kapacitet - 5 ton dhe I mjet
teknologjik me kapacitet - 7 ton.

Ndérsa numri i kontenieréve qé duhet pér t& grumbulluar mbeturinat urbane pér kohén
normale, gjaté vitit dhe meqé kemi sezon plazhi, pér ¢do dité do té duheshin 103 copé kontenieré
me kapacitet 1.1 m® (po t& kemi parasysh se 1 kontenier mban 100 kg mbeturina urbane).

Né fakt numri i kontenieréve me kapacitet 1.1 m® &shté mé i madh dhe arrin né 175 copé
kontenierg, kjo pér arsye se fshatrat jané & shperndaré né distanca té médha, shumé familje kané
ndértuar banesat e tyre larg njéra tjetrés, plazhet e tyre jané t& shumta n& numér dhe pér rrjedhojé
nevoja pér kontenieré éshté mé e madhe, pavarésisht se nuk shirytézohet i gjithé kapaciteti i tyre
mbaijtés pér gjaté gjithé vitit. Situata e shpérndarjes s¢ kontenieréve éshté si mé poshte:

a) Lukové (+ fshatrat) - g+t, t€ mbeturinave urbane - 175 kontenierg
b) Gjithsej - 175 kontenierg

Kéto t& dhéna do t€¢ na duhen mé poshté kur t& llogaritim koston e shérbimit (&
grumbullimit dhe transportitmit t&¢ mbeturinave urbane me mjet teknologjik dhe kontenieré
metalike/plastike pér periudhén normale té vitit dhe pér periudhén 5 mujore té plazhit né stinén e
verés (maj-shtator).

a) Lukové (+ fshatrat) - g+t, t€ mbeturinave urbane - 175 kontenieré

b) Gjithsej - 175 kontenierg

Kéto t& dhéna do té na duhen mé poshté kur té llogaritim koston e shérbimit t& grumbullimit
dhe transportitmit t&¢ mbeturinave urbane me mjet teknologjik dhe kontenieré metalike/plastike
pér periudhén normale t& vitit dhe pér periudhén 6 mujore t& plazhit né stinén e verés (15 prill-15
tetor).
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Shérbimi ofirohet 6 dité né javé né Lukové, sipas grafikut té dhéné né tabelén e méposhtme. Rasti kur ky
shérbim ofrohet pér gjithé vitin (pa stinén e verés).

Ditét e javés Hené Marté | Mérkuré | Enjte Premie | Shtuné | Diel | Mesatarja
Lukové | Lukové | Lukové | Lukové | Lukové | Lukové
4 e o 7} T 30 =

Destinacioni i mjetit | fshatrat | fshatrat | fshatrat | fshatrat | fshatrat | fshatrat

Teknologjik (5T)

Distanca nga Lukova

deri  Bajkaj, (njé | 29,9 29,9 299 km | 29,9 29,9 29,9 29.9

kah) km km km km km km/dité

Distanca pér

grumbullim

pér kamionin 36,4 36,4 36,4 km | 36,4 36,4 36,4 36,4 km

(Lukové + fshatrat) | km km km km km

Sasia e mbetjeve

T/dité 3ET (36T 36T 36T 36T 36T 3,6 T/dité

Qmjdra;-é:Nj_é_;si-sé administrative | Distanca ' Njesia
Lukové- Borsh 16 km
Lukové- Fterré 24.9 km
Lukové- Corraj 242 km
Lukové- Pigeras 6.5 kim
Lukové- Sasaj 9 km
Lukové- Qazim Pali 19 km
Lukové- Shénvasil 6.9 km
Lukové- Nivicé 9 km
Lukové- Shkalle 19.5 km
Lukové- Plazh Bunec 5.8 km
Lukové- Plazh Shpelle 4.3 km

Pér rastin e lévizjes sé¢ mjeteve teknologjike nga Lukova né Borsh, Fterré, Corraj,
Piqeras, Sasaj, Qazim Pali, Shé&nvasil, Nivicg, Shkallg, Plazhi Bunec, Plazhi Shpelle e kthim
pérséri né Himarg &shté llogaritur distanca mesatare prej 13,2 km mesatarisht (plus l&vizje té
brendshme né kéto fshatra e plazhet e tyre) prej 5 km, pra gjithsej 18,2 km njé sens dhe komplet
pér rrugén vajtje - ardhje distanca éshté 36,4 km.
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Duke patur parasysh t& dhénat e mésipérme ne do & llogaritim edhe sasing e karburantit
qé duhet pér 1 mjet teknologjik (5T), t& cilat do t& pérdoret nga firma private e sh&rbimit t&
pastrimit ¢do dité pér grumbullimin dhe transportimin e mbeturinave t& ngurta urbane nga njgsia
Lukové. Pér &8 nxjerré sasing e karburantit do t§ marrim né konsideraté qé kostoja e ploté
pérbehet nga kostoja ¢ grumbullimit t8 mbeturinave dhe kostoja e transportit t€ tyre deri n€ vend
depozitimin ¢ tyre né Bajkaj.
Kosto e grumbullimit t& mbeturinave nga kontenierét:
a) koha pér t& ngarkuar nj& kamion — koha ¢ grumbullimit (or€) 1x5 = Sord
b) koha totale pér grumbullim (nr.kamioneve x koha/kamion x nr.turneve) {0r&)1x5x1 5 oré
¢} koha pér t& shkarkvar a8 vend depozitim (org) (50 minuta)0,5x1= 0,80ré
d) propocioni i kohés totale péer grumbullim (%)=87 %
g) karburanti i konsumuar gjaté grumbullimit (lit€r/dite) (5 oréx4,51/oré +0,8 oréx4,5l/org)=26,1 litra
Kosto e transportit:
a) shpejtésia e 1évizjes (km/oré)= 60 km/oré
b) koha e transportimit pér né vend depozitim (or&) 50°/60°=0,8 oré
¢) koha totale e harxhuar pér transport (njédité tégjitha kamionat) (oré/dit€)1x0,8=0,80ré
d) propocioni i kohés totale pér transport (%o)=13 %
e) totali i km pér transport pér dité, t& gjitha kamionat (km/dit&) - (shiko grafikun ) = 36,4
km
f) karburant i konsumuar gjaté transportit (litra/dit€)36,4 km x 0,45 Ikm=16,4 litra
Kosto e grumbullimit dhe e transportit:
a) koha né shkarkim né& vend depozitim (distanca x 2/shpejtesing + shkarkim 0,3 org)
(29,9x2/60+0,3) = 1,29 oré
b) koha totale e shpenzuar nga 1 kamion pér 8 pérfunduar punén/ turnin (or&/dit€) (5+1,29)
= 6,20 oré
) koha totale e harxhuar pér grumbullim e depozitim (njédité/té gjitha kamionat) (oré/ditg)
(5+1,29)= 6,29 or€
d) -totali i karburantit t& konsumuar né dité (litra/ditg) (26,1+ 16,4)=42,5 litra
e) -totali i karburantit t& konsumuar (litra/vit) (42,5 Fdx312 d/fvit)= 13 260 litra/vit
Shérbimi ofrohet 7 dité né javé né Lukové, sipas grafikut t& dhéné né tabelén e méposhtme.
Rasti kur ky shérbim kryhet né stinén e verés (maj — shtator), pér 5 muaj ose 150 dité/vit.

Mesa

Ditét e javés Héng Marté | Mérkuré | Enjte Premte | Shtuné | Diel tarja

Lukové | Lukové | Lukové | Lukové | Lukové | Himarg | Lukové

+ + + + + + -
Destinacioni i nyetit fshatrat | fehatrat | fshatrat | fshatrat | fshatrat | fshatrat | fshatrat
teknologjik (8t)
Distanca nga Lukova
deri Bajkaj,
(njé kah) 29,9 29,9 29,9 29.9 29,9 29,9 29,9 29,9
Distanca pér grumbullim
pér kamionin
Himaré 36,4 36,4 36,4 36,4 36,4 36,4 36,4 36,4
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Sasia e mbetjeve T/dit& 67T |6,7T 67T 6,7T 6,7T |67T 6,7 T

6,7
T/ditg

Duke patur parasysh t& dhé&nat e mésipérme ne do t€ Hogaritim edhe sasing ¢ karburantit
qé duhet pér mjetin teknologjik (7T), i cili do t& pérdoret nga firma private e shérbimit &
pastrimit ¢do dité pér grumbullimin dhe transportimin e mbeturinave t& ngurta urbane nga njésia
Lukové, né stinén ¢ verés.Pér t& nxjerré sasiné e karburantit do t€ marrim né konsideraté qé
kostoja e ploté pérbéhet nga kostoja e grumbullimit t& mbeturinave dhe kostoja e transportit t&
tyre deri né vend depozitimin e tyre né Bajkaj.

Kosto ¢ grumbullimit t&¢ mbeturinave nga kontenierét.
-koha pér t€ ngarkuar njé kamion — koha e grumbullimit (or&)1x5=5 oré
~-koha totale p&r grumbullim (nr.kamioneve x koha/kamion x nr.turneve) (oré)1x5x1=5 oré
-koha pér t€ shkarknar né vend depozitim (o1ré)0,8x1=0,8 oré
-propocioni i kohgs totale pér grumbullim (%)= 89 %
-karburanti i konsumuar gjatg grumbullimit (litér/ditg)(Soréx4,5Voré +0,80réx4,51/or8)=26,1 litra
Kosto ¢ transportit.
a) shpejiésia e levizies (km/org)=60 km/oré -koha e transportimit pér né vend depozitim
(oré) 50°/60° =0,8 or
b) koha totale e harxhuar pér transport (njé dité t& gjithe kamionat) (oré/ditg) 1x0,6=0,8 oré
c¢) propocioni i keohés totale pér transport (%)= 11%
d) totali i km pér transport pér dité, t& gjithé kamionat (km/dit&) - (shiko grafikun-) =364
km
e) karburant i konsumuar gjaté transportit (litra/dit&)36,4 kmx0,45/km=16,4 litra
Kosto e grumbullimit dhe e transportit.
a) koha n€ shkarkim n& vend depozitim{distanca x 2/shpejtesing + shkarkim 0,3 oré&)
(29,9 x 2/60 + 0,3)=1,29 or&
b) koha totale e shpenzuar nga 1 kamion pér t& perfunduar punén/ turnin (or&/ditg)}(5+1,29)=
6,29 oré
¢) koha totale e harxhuar pér grumbullim e depozitim (njéditg/té gjitha kamionat) (oré/dite)
(5+1,29) =6,29 oré
d) totali i karburantit t& konsumuar nédité (litra/dite) (26,1+16,4)= 42,5 litra
e) totali i karburantit t& konsumuar (litra/vit)(42,5 I/dx150 d/vit) = 6375 litra/S muaj
Pra sasia ¢ karburantit gé€ duhet pér grumbullimin dhe transportimin e mbeturinave urbane
nga pikat e grumbullimit deri né vend depozitimin e tyre n& Bajkaj pér gjaté gjithe vitit éshts
13260 litra n€ vit dhe 6375 litra n& 5 muaj. K&to t& dh&na t& réndésishme do t€ na shérbejné pér
t€ llogaritur koston e k&tij z&ri n& analizén e ploté 1€ kostos s& shérbimit t& grumbullimit dhe
transportimit t& mbeturinave urbane.

117




ANALIZE KOSTO Nr.2
Grumbullimi e transporfimi i mbeturinave urbane,nga pikat e grumbullimit né gjithé
terriforin e njésisé Lukové, me kontenieré metaliké dhe mjet teknologjik deri te Stacioni Bajkaj
(pér njé vif).
'ﬁfl‘--

Pérshkrimi i punés:
a. Kontenierét e mbeturinave jané vendosur né (& gjithé territorin e njsisé, né vende (& caktuara,
sipas kushteve higjeno — sanitare, pér grumbullimin e mbeturinave urbane.
b. Punétoret e transportit kang pér detyré té heqin t& gjitha mbeturinat familjare nga pikat e
grumbullimit, t& béjné fshirjen me fshesé dhe dezinfektimin me gelgere pluhur dhe clor t€ vend
grumbullimit me njé rreze prej 3ml.
c. Mjetet teknologjik-e kryejné transportimin e mbeturinave nga njesia deri n& Stacionin Bajkaj
(vend depozitimi i mbeturinave), distanca rreth 29,9 km nga gendra e njesise.
d. Cdo mijet teknologjik ka zonén e tij t& shérbimit, bén mesatarisht 36,4 km/dité sipas grafikut
t& 1&vizjes dhe né zonén e shérbimit Lukové dhe jané rreth 175 konteniré metalike/plastike.
Qéllimi i punés: Mbledhja periodike e mbeturinave urbane n& kontenierét metaliké dhe
transportimi i tyre me mjetin teknologjik ¢do dit& pér né Stacionin Bajkaj.
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II- Kostoja e shérbimit t€ pastrimit pér 12 muaj éshté:

PERLLOGARITJA E KOSTOS

Change language / Ndrysho gjuhén
MODEL

Legend / Legjend

[Cells inLight YELLOI color, collect data from Data per LGU sheet
lehté, marrin t€ dhénat nga fleta Data per LGU]

Shqip

/ |Qelizat né ¢ Verdhé té

[CellsinLight GREY color, collect data from Fixed variables] / [Qelizat né Gri té lehté, marrin té
dhénat nga fleta Fized variables]

[Cells inGREEN color, mayrequire your input| / [Qelizt me Jeshile t& lehté, kérkojné vémendjen

tuaj dhe mund té ndryshohen|
Té dhénat bazé

Frekuenca e grumbullimit (nr. e mbledhjeve)

Himara

7 dité/jave

Kategoria (Rurale, Urbane) [ Urbane
Popullsia (rezidente/sipas census) bl 2500
% e popullsisé gé pérjashtohen (té regjistruar, por jetojné jashté) 44,6%
Popullsia shérbyer (merr/konsiderohet pér shérbimin) 8,000
Rrugét (distanca nga Landfill njé kah) [km] 30

 Rrugét (distanca e pérshkuar gjaté grumbullimit pér njé turn pér njé kamion) [km] 150
Mbetjet e gjeneruara pér person [kg/banor| -~ 0.7
Totali i mbetjeve té gjeneruara [t/dit] 175
Totali i mbetjeve t€ gjeneruara ndérmjet dy grumbullimeve [t] sipas frekuencés 175
Totali i mbetjeve t& gjeneruar [t/vit] 638.75
Kamioné
Hipotezat : grumbullimi né t¢ gjithé territorin ¢ NJQVsé, ¢do dité grumbullimi
Tipi i kamionit (tipi: 10t urban - 5t rural) [t] S
Faktori i mbushjes sé kamionit [%] - _Dss
Kapaciteti mbushés 1 kamionit (85% kapacitet mbushés) [t] 4,3
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Kufiri pér mumrin e turneve dhe kamionéve qé nevojiten (duke marré né konsideraté

Juktin e mbushjes sé kamionéve plotdsishi, pér té evituar blerjen e njé tjetri) [t/ ) 0.75
Numri i turneve pér kamion né dité [turne/dité] B 1
Numri i kamionéve t& nevojshém [total] 1
Kazané

Hipoteza : grumbullim né t& gjithé territorin, grambullim ¢do dité

Pesha e mbetjeve né njé kazan [t] 0.1

Numri i kazanéve (titpi 1.1 m3 - 85% kapacitet mbushés) 175

Kostot operative (grumbullim, transport, mirémbajtje, personel)

Dité né puné/VIT (nése mé pak se 2ton/dité, grumbullimi 6 heré/jave) 365

Kostot e karburantit [LEK/I] 185

Kostot ¢ mirémbajtjes

Sigurimi i kamionit + taksat [LEK/kamion/vit]

Vaj + filtra [LEK/kamion/vit] 80,000
Goma + pjesé ndérrimi[LEK/kamion/vit] 200,000
Mirémbajtja mekanike [LEK/kamion/vit + konteniere] 200,000
Materiale [veshmbathje, vegla, gelgere, clor, antidodg] 200,000
Kostot totale té mirémbajtjes [LEK/vit] 680,000

Kostot e grumbullimit dhe € transportit

Kostot ¢ grumbullimit:

Koha pér t& ngarkuar njé kamion né heré - koha e grumbullimit [h] 5.8
Koha totale pér grumbullim (nr, kamionéve * koh&/kamion * nr. i turneve) [h/dits] 5.8
Koha pér t& shkarkuar né "landfill" [h] 0.6
| Proporcioni i kohés totale pér grumbullim [%] 86%
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Karburanti i konsumuar gjaté grumbullimit [L/ditg] ) B 35.2

Karburant total i konsumuar pér grumbullim [L/vit] S 10982.4
| Kostot totale pér grumbullim [vit] 2031744
Kostot e transportit:
 Shpejtésia e 1évizjes [km/h] I E—— 40
Koha e transportimit pér né "landfill" [h] _ - 1.2
Koha totale e harxhuar pér transportim (njé dité/té gjithé kamiongt) [hr/d] o 1.2
Proporcioni i kohés totale pér transport [%] e - 14%
Totali i km pér transport pér dite, & gjithé kamionat [km/d) . 48
Karburan i konsumuar gjaté transportit [L/d] p— 6.6
Totali i karburantit t€ konsumuar pér transport [L/vit] - 2125.2
Kostot totale pér transport [vit] 393162

Grumbullim dhe transport, néntotal kosto

Koha né¢ shkarkim né "landfill" (dist.*2/shpejtési+shkakrim 0,30 h) [h] 0.6
Koha totale e shpenzuar nga njé kamion pér t& pérfunduar ng njé turn [h/turn] 1.6
Koha totale e harxhuar pér grumbullim dhe depozitim (njé dité/té gjithé kamionét)

[hr/d] 7.6
Totali i karburantit t& konsumuar [L/dité] 41.8
Totali i karburantit t& konsumuar [L/vit] 13,042
Totali i kostos pér karburant pér grumbullim dhe transport [LEK/vit] 2412696

Kostot e personelit

Koha maksimale e punés [h/dité] 8
Ditét maksimale t& punés né javé [d/javé] 7
Orér maksimale t& punés né javé [h/javé] 40
Mirémbatja [% e kohés s& punés] 73
Pushimet [% e kohés sé& punés] 77
Shofera

Pérllogaritja sipas nevojés ditoré:
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Numri i shoferave bazuar né nevojén ditoré (duke marré né konsideraté kufizimet

sipas turneve = nuk mund t& ndérrohen shoferat né mes t€ turnit) L
Pérllogaritja s_ipas nevojés javoré: —_—

Lorking hours per deek / dviver, ineluding maintenance [hie] 36
Total drivers needed based on éeekly needs (considering max. &orking time,
maintenance and holidays) 2
Remaining time for other tasks per écek / driver [h/g] 0.96
Paga mujoré e shoferit [LEK/muaj] 45000 lek
Taksat [sigurimet shogeroré 16.7%] 0.167
Paga e bruto e shoferave [LEK/vit] 630180
Punonjés/operatoré

Numri i punonjgsve pér ekip (1 shofer, 2 punonjés) 1+2
Numri total i punonjésve 3
Punonjésit shogérojné kamionin né "landfill" (po/jo) yes
EForking hours per éeek / &orker (incl. maintenance) [h/é] 35.96
Remaining time for other tasks per éeck / Sorker [h/g] 0.96
Paga mujoré ¢ punonjésit [LEK/muaj] 40000
Taksat [sigurimet shogeroré 16.7%] 0.167
Pga bruto ¢ punonjésve [LEK/vit] 1120320
Kostot nétotale pér personelin

Kostot pér personelin [LEK/vit] 0 lek
Kostot pér personelin [LEK/banor/vit] 0 Lek
Kostot totale pér personelin [LEK/vit] 1750500
Kostot totale (Mirémbajtje, grumbullim, transport, personel)

Kostot operacionale pér ton [LEK/] 0 Lek
Kostot operacionale pér banor/vit [LEK/ban./vit] 0 Lek
Kostot néntotale operacionale (Mirémbajtje, grumbullim, transport, personel) [LEK/vit] 4843196
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Investimet kapitale

Kamioné

Kostot e nj& kamioni [LEK] - Lek
Totali i kostove pér kamiong (urbane e madhe + 1 rezervé) [LEK] - Lek
Kazané

Totali i kostos pér kazané [LEK| -Lek
Kosto néntotale pér investime [[LEK] - Lek
Kostot e depozitimit (Landfill)

Tarifa e depozitimit [LEK/ton] - Lek
Kostot totale pér depozitim (ton total * kostot pér ton) né dité [LEK/d] - Lek
Kostot totale pér depozitim [LEK/ban./vit] - Lek
Kostot totale pér depozitim (ton total * kostot pér ton) [LEK/vit] - Lek
Kostot e amortizimit

Kamioné

Amortizimi i kamionit né vite [vit] -
Amortizimi i kamionéve [LEK/vit] - Lek
Kazané

Amortizimi 1 kazanit n€ vite [vit] -
Amortizimi i kazanéve [LEK/vit] -Lek
Kosto néntotale pér amortizimin [LEK]

Kosto totale amortizimi [LEK/vit] - Lek
Kosto totale amortizimi [LEK/ton] - Lek
Kost*o totale amortizimi [LEK/banor/vit]

Kosto totale operacionale [LEK/vit] 4843196
Kosto shpenzime plotésuese [% e kostove totale] 5%
Kostot administrative pér grumbullimin e taksave [% e kostove totale] 242159.8
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Kostot administrative pér fushatat e ndérgjegjésimit publik [% e kostove totale] 0%
: : Pt tusteta glcg) P e §

 Kostot totale shpenzime plotésuese [LEK/vit) 50853558
T& ardhurat neto [% e kostove totale] —— s -
Totali i t€ ardhurave neto |[LEK/vit]| — 50853858
| Kostot totale operacionale [LEK/vit] N ™ _ : 5593891.38
Kostot totale pér ton mbetje (cikél i ploté) [LEK/t] — -Lek .
 Kostot totale pér banor mbetje né vit (cikél i ploté) [LEK/ban./vit] -Lek
Kostot totale pér investime . ~ Lek
ITI- Ndérsa kostoja e shérbimit té pastrimit pér 6 muaj (15Prill — 15 Tetor) éshté:
PERLLOGARITJA E KOSTOS
Change language / Ndrysho gjuhén Shqip

MODEL

Legend / Legjend
[Cells inLight YELLOE color, collect data from Data per LGU sheet] / [Qelizat né (& Verdhé té lehté,
marrin té dhénat nga fleta Data per LGU|

[CellsinLight GREY color, collect data from Fixed variables] / [Qelizat né Gri t€ leht¢, marrin té
dhénat nga fleta Fized variables|

[Cells int color, mayrequire your input| / [Qelizt me Jeshile (& lehté, kérkojn¢ vémendjen
tuaj dhe mund té ndryshohen| '

T¢E dhénat bazé

Emri i NJQV Himara
| Frekuenca e grumbullimit (nr. € mbledhjeve) 7 dité/jave
Kategoria (Rurale, Urbane) N Urbane

Vizitoret/turisté (t€ ndryshém nga rezidenté, mesataré pér dit€) 10000 ot

% e popullsisé qé pérjashtohen (té regjistruar, por jetojné jashté) B - 5
Popullsia shérbyer (merr/konsiderohet pér shérbimin) 10,000

Rrugét (distanca nga Landfill njé kah) [km] 30

Rrugét (distanca e pérshkuar gjaté grumbullimit pér njé€ turn pér njé kamion) [km| 160

Mbetjet e gjeneruara pér person [kg/banor] . RN

Ditét totale t& sezonit turistik (shto kétu ditét) 183

Totali i mbetjeve t& gjeneruara ndérmjet dy grumbullimeve [t] sipas frekuencés 10

Totali i mbetjeve t&€ gjeneruar [t/vit] 1680
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Kamioné

Hipotezat : grumbullimi né té gjithé territorin ¢ NJQVsé, ¢do dité grumbullimi

Tipi i kamionit (tipi: 10t urban - St rural) [t] 5T dhe 10T
Faktori i mbushjes sé kamionit [%)] B 0.85
Kapaciteti mbushés i kamionit (85% kapacitet mbushés) [t] 8.5
Kufirt pér mumrin ¢ turneve dhe kamionéve qé nevojiten (duke marré né konsideraté

fakiin ¢ mbushjes sé kamionéve plotésisht, pér (¢ evituar blerjen ¢ njé tietri) [t/ 1.5
Numri i turneve pér kamion né dité [turne/dité] |
Numri i kamionéve t€ nevojshém [total] 2+1
Kazané

Hipoteza : grumbullim né (€ gjithé territorin, grumbullim ¢do dité

Pesha e mbetjeve né njé kazan [t] 0.1
Numri i kazanéve (titpi 1.1 m3 - 85% kapacitet mbushés) 200
Kostot operative (grumbullim, transport, mirémbaijtje, personel)

Dité né€ puné/VIT (nése mé pak se 2ton/dité, grumbullimi 7 heré/javé) 183
Kostot e karburantit [LEK/I] 185
Kostot e mirémbajtjes

Sigurimi i kamionit + taksat [LEK/kamion/vit]

Vaj + filtra [LEK/kamion/vit] 80,000
Goma + pjesé ndérrimi[LEK/kamion/vit] 200,000
Mirémbajtja mekanike [LEK/kamion/vit + konteniere] 200,000
Materiale [veshmbathje, vegla, gelgere, clor, antidodé] 200,000
Kostot totale t¢ mirémbajtjes [LEK/vit] 1360000
Kostot e grumbullimit dhe té transportit

Kostot e grumbullimit:

Koha pér t& ngarkuar njé kamion né heré - koha e grumbullimit [h] 5.8

125




Koha totale pér grumbullim (nr. kamion&ve * koh&/kamion * nr. i turneve) [h/dité] ). —

Koha pér té shkarkuar né "landfill" [h] - 1

Proporcioni i kohés totale pér grumbullim %) . 8%
Karburanti i konsumuar gjaté grumbullimit [L/dité] S 693 -
Karburant total i konsumuar pér grumbullim [L/viegg 116424

Kostot totale pér grumbullim [vit] 2153844

Kostot e transportit:

Shpejtésia e 1évizjes [km/h] S — WY~ 40
Koha e transportimit pér ng "landfill" [h] m— e — I
 Koha totale e harxhuar pér transportim (njé dité/té gjith€ kamiongt) [hr/d] 2
Proporcioni i kohés totale pér transport [%] = 11%

Totali i km pér transport pér dite, t& gjithé kamionat [km/d] 60
Karburan i konsumuar gjaté transportit [L/d] . 11
Totali i karburantit t&€ konsumuar pér transport [L/vit] L D 2013

Kostot totale pér transport [vit] 372405

Grumbullim dhe transport, néntotal kosto
Koha né shkarkim né "landfill" (dist.*2/shpejtési+shkakrim 0,30 h) [h] 1
Koha totale € shpenzuar nga njé kamion pér t€ pérfunduar né njé turn [h/turn| 7

Koha totale e harxhuar pér grumbullim dhe depozitim (njé dit&/té gjithé kamionét)

[hr/d] 14
Totali i karburantit t& konsumuar [L/dit&] - v

Totali i karburantit t& konsumuar [L/vit] 14,091

Totali i kostos pér karburant pér grumbullim dhe transport [LEK/vit] 2325015

Kostot e personelit

Koha maksimale e punés [h/ditg] 8
Ditét maksimale t&€ punés né javé [d/javé] 7

Orér maksimale té punés né javé [h/javé] 40
Mirémbatja [% e kohés s& punés] T
Pushimet [% e kohés s& punés] al

Shofera

Pérllogaritja sipas nevojés ditoré:

Numri i shoferave bazuar né nevojén ditoré (duke marré né konsideraté kufizimet

sipas turneve = nuk mund t€ ndérrohen shoferat né mes té turnit) 3

Pérllogaritja sipas nevojés javoré:

Lorking howrs per éeek / driver, including maintenance [h/é] 36
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Total drivers needed based on &eekly needs (considering max. Eorking time,

maintenance and holidays) 5
Remaining time for other tasks per 8eek / driver [h/é] 0.96
Paga mujoré e shoferit | LEK/muaj| —— 45000 lek
Taksat [sigurimet shogeroré 16.7%] 0.167
Paga e bruto e shoferave [LEK/vit] . 630180
Punonjés/operatoré

Numri i punonjésve pér ekip (1 shofer, 2 punonjés) 2
Numri total i punonjésve 6
Punonjésit shogérojné kamionin né "landfill" (po/jo) yes
Eorking hours per geek / orker (incl. maintenance) [h/&] 35.96
Remaining time for other tasks per éeck / éorker [h/g] 0.96
Paga mujoré€ e punonjésit [LEK/muaj| 40000
Taksat [sigurimet shogeroré 16.7%] 0.167
Pga bruto e punonjésve [LEK/vit] 1120320
Kostot nétotale pér personelin

Kostot pér personelin [LEK/vit] 0 lek
Kostot pér personelin [LEK/banor/vit] 0 Lek
Kostot totale pér personelin [LEK/vit] 1750500
Kostot totale (Mirémbajtje, grumbullim, transport, personel)

Kostot operacionale pér ton [LEK/t] 0 Lek
Kostot operacionale pér banor/vit [LEK/ban./vit] 0 Lek
Kostot néntotale operacionale (Mirémbaijtje, grumbullim, transport, personel) [LEK/vit] 5435515
Investimet kapitale

Kamioné

Kostot e nj€ kamioni [LEK] - Lek
Totali i kostove pér kamioné (urbane e madhe + 1 rezervé) [LEK] - Lek
Kazané

Totali i kostos pér kazané [LEK] -Lek
Kosto néntotale pér investime [LEK] - Lek
Kostot e depozitimit (Landfill)

Tarifa e depozitimit [LEK/ton] - Lek
Kostot totale p&r depozitim (ton total * kostot pér ton) né dité [LEK/d] - Lek
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Kostot totale pér depozitim [LEK/ban./vit]

- Lek

Kostot totale pér depozitim (ton total * kostot pér ton) [LEK/vit] -Lek
Kostot e amortizimit
Kamioné
Amortizimi i kamionit né vite [vit] B -
Amortizimi 1 kamionéve [LEK/vit] - -Lek
Kazané
| Amortizimi i kazanit ng vite [vit] B -
Amortizimi i kazanéve [LEK/vit] g =" - -Lek
Kosto néntotale pér amortizimin [LEK]
Kosto totale amortizimi [LEK/vit] g ~Lek
Kosto totale amortizimi [LEK/ton] s - Lek
Kost*o totale amortizimi [LEK/banor/vit]
Kosto totale operacionale [LEK/vit| 5435515
Kosto shpenzime plotésuese [% e kostove totale] 5%
Kostot administrative pér grumbullimin e taksave [% e kostove totale] 271775.75
| Kostot administrative pér fushatat e ndérgjegjésimit publik [% e kostove totale] 0%
Kostot totale shpenzime plotésuese [LEK/vit] 5707290.75
Té ardhurat neto [% e kostove totale] 10%
Totali i t& ardhurave neto [LEK/vit] 570729.075
Kostot totale operacionale [LEK/vit] 6278019.825
Kostot totale pér ton mbetje (cikél i ploté) [LEK/t] -Lek
Kostot totale pér banor mbetje né vit (cikél i ploté) [LEK/ban./vit] -Lek
Kostot totale pér investime Lek

Shuma e kostos operative pér zérin “grumbullim e transportim t&€ mbeturinave urbane me
mjet teknologjik ¢ kontenieré metaliké/plastiké”, pér rastin e pare &shté 5593891.38 leké dhe pér
rastin e dyt¢ &shté 6278019.825lcké. Sipas modelit t& VKM nr. 319 date 25.05.2018, pér
llogaritjen e kostos s& grumbullimit dhe transportit t& mbeturinave urbane pér té dy rastet shuma
eshte 11,871,911.205lcké (po ajo shumé si¢ e kemi nxjerré t& llogaritjet e analizés sé& kostos

Nr.2).
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IV. Larja e kontenieréve metaliké pér grumbullimin ¢ mbeturinave

urbane

Pér t& patur njé standard t& miré dhe t& pranueshém né shérbimin e pastrimit mendojmé
qé (& futim edhe shérbimin e larjes dhe dezifektimit t& kontenieréve t& mbeturinave urbane me
mjet teknologjik. Ky shérbim i ri &shté i nevojshém, jo vetém pér (& patur kontenier€ t€ pastér, qé
nuk vijné eré (é réndé e t€ keqe nga prania e mbeturinave organike qé ngjiten né fund té
kontenierit, por edhe pér t& mbrojtur kontenierét nga korodimi i shpejté dhe ulja e jetégjatésisé sé
tyre. Ky shérbim do t& ofrohet 29 dité né vit. Sasia e kontenieréve né njesiné e Lukovés &shté
175.

ANALIZE KOSTO Nr.4
Larja e dezinfektimi i kontenieréve metaliké pér grumbullimin e mbeturinave urbane né
njésiné Lukové, 290 kontenieré gjithsej

Larja e dezinfektimi i 290 copé kontenieréve metalike/plastike né Lukové njé heré né muaj. Do
t¢ lahen 30 copé kontenieré metaliké né dit&, pra 5,8 dité pune né muaj (175:30), ose 29 dite
gjithsej per 5 muaj. Gjithsej ky shérbim do t& kryhet pér rreth 29 dité né vit (5,8 dité pune/muaj x
6 muaj =29 dite pune/ 6 muaj).

Pérshkrimi i punés: Larja e dezinfektimi i 290 copé kontenieréve do t€ béhet né€ ményré
periodike, pér 6 muaj né vit té gjithé kontenierét do t& lahen dhe dezinfektohen, me ujé me
presion me automjet teknologjik pér larjen dhe dezinfektimin e tyre, ose né lavazhon e firmés
sipérmarrése.

Qéllimi i punés: Kontenierét metaliké duhet t& jené t& pastér dhe t€ dezinfektuar né
ményré qé t& plotésohen kushtet higjeno sanitare né qytet, t& shmanget era e réndé e mbeturinave
dhe ruajtja e jetégjatésisé sé tyre pér shkak t& korodimit t€ fundit t& kontenierit.

| __ LARIA E KONTINIEREVE T
Il MATRIALE
Karburant (20litra/dité x50d/vit) litra 1000 185 | 185,000
Lubrifikant litra 80 400 | 32,000
Veshmbathje palé 3 5000 | 15,000
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4 | Vegla pune (fshese, furce, etj.) cope 36 300 | 10,800

5 | Antidodé (3x40 I/dx312dité/vit) 30,000

6 | Dezinfektant litra 180 500 | 90,000

7 | Uje per larje m3 160 100 | 16,000
SHUMA | 378,800

Il | MIREMBAJTJE E MJIETEVE 4T-1COPE

i Ll?/lt;lembajtje makineri (riparime, SHT!, SHT2 100,000

2 Bllerje pjesenderrimi (goma, pjese xhenerike 200,000
etj)
SHUMA Il 300,000

I | FUQIA PUNTORE
Specialist (1x174ore/m x 5m) or/p 870 258 | 224,460
Punetor (2x174 ore/m x Sm) or/p 1740 195 | 338,300
Shuma 563,760
Sig shogerore 16,7% 94,148
SHUMA I 657,908
Shuma (I+IT-+1T) 1,336,708
Shpenzime plotesuese 5% 66,835
Shuma 1,403,543
E ardhura neto 10% 140,354
Shuma totale 1,543,898

Cmimi ditor pér larjen e 1 kontinieri pér 29 dité gjaté vitit éshté: 887,2977 leké/kontenier.
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V. Lagia e rrugéve e shesheve né té gjithé njésiné

Ky shérbim ofrohet né njesine e Lukovés, por mund té pérfshihen edhe rrugé 1€ tjera,apo
né ndonjé fshat tjeter turistik, ku éshté e nevojshme t& pérfshihet ky shérbim sidomos né kohén e
plazhit. Késhtu pér shérbimin ¢ lagies sé rrugéve ne do t€ pérfshijme rrugét e asfaltuara né
gjendje t& miré, si né qendér dhe né periferi t& njesise Lukové. Ky &shté njé shérbim shumé i
kérkuar edhe nga qytetarst e turistét dhe pér kétg arsye do 8 rritim sipérfagen e rrugéve pér lagie,
vecanérsht né stinén e verés pér pesé muaj (maj-shtator).Sipas t& dhénave q& kemi dhe
verifikimeve t& béra né terren né kété sharbim do t& futen rrugét si né tabelén e méposhtme:

Lagia me mjet teknologjik e rrugéve e shesheve té njésisé Lukové.

<

BORSH

1 RRUGA "E PLAZHIT" m® 700 5 3,500
2 RRUGA "E SHKOLLES" m? 300 4 1,200
3 RRUGA "QAZIM PALI" m? 320 4 1,280
4 RRUGA "IXUAR" m? 400 5 3,000
5 RRUGA 'E BORSHIT" m? 700 6 4,200
6 SHESHI [ IXUARIT m? 30 16 480

7 TROTUARI "I IXUARI" m? 400 1.5 600

8 TROTUARI "I PLAZHIT" m? 700 1.5 . 11,050
I RRUGA "KUJTHI" m> 355 3 1,065
2 RRUGA "PIQERAS" m? 550 5 2,750
3 SHESHI I PIQERASIT m? 115 8 920

4 TROTUARI "T PIQERASIT" | m? 300 1.2 360

I RRUGA "LUKQVE" m? 820 5 4,100
2 RRUGA "MESUKAJ" Sl m? 600 6 3,600
3 SHESHI I LUKOVES m? 70 50 3,500
4 TROTUARI "I LUKOVES" m? 820 1.2 984

5

TROTUARI "MESUKAJ" _ - m* 600 1.5 90

VI | SHEN VASIL

1 RRUGA "SHEN VASILIT" m* 550 5 2,750
2 RRUGA "HANIT" m? 280 3 840

5 SHESHITSHEN VASILIT w40 |40




VIIL | NIVICE

1 RRUGA "SHEN DHIMITRI" m? 250 3

2 RRUGA "MESO HORI" m? 280 3

3 SHESHI I NIVICES m? 30 30
Shuma VIIT | m* |
Shuma

Pér njesing Lukové do t& llogaritim njé sipérfage prej rreth 40169 m?, Pér lagien e
rrugéve dhe shesheve té njesise Lukové do pérdorét nje mjet teknologjik me kapacitet 10 m’, t&
cilin duhet ta disponojé sipérmarrési i shérbimit te pastrimit.Sprucatorét e mjetit teknologjik
duhet t& jeng né gjendje t& miré dhe me njé kénd drejt tokés, te pérshtatshém pér hedhjen e ujit
me presion dhe pa shkaktuar humbje t& ujit. Si normativé pér lagien e rrugéve do t€ merret 0,35
litra ujé pér 1 m? rrugé. Kjo normativé siguron njé lagie t& miré t& rrugéve e shesheve sidomos né
stinén e verés, ku duhet njé sasi mé€ e madhe e ujit pér te lagur rrugét.

Pér sipérfaqen totale t& rrugéve e shesheve prej 40169 m? duhen rreth 29 m? ujé né dité
né méngjes dhe 29 m* mbasdité, ose afersisht 6 rrugé ¢do dité pér njé autobot me kapacitet 10
m?>.Lagia e rrugéve dhe shesheve kryesoré té qytetit do té béhet pér 5 muaj (maj, gershor, korrik,

gusht, shtator): 15prill — 15tetor - me 2 lagie ¢do dité (méngjes dhe mbasdite). Pér 6 muajt, do té

jené 183 dité pune gjithsej, me dy lagie né dité, méngjes dhe mbasdite, pra ¢do dité t& javés.

ANALIZI KOSTO Nr.5
Lagia e rrugéve dhe shesheve kryesoré me autobot pér 5 muaj gjaté vitit né sipérfagen prej

Pérshkrimi i punés: Lagia e rrugéve dhe shesheve kryesoré t€ qytetit do t€ b&het pér 5
muaj né vit sipas periudhés sé¢ méposhtme: 15prill — 15tetor- me 2 lagie ¢do dité Gjithsej 150
dité pune né vit.

Qéllimi i punés: Lagia e rrugéve dhe shesheve kryesoré, pas fshirjes me fshes€, pér t€
freskuar mjedisin si dhe pér t&é eleminuar pluhurin. Dhe Lagia e segmentéve t€ rrugéve apo
shesheve pas pérmbytjeve né situata jo t& zakonshme.
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LAGUA E RRUGEVE DHE SHESHEVE ME MJET

TEKNOLOGIIK (2here ne dite)
I MATRIALE
1 | Karburant (20litra/ditg x183d/vit) litra 3660 185 | 677,100
2 | Lubrifikant litra 80 400 | 32,000
3 | Veshmbathje palé 1 3500 | 3,500
4 | Uje per larje (45m3x183d/vit) m3 | 119682 | 105 | 1,256,661
5 | Antidodé (1x40 1/dx183dité/vit) 36,600
SHUMA | ' 2,005,861
" MIREMBAJTJE E MJETEVE 1cope
10m3
1 iﬁmmbajtjc makineri (riparime, SHT!, SHT2 100,000
5 Bl_erje pjesenderrimi (goma, pjese xhenerike 150,000
1K)
SHUMA Il 250,000
Il | FUQIA PUNTORE
Oré pune punet (1x174 oré/ mx 6m) numer | 1044 195 | 203,580
Sig shogerore 16,7% 33,998
SHUMA I 237,578
Shuma (I+II+I11) 2,493,439
Shpenzime plotesuese 5% 124,672
Shuma 2,618,111
E ardhura neto 10% 261,811
Shuma totale 2,879,922

Cmimi ditor pér lagien e 1 v sipérfaqe éshté: 0,19589 leké
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:Cmsmi ditor pér skuadé’m e pastmmf éshté: 12.11 I I Ieke/d:te (3.778.674:312 dtre/wt)
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__eq]a"'dhe transportxml i mbetjeve 'urbane né: plazhe, mlrembajtje e tyre R

S ; ©Pérshkrimi i punes Hegja e mbeturinave urbane nga zona € plazhevc dhe transportnm i
S tyre te pikat ¢ grumbullimit, te kontenier&t mé t& afért. :
. QElmi i punés Té ken‘u m}edlse sa mé & pastra né te gjlthe zonat ¢ plazheve publlke dhe jo
:_publike S
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VII.Heqja dhe transportimi i mbetjeve urbane né plazhe, mirémbajtje e tyre
né Lukové, né sipérfagen 293.035 m?

Gjaté stinés s& verés maj — shtator né Lukové si dhe n& zona € tjera & bashkis¢ Himaré
vijné shumé turisté vendas dhe t¢ huaj dhe sigurisht né kéto 5 muaj sasia e mbeturinave urbane
rritet shumé.

Kjo ruting e pérvitshme ka detyruar bashkiné Himare qé t&€ marré masa plotésuese né
hegjen e mbeturinave urbane nga plazhet e saj, pér t& mbajtur sa mé t& pastér té gjitha zonat e
plazhit né ményré qé té gjithé turistét gé frekuentojné kéto plazhe t& jené t& kénaqur e shumé &
ké&naqur.

Pér kété arsye bashkia ka punésuar 10 punétore né Lukové, té cilét b&jné grumbullimin e
transportimin e mbeturinave urbane nga zonat e plazhit né pikat mé t€ aférta (¢
kontenieréve. Kéta punétoré punojné vetém 5 muaj né vit ose 150 dité/vit, duke béré
grumbullimin e mbeturinave urbane né kontenieirét metalike/plastike t€ vendosur né zonat e
plazheve, me njé sipérfaqe prej 293 035 m? gjithse;.

ANALIZE KOSTO Nr.7
Heqja e transportimi i mbeturinave urbane né plazhet turistike dhe mirémbajtja e tyre, né
sipérfagen prej 293035 m2.

f“ e "

e
Pt i
U e - ]

Pérshkrimi i pués: Heqja e mbeturinave urbane nga zona e plazheve dhe transportimi i
tyre te pikat e grumbullimit, te kontenierét mé t€ af€rt.
Q¢éllimi i punés: Té kemi mjedise sa mé t€ pastra né (& gjithé zonat e plazheve publike dhe jo
publike.
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| 7-GRUMBULLIVI E TRANSPORTIMI |
MBETURINAVE NE PLAZHE
MATERIALE

1 | Karroca dore cope 4 5000 | 20,000

2 | Vegla pune (lopata, farashka etj.) cope 12 500 | 6,000

3 | Veshmbathje pale 4 5,000 | 20,000

4 | Antidodé (8x40 1/dx183dité/vit) 292,800
SHUMA | 338,800

Il | Fugia punétore
Oré pune punet (5x174 oré/ mx 12m) 10440 195 | 2,035,800
Sig shogerore 16,7% 339,979
SHUMA Il 2,375,719
Shuma (I+I1) 2,714,579
Shpenzime plotesuese 5% 135,729
Shuma 2,850,308
E ardhura neto 10% 285,031
Shuma totale 3,135,338

Cmimi ditor pér pastrimin e mirémbajtien e 1 m? né plazhe éshté: 0,058 leké/ni’

VI
I. Edukimi publik ambjental i qytetaréve.

Planifikimi i edukimit publik ambiental (& qytetaréve, &shté i réndésishém krahas,
aspekteve financiare dhe legjislative dhe éshté njé nga katér shtyllat ku bazohet Politika dhe
Strategjia Kombétare e Manaxhimit té Mbetjeve.

Pérshkrimi i punés:

Nisur nga situata aktuale ambjentale e regjimit t& mbetjeve dhe pérhapja e mbeturinave
n¢ mjediset e ndryshme né territorin ¢ njesisé Lukové, éshté tepér e nevojshme hartimi dhe
implementimi i nj& plani q& lidhet me edukimin publik ambjental té qytetaréve dhe jo vetém. Né
kéte kuadér kategorité e publikut qé€ duhet pér t'u planifikuar né seancat e dégjesave publike dhe
trajnimit t& tyre jané si mé poshté:

a) Térinjté e shkollave 9 vjecare dhe t& mesme

b) Familjarét e zonave urbane t& Lukovés, Borshit dhe fshatrave te tjere

c) Familjarét e zonave rurale

d) Pérfagésuesit dhe punonjésit e hoteleve restoranteve dhe bizneseve private

e) Népunésve dhe specialistéve 1€ njesisé dhe kryepleqté

f) Shogéria civile

Bazuar né kategorit€ e mésiperme t€ publikut do t& ndigen skema dégjesash, trainimesh dhe
aksione publike (vullnetare) né kuadér t& mbrojtjes sé mjedisit dhe kryesisht t& miré
administrimit t&¢ mbeturinave urbane. Késhtu me nxénésit e shkollave do t& organizohen dégjesa
dhe trajnime t€ karakterit t& pérgjithshém t& mbrojtjes sé¢ mjedisit si dhe mé& konkretisht me
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ményrat e trajtimit t€ mbetjeve, si grumbullimin, ndarjen né burim sipas pérbérjes mercologjike
18 tyre, ményrat e riciklimit dhe nd&rgjegjésimin e tyre dhe familjargve t& tyre. Kéto dégjesa dhe
trajnime do t& bashkérendohen edhe me aksione vullnetare t& nxé&nésve pér pastrimin e myedisit
urban, plazheve t& territorit t& njesisé Lukové si dhe t& zonave t& grumbullimit € mbetjeve
urbane. Do t& pércaktohet g& né njesing Lukové t¢ ket& njé dité t€ pércaktnar né mwuaj pér
“Aksion Publik Vullnetar” ku si protagonisté t¢ jené nxénésit e shkollave si dhe grupe t€
ndryshme t€ interesit. Do t& hartohen projekte mbéshtetése pér nxénésit e shkollave pér
pérdorimin e mbetjeve té riciklueshme dhe kthimin e tyre né paisje t& ndryshme dhe vepra arti.

Takime dhe trajnime do t& organizohen edhe me kategorité e tjera t& publikut dhe si aksione
specifike do t& jeté, jo vetdm ndérgjegjésimi por edhe paisja sidomos ¢ familjaréve me qese
plastike me synim kryesor ndarjen né burim t& mbetjeve urbane t& mundshme pér t'u ricikluar.
Pér familjarét e zonave rurale do t& kryhen trainime p&r menyrat € kompostimit t& mbetjeve
urbane dhe mbetjeve bujgésoré e blegtorale.

Trajnime specifike do t& kryhen edhe me punonjésit e hoteleve restoranteve dhe bizneseve
private, lidhur me ményren e ndarjes s& mbetjeve né ményré 1€ diferencvar dhe & ndara g€ né
burim, duke mbéshtetur dhe me infrastukturén e nevojshme té kazanéve dhe koshave t& ndara pér
mbetje organike mé vete, dhe__ pér mbetjet e thata _te_r;c11c1ugslnne_.pl__ast1_ke leter e metalike, si dhe
t& shisheve t& qelqta mé vete. Do 1€ béhen demostrime pér ndarje ng burim.

Trajnime dhe deg}esa publike ~me n&punes, spemahste dhe shogering civile do t& konsistoj&
né ményren e administrimit dhe manaxhimit % mbetjeve . urbane, rurale dhe & bizneseve,
metodat e ndatjes né burim, seleksmmmit grumbullimit, transportit dhe perpunimit € métejshém
t& mbetjeve né ményré gé t€ arrihet rcdulctiml i tyre dhe 18 ulet sasia e mbeij eve t€ pa pé€rpunuara
me destinacion landfillin e Bajkajt, Do t& b&hen demostrime pér ndarje n& burim t& mbeturinave
me familjarét né zongn wbane dhe ngritjien e kavaletave pér kompostotimin € mbeturinave
organike me familjarét ne zonén rurale.

Trajnimi dhe aksionet demostrative t& parashikuara pér edukimin publik ambiental ie gytetareve
do t& shoggrohen edhe me spote publicitare té transmetuara né TV Lokal t€ gyteteve t€ Sarandés
ose t& Viorés, fleté palosje, postera dhe banderola dhe reklama t& ndryshme & dukshme pér njé
piesé t& madhe t& komunitetit t& njesisé Lukové.

Qélimi i punés: Q&llimi éshté t& ndérgjegjésojé e orientojé qytetarét, si dhe auforitetet vendorg
drejt masave praktike, veprimeve né lidhie me mbrojtjen e mjedisit ne pergjithsi, grumbullimin,
trajtimin e mbetjeve, sistemet ¢ riciklimit dhe infrastrukturén ¢ nevojshme.

Materiale:

Materiale trajnimi dhe propagande.

Dosje trajnimi pér publikun -100 copée
Banderola dhe postera - 10 copg
Fleté palosje - 200 copg
Materiale mbéshtetése pér aksionet ¢ demostrimet:
Qese plastike - 1000 copé
Kosha t& vegjél plastike familjar - 100 copé
Kosha rrugor - 30 copé
Kazané plastiké/metaliké 1,1 m* - 10 cop8
Paisje pune sfurqe ¢ lopata - 10 copé
Té tjera:

Trajnues sipas tematikave - 2 trajneré
Lehtésues pér trajnimin - 1 lehtésues
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Pagesa pér spotet publicitare - 4 her€ vit nga 2 minuta

Edukimi publik ambjental i qytetaréve né bashkiné Himaré &shté i réndésishém edhe pér
faktin se territori i saj éshté njé zoné e gjeré turistike me njé numér té konsideruar plazhesh, pér
t¢ cilat né sezonin e verés duhet t& procedohet me aksione e¢ demostrime specifike né
bashképunim me bizneset turistike, veté bashkiné dhe grupe (€ tjera té interesit.

Emértimi
Qese plastike pér tu pérdorur pér
demostrimet dhe aksionet e
pastrimit.

Kosha t& vegjél plastik familjar 90
copé.

Kosha rrugoré 20 copé.

Kazané plastike/metalike
1,1 m?, 20 copé

Vegla pune sfurqe e lopata, 10
Copé.

Shuma 1
Materiale trajnimi,
Shuma 2

¥

Koha
Tremujori

i
2018

paré

Vlera
5.000

90.000

50.000

(260.000)

50.000

195 000

210 000

ANALIZE KOSTO Nr.8
Pér Edukimin Publik dhe Ambjental té Qytetaréve

Vérejtje
Qeset do té jené cilésoré me mundési
mbyllje né€ gryké, népérmjet njé
lidhesje.
Koshat e vegjél plastik do tju

shperndahen 100 familjeve té¢ Himarés
me dy ngjyra, pér mbetjet organike dhe
per te tjera té riciklueshme.

Koshat rrugoré do té shpérndahen né
shétitorét e njesise sé Lukovés si dhe né
qendrat e fshatrave turistike dhe né disa
nga plazhet kryesoré (€ territorit (&
Lukovés.

Kazanét plastike ose metalike pér t&
siguruar ndarjen né burim disponohen
nga Bashkia Himarg.

Kéto vegla pune do té pérdorén nga
demostrimet né familjet rurale pér
pérgatitjen e kompostove familjare.

Ky variant do te zbatohet ne fazén e dyté (viti 2021) pér ndarrjen né burim té mbetjeve organike urbane,
ndérsa pér vitin e paré (viti 2020) do t& aplikohet ndarja né burim e mbetjeve t& riciklueshme.
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Emértimi
Trainues  pér
kategorive (&
traineré.

Njé lehtésues lokal pér trainimet.

trainimet e
publikut, katér

Pagesa pér spotet publicitare né
TV Lokale (Sarandé ose Vlorg).

Shuma 3

Shuma (1+2+3)
Shpenzime plotésuese 5%
Shuma

E ardhura neto 10%
Shuma totale

Koha
2x7 000

1x5 000

4x25,000

Vlera
14.000

5000

100.000

119.000
524.000
26.200
550.200
55.020
605.220

Verejtje

Katér trainerg do t& kontraktohen pér (&
zhvilluar trainimet e kategorive té
publikut.

Lehtésuesi lokal do té angazhohet pér
organizimin e katér trainimeve dhe do
& lehtesojé dhe mbulojé organiz. dhe
pjesmarrjen e publikut.

Spotet do t&  pérgatiten  dhe
transmetohen pér tre muaj 2 heré né
javé

Cmimi pér 1 dité pune pér Edukimin Publik dlie Ambjental té Qytetaréve éshié: 2241.55555

lekérdite
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PREVENTIV PERMBLEDHIES (NJESIA LUKOVE)

FSHIRJE ME FSHESE DORE E RRUGEVE

DHE SHESHEVE(Borsh,Pigeras,Lukove,Shen 3854014.384

Vasil, Nivice) m?2 40169 0.30752
Grumbullimi e transportimi i mbeturinave
urbane me l(nlft.en‘lere emjet t.elmnlog]lk-def'l- L [ — 100 153.257 5,593,891
vend depozitimin e mbeturinave.(Stacioni i
Transferimit Vumblo) per 12 muaj
Grumbullimi e transportimi i mbeturinave
urbane me koflt.enllere e mjet t.elmologjll{.de?l. L 100 343.061 6,278,020
vend depozitimin e mbeturinave.(Stacioni i
Transferimit Yumblo) sezoni turistik

LARIA E KONTINIEREVE dit/pun. 50 25381.2 | 1,269,058

LAGIJA E RRUGEVE DHE SHESHEVE ME i 40169 0.19589

MJET TEKNOLOGJIK (Zhere ne dite) 2,879,922

HEQJA E MBETJEVE INERT E OLUMINOZL dit/pun. 312 12111.1

NGA PIKAT E GRUMBULLIMIT 3,778,674

GRUMBULLIMI E TRANSPORTIMI I m2 203035 0.058

MBETURINAVE NE PLAZHE 3,135,338

Edukimi public dhe ambjental i gytetaréve muaj 12 50435 605,220

SHUMA (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11) 27,394,138

TVSH 20% 5,478,828

Shuma totale 32,872,965
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N CMIMI/dit
R PERSHKRIMI | PUNIMEVE niesta | sasia o VLERA
FSHIRJE ME FSHESE DORE E RRUGEVE DHE
1 | SHESHEVE{Borsh,Piqeras,Lukove,Shen Vasil,
Nivice) m2 40169
Grumbullimi e transportimi i mbeturinave
5 urbane me kenteniere e mjet teknologjik deri fazane 100
né vend depozitimin e mbeturinave.(Stacioni i
Transferimit Vumblo) per 12 muaj
Grumbullimi e transportimi i mbeturinave
5 | rbane me kontenierg e mjet teknologjik deri Kazane e
né vend depozitimin e mbeturinave.(Stacioni i
Transferimit Vumblo) sezoni turistik
4 dit/pun 50
LARIA E KONTINIEREVE
¢ | LAGIJA E RRUGEVE DHE SHESHEVE m2 40169
ME MIET TEKNOLOGIIK (Zhere ne dite)
HEQIJA E MBETJEVE INERT E dit/pun
6 | OLUMINOZE NGA PIKAT E 3
GRUMBULLIMIT
7 | GRUMBULLIMI E TRANSPORTIMI I m2 293035
| MBETURINAVE NE PLAZHE .
g | Edukimi public dhe ambjentali -~ 1

gytetaréve

SHUMA (1+2+3+4+5+6+7+8+8+10+11)

TVSH 20%

Shuma totale
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ANALIZAT E KOSTOS

PER KRYERJEN E SHERBIMIT TI PASTRIMIT, MBLEDHJES DHE
TRANSPORTIMIT Tii MBETURINAVE URBANE Nit BASHKINI E HIMARES PiER

NJESITE HIMARE, LUKOVE DHE HORJE — VRANISHT

NJESIA ADMINISTRATIVE HORE VRANISHT

Fshirja e rrugéve me fshesé doré.

Pér kryerjen e kétij zéri t€ punimeve t¢ shérbimit (& pastrimit, do t&€ marrim parasysh rrugét qé
Jjané t€ asfaltuara n€ njesine e Hor& Vranishtit. N& kété zé& do t& pérfshijmé edhe ato rrugé qé jané
me asfalt t&€ demtuar ose me cakull, pavarésisht se nuk kané njé sipérfaqe t& sheshté pér t’u fshiré
me fshes¢ doré, por q&é nuk mund t’i lemé pér shkak se do te ofrojme kété shérbim sipas
standarteve te vendosura edhe ne njesite Himare edhe Lukove dhe qytetarét nuk do e pranonin
qé€ ato t& mos fshihen ¢do dité. Sipas té dhénave dhe matjeve qé jané béré nga bashkia, nga
Drejtoria e Urbanistikés, rrugét ku do ofrohet fshirja me fshesé doré jané dhéné né tabelen e
méposhtme.

INVENTARI I RRUGEVE PKR SHERBIMIN E PASTRIMIT

(¥shirja me fshesé doré né rrugé, sheshe dhe trotuare né té gjithé njesine e Horé Vranishtit)

N Emertum i Rrugéve sipas Niésia R:Iugét‘ pa .a'sf_alt R;'ngét me asfalt
fshatrave Gjatési | Gjerési | m? Gjatési | Gjerési | m?

il; Fshati Vranisht

1 Rruga "VURGIITH" m? 405 3.5 1,418 3.5 0

2 Rruga "FITORE" m? 1240 35 4,340 3.5 0

3 Rruga "KAURI" m? 478 3.5 1,673 3.3 0

4 Rruga "DEMOKRACTA" m? 337 35 1,180 | 150 3.5 525

5 Rruga "SALI MURATI" m? 537 3.5 1,880 3.5 0

6 Rruga "HONI" m? 960 35 3,360 3.5 0

7 Rruga "SALI HALLKOKONDI" | m? 230 33 805 3.5 0

8 Sheshi "PARTIZANI" m? 27 8 216 15 8 120

9 Rruga "SHESHEVE" m? 238 3.5 833 £A 0

10 | Rruga "LEFOSAT" m? 90 28 315 335 0

11 Rruga "LENGA" m? 118 3.5 413 2.5 0
Shuma Vranisht m? 16,432 645

II. | Fshati Térbac
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1 Rruga "MIRO TERBACT" m? 998 3.9 3,493 | 250 3.5 875

2 Rruga "BRIGADA" m? 2300 |3.5 8,050 |[2300 |[3.5 8,050

3 Rruga "VULLNETARI" m? 521 3.5 1,824 | 154 3.3 539

<} Rruga "SHEN GJERGJI" m? 759 3.3 2,657 3.5 0

5 Sheshi "HALIM XHEL Q" m? 68 10 680 68 10 680

6_ Rruga "RESUL VELIU" m? 520 3.5 1,820 3.5 0

L | Shuma Terbac m? 18,523 10,144 |

ITI. | Fshati Kallarat

1 Rruga "SIHAT TOZAJ" m? 1400 3.5 4,900 | 400 3.5 1,400

2 Rruga "UBAV" m? 1030 3.5 3,605 3.5 0
Shuma Kallarat m? 8,505 1,400

IV. | Fshati Bolené

I Rruga "KOLONJARE" m? 1070 | 3.5 3,745 | 335 3.5 1,173

2 Rruga "LESKO DUKAJ" m? 268 3.5 938 0 33 0

3 Rruga "QAFA E CIPTT" m? 1180 3.3 4,130 [0 3.5 0

4 Rruga "PERROI 1Z]" m? 368 e 1,288 |0 3.3 0

5 Sheshi "FEJZI MICILLI" m? 25 10 250 25 10 250

6 Rruga "RINIA" m? 470 3.5 1,645 | 470 3.5 1,645
Shuma Bolene m? 11,996 3,068

V. | Fshati Kug

1 Rruga "ISMAIL HAKI" m? 1100 | 3.5 3,850 | 248 35 868

2 Rruga "BUZA E BREGDETIT" m? 1070 | 3.5 3,745 | 250 35 875

3 Rruga "SHUSHICA" m? 410 35 1,435 (0 3.5 0

4 Sheshi "ZENEL GJOLEKA" m? 46 11 506 46 11 506
Shuma Kug m? 9,536 2,249

VI. | Lagja Buronjé

1 Rruga "MARO KONDI" m? 2680 |3.5 9,380 | 1400 |3.5 4,900

2 Rruga "GIONMIT" m? 799 3.5 2997 |0 3.5 0

3 Rruga "KATAFIQ" m? 430 3.5 1,505 |0 3.5 0
Shuma Buronje m? 13,682 4,900

VIL | Lagja Horé




Grumbullimi e transpertimi i mbeturinave urbane nga pikat e grumbullimit né kontenierd
metaliké/plastiké (140 gjithsej), me vend ndodhje sipas inventarit t& méposhtem:

INVENTARI T KAZANEVE 1.1 m* PER SHERBIMIN E PASTRIMIT

Niésia Administrative Horé — Vranisht

Pér numrin e poplﬂlsme s€ ¢do njésie administrative

do 1 referchemi t& dh

L. Fshati Vranisht
N& lagiet dhe rrugé pérkatése copé copé 20
Shuma Vranisht copé 20
IL Fshati Térbac
Né lagjet dhe rrugét perkatése copé copé 20
Shuma Térbac - copé 20
I, __Tshati Kallarat
N& lagjet dhe nugét p.é.rkaté_se cope copé 20
_ Shuma Kallarat | copé 20
Iv. __Fshati Boleng |
NE lagjet dhe rrugét pérkatése copé copé 20
Shuma Boleng _ copé 20
V. Fshati Kug
NE lagjet dhe rrugét pérkatése copé copé 20
Shuma Kue - copé 20
V1 Lagja Buronjé
NE& lagjet dhe rrugst perkatése copé copé 20
Shuma Buronjé copé 20
Vil Lagja Horé
N& lagjet dhe rrugét pérkatése copé
Sh Horé

&

énave té

Gjendjes Civile né janar & vitit 2020, duke marré né konsideraté edhe numrin ¢ popullsisé q&
jeton aktualisht, duke pérdorur edhe t& dhénat e popullsisé sipas Census t& vitit 2011. Kjo shifér
do t€ pércaktohet nga njé formuls e Ministrisg s& Financave si mg& poshté: Nr, Pop. Aktualisht =
Nr.popullsisé Census + (Nr.popllsisg GJ.C - Nr.pop. Census) x30%

Popullsia e njesisé Horé, Vranisht viti 2020.

Nr. | Emgrtimi Nr.popullsi | Nr.familjeve | Nr.popullsise | Nr.familjeve Nr.popullsisé | Nr.familjeve
sé sipas | sipas Gij. | sipas Census, | Sipas Census, | g banon qé hanojné
Gj.Civile, Civile, viti | viti 2011 viti 2011 né fakt, viti | né faki, viti
viti 2020 2020 2020 2020

1. Himaré 13 488 2 822 6022

2 Lukové 9 824 2916 4 988
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X Horé-Vranisht 3 744

2 080

2579

4, Shuma

27056

7 818

13 589

Pra, sic e theksuam numri i popullsisé né njésing e Horé Vranishtit, sipas t€¢ dhénave (&
Gjendjes Civile né fillim t& vitit 2020 eshte 3 744 banoré€, nd&rsa numri i banoréve g& jeton
aktualisht éshté rreth 2 579 banoré. Sipas té dhénave qé kemi nga Drejtoria e t&€ Ardhurave
Vendoré né fund té vitit 2024 kané ushtruar veprimtaring e tyre né€ njésiné e Horés 20 biznese,

nga kéto 15 biznese té vogla dhe 5 biznese t& médha, ndérsa numri i institucioneve éshté 2.

Shérbimi ofrohet 6 dité né javé né Horé Vranisht, sipas grafikut t& dhéné né tabelén e méposhtme. Rasti kur
ky shérbim ofrohet pér gjithé vitin.

Ditét ¢ javés Hené Marté Mérkuré | Enjte Premte Shtuné Diel | Mesatarja
Horé + | Horé + Horé + Horé + | Horé + Horé +
Destinacioni i mjetit fshatrat | fshatrat | fshatrat fshatrat | fshatrat | fshatrat
Teknologjik (57T)
Distanca nga Hore
Vranisht deri Bajkaj 83,4km
(njé kah) 83 4km | 83,4km |83,4km |[834km|834km | 834km /dité
Distanca pér grumbullim
pér kamionin
(Horé Vranisht + fshatrat) | 31 km 31 km 31 km 31 km 31 km 31 km 31 km
2.3
Sasia e mbetjeve T/dité 2940 23T 23T 23T 23T 23T T/dité
Qendra e Njésisé administrative ~ Fshati | Distanca Njesia

Horé - Vranisht- | Kug 17.7 km
Horé - Vranisht- | Kug Buronjé 16.2 km
Horé - Vranisht- | Bolené 6.7 km
Horé - Vranisht- | Vranisht 4.6 km
Horé - Vranisht- | Kallarat 5.6 km
Horé - Vranisht- | Térbag 11.9 km
Qendra e Njésisé administrative Qendra e Njésisé administrative Distanca Njesia
Qendér Himaré- | Qender Horé Vranisht 56.7 km
Qendér Himaré- | Qender Lukové 32 km
Qendér Himaré- | Vumlo 9.5 km
Qendér Himaré- | Bajkaj 61 km
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Qendér Lukové | Vumlo 33.7 km

Qendér Lukové | Bajkaj 299 km
Qendér Horé Vranisht | Vumlo 72.7 kim
Qendér Horé& Vranisht | Bajkaj 83.4 kim

Pér rastin e lévizjes sé mjeteve teknologjike nga Hora né Kug, Kuc Buronjg, Bolene, Vranisht,
Kallarat, Terbac e kthim pérséri né Horé éshté llogaritur distanca mesatare prej 10,5 km mesatarisht (plus
lévizje t€ brendshme né kéto fshatra e plazhet e tyre) prej 5 km, pra gjithsej 15,5 km njé sens dhe komplet
pér rrugén vajtje - ardhje distanca &shté 31 km.

ANALIZE KOSTO Nr.2
Grumbullimi e transportimi i mbeturinave urbane,nga pikat e grumbullimit né gjithé
territorin e njésisé Horé Vranisht, me kontenieré metaliké dhe mjet teknologjik deri te
Stacioni Bajkaj (pér njé vit).

Pérshkrimi i punés:
a. Kontenierét e mbeturinave jang vendosur né té gjithé territorin e njsisé, né vende t& caktuara,
sipas kushteve higjeno — sanitare, pér grumbullimin e mbeturinave urbane.
b. Pungtoret e transportit kané pér detyré t& heqin té gjitha mbeturinat familjare nga pikat e
grumbullimit, t€ b&jné fshirjen me fshesé dhe dezinfektimin me gelgere pluhur dhe clor t& vend
grumbullimit me nj8 rreze prej 3ml.
c. Mjetet teknologjike kryejné transportimin e mbeturinave nga njesia deri né Stacionin Bajkaj
(vend depozitimi i mbeturinave).
d. Cdo mjet teknologjik ka zonén e tij t& shérbimit, bén mesatarisht 31 km/dité sipas grafikut té
1évizjes dhe né zonén e shérbimit Horé Vranisht dhe jané rreth 140 kontenir& metalike/plastike.
Qéllimi i punés: Mbledhja periodike e mbeturinave urbane né kontenierét metaliké dhe
transportimi 1 tyre me mjetin teknologjik ¢do dité pér né Stacionin Bajkaj

149




Mg poshté po japim llogaritien e kostos pér zérin “grumbullim dhe transportim (&
mbeturinave urbane me mjet teknologjik dhe kontenieré metalike/plastike”, sipas modelit té
VKM nr.319 date 25.05.2018.

Ky model éshté aplikuar né t& dy rastet, né€ rastin kur shérbimi ofrohet si zakonisht pér té
gjithé vitin (312 dit€ pune né vit) pér qytetaret e njésis¢ Horé Vranisht, t€ cilét jané banoré
rezidenté.

PERLLOGARITJA E KOSTOS

Change language / Ndrysho gjuhén Shqip
MODEL
Legend / Legjend

[Cells inLight YELLOKE color, collect data from Data per LGU sheet] / [Qelizat né té Verdhé té lehté,
marrin t€ dhénat nga fleta Data per LG U]

[CellsinLight GREY color, collect data from Fixed variables] / [Qelizat né Gri té lehté, marrin té
dhénat nga fleta Fized variables|

|Cells inGl
tuaj dhe mund € ndryshohen|

T& dhénat bazé
Emri i NJQV . Himara
Frekuenca e grumbullimit (nr. ¢ mbledhjeve) _ T7dite/jave
 Kategoria (Rurale, Urbane) Urbane
Popullsia (rezidente/sipas census) 2579
% e popullsisé qé pérjashtohen (té regjistruar, por jetojné jashté) 32.20%
Popullsia shérbyer (merr/konsiderohet pér shérbimin) 2,378
Rruggt (distanca nga Landfill nj€ kah) [km] — 34
Rrugét (distanca e pérshkuar gjaté grumbullimit p&r njé& turn pér nj& kamion) [km] 150
Mbetjet e gjeneruara pér person [kg/banor] 04
Totali i mbetjeve t&€ gjeneruara [t/dit] 1.03
Totali i mbetjeve té gjieneruara ndérmjet dy grumbullimeve [t] sipas frekuencés 1.03
Totali i mbetjeve t& gjeneruar [t/vit] 375.95
Kamioné
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Hipotezat : grumbullimi né t& gjith@ territorin ¢ NJQVsé, ¢do dité grumbullimi

Tipi i kamionit (tipi: 10t urban - 5t rural) [t] 5
Faktori i mbushjes sé kamionit [%] 0.85
Kapaciteti mbushés i kamionit (85% kapacitet mbushés) [t] 4,3
Kufiri pér numrin e turneve dhe kamionéve qé nevojiten (duke marré né konsiderale

fakiin ¢ mbushjes s¢ kamionéve plotésishi, pér (é evituar blerjen e njé tjewi) [t/ (.75
Numri i turneve pér kamion né dité [turne/dite] 1
Numri i kamionéve t€ nevojshém [total] 1
Kazané

Hipoteza : grumbullim né t€ gjithé territorin, grumbullim ¢do dité

Pesha e mbetjeve né njé kazan [t] 0.1
Numri i kazanéve (titpi 1.1 m3 - 85% kapacitet mbushés) 100
Kostot operative (grumbullim, transport, mirémbajtje, personel)

Dité né puné/VIT (nése mé pak se 2ton/dité, grumbullimi 6 heré/jave) 312
Kostot e karburantit [LEK/1] 167
Kostot ¢ mirémbaijtjes

Sigurimi i kamionit + taksat [LEK/kamion/vit]

Vaj + filtra [LEK/kamion/vit] 80,000
Goma + pjesé ndérrimi| LEK/kamion/vit] 200,000
Mirémbajtja mekanike [[LEK/kamion/vit + konteniere] 200,000
Materiale [veshmbathje, vegla, gelgere, clor, antidodg] 200000
Kostot totale té mirémbajtjes [LEK/vit] 680,000

Kostot e grumbullimit dhe té transportit
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Kostot e grumbullimit:

Koha pér t& ngarkuar njé kamion né heré - koha e grumbullimit [h] 6
Koha totale pér grumbullim (nr. kamiongve * koh&/kamion * nr. i turneve) [h/dité] 6

Koha pér t& shkarkuar né "landfill" [h] pp—L 0.6
Proporcioni i kohgs totale pér grumbullim [%] = ___ 86%

Karburanti i konsumuar gjaté grumbullimit [L/dit¢] - e 36.3
Karburant total i konsumuar pér grumbullim [L/vit] B e 11325.6
Kostot totale pér grumbullim [vit] 8913782

Kostot e transportit:

Shpejtésia e 1evizjes [km/h] S S — 40
Koha e transportimit pér n¢ "landfill" [h] 1
Koha totale e harxhuar pér transportim (njé dité/té gjithé kamionét) [hr/d] 1
Proporcioni i kohés totale pér transport [%o] B B 13%

Totali i km pér transport pér dite, t& gjithé kamionat [km/d| S— 86
Karburan i konsumuar gjaté transportit [L/d] = 5.5
Totali i karburantit t& konsumuar pér transport [L/vit] 1716

Kostot totale pér transport [vit] 286572

Grumbullim dhe transport, néntotal kosto

Koha né& shkarkim né "landfill" (dist.*2/shpejtési+shkakrim 0,30 h) [h] 1
Koha totale e shpenzuar nga njé kamion pér t& pérfunduar né njé turn [h/turn] 7.6

Koha totale ¢ harxhuar pér grumbullim dhe depozitim (njé dité/té gjithé kamionét)

[he/d] 7.6

Totali i karburantit t& konsumuar [L/dit&] 41.8

Totali i karburantit t& konsumuar [L/vit] 13,042

Totali i kostos pér karburant pér grumbullim dhe transport [LEK/vit] 2177947.2

Kostot e personelit

Koha maksimale ¢ punés [h/dité] 8

Ditét maksimale t& punés né javé [d/javE] 7
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Orér maksimale t& punés né javé [h/javé) 40

Mirémbatja [% e kohés sé punés] 7.3
Pushimet [% e kohés sé punés] i)
Shofera

Pérllogaritja sipas nevojés ditoré:
Nnmm i ah@fe(xaw bazuax né 1 nevojén dﬁafé uke marré né

Paga mujoré ¢ shoferit [LEK/muaj] 37410 lek
Taksat [sigurimet shoqeroré 16.7%] 0.167
Paga e bruto e shoferave [LEK/vit] 523889.64
Punonjés/operatoré

Numi i punonjésve pér ekip (1 shofer, 2 punonjés) 1)

: ﬁn@ﬂm’ggl i punonjésve

Punonjésit shogérojné kamionin né "landfill" po/jo

Paga mujoré e punonjésit [LEK/muaj] 31320

Taksat [sigurimet shogeroré 16.7%] 0.167
Pga bruto e punonjésve [LEK/vit] 877210.56

Kostot nétotale pér personelin

Kostot pér personelin [LEK/vit] 0 lek
Kostot pér personelin [LEK/banor/vit] 0 Lek

Kostot totale pér personelin [LEK/vit] 1401100.2
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Kostot totale (Mirémbajtje, grumbullim, transport, personel) |

Kostot operacionale pér ton [LEK/t] — 0 Lek |
Kostot operacionale pér banor/vit [LEK/ban./vit] 0 Lek
Kostot néntotale operacionale (Mirémbajtje, grumbullim, transport, personel) [LEK/vit] 4259047.4

Investimet kapitale

Kamioné

Kostot € njé kamioni [LEK] - - Lek
Totali i kostove pér kamioné (urbane e madhe + 1 rezerve) [LEK] - Lek
Kazané

Totali i kostos pér kazang [LEK]| -Lek
Kosto néntotale pér investime [LEK] - Lek

Kostot e depozitimit (Landfill)

Tarifa e depozitimit [LEK/ton] - Lek
Kostot totale pér depozitim (ton total * kostot pér ton) né dité [LEK/d] - Lek
Kostot totale pér depozitim [LEK/ban./vit] - Lek
Kostot totale pér depozitim (ton total * kostot pér ton) [LEK/vit] - Lek

Kostot e amortizimit

Kamioné

Amortizimi i kamionit n€ vite [vit] =

Amortizimi i kamiongve [LEK/vit] - Lek

Kazané

Amortizimi i kazanit né vite [vit] -

Amortizimi i kazanéve [LEK/vit] -Lek
Kosto néntotale pér amortizimin [LEK]

Kosto totale amortizimi [LEK/vit] - Lek
Kosto totale amortizimi [LEK/ton] - Lek
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Kost*o totale amortizimi [LEK/banor/vit]

Kosto totale operacionale [LEK/vit] e - 4259047.4
Kosto shpenzime plotésuese [% e kostove totale] ) _ L
Kostot administrative pér grumbullimin e taksave [% e kostove totale] - 212952.37
Kostot administrative pér fushatat e ndérgjegjésimit publik [% e kostove totale] 0%
Kostot totale shpenzime plotésuese [LEK/vit]  4471999.77
Té ardhurat neto [% e kostove totale] =L = 10%
Totali 1 t& ardhurave neto [LEK/vit] _447199.977 _ |
Kostot totale operacionale |[LEK/vit] s caat ] 4919199.747
Kostot totale pér ton mbetje (cikél i ploté) [LEK/t] -Lek
Kostot totale pér banor mbetje né vit (cikél i ploté) [LEK/ban./vit] -Lek
Kostot totale pér investime Lek

Shuma e kostos operative pér zérin “grumbullim e transportim ¢ mbeturinave urbane me mjet
teknologjik e kontenieré metaliké/plastiké”, pér rastin e vitit te plote Eshté 4 919 199 leké,

Sipas modelit t¢ VKM nr. 319 date 25.05.2018, pér llogaritien e kostos sé grumbullimit dhe
transportit t& mbeturinave urbane pér rastin e vitit te plote shuma eshte 4 919 199 leké (po ajo
shumeé si¢ e kemi nxjerré (& llogaritjet e analizés sé kostos Nr.2).

III.  Larja e kontenieréve metaliké pér grumbullimin e mbeturinave
urbane.

Pér t€ patur njé standard t& miré dhe t& pranueshém né shérbimin e pastrimit mendojmé qé té
futim edhe shérbimin e larjes dhe dezifektimit t& kontenieréve t&€ mbeturinave urbane me mjet
teknologjik. Ky shérbim i ri &shté i nevojshém, jo vetém pér té patur kontenieré & pastér, qé nuk
vijné eré t¢ rénde e t& kege nga prania e mbeturinave organike q& ngjiten né fund t& kontenierit,
por edhe pér t&€ mbrojtur kontenierét nga korodimi i shpejté dhe ulja e jetégjatésisé s& tyre. Ky
shérbim do t& ofrohet 28 dité né vit. Sasia e kontenieréve né njesiné e Horé Vranishtit éshté 140.
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ANALIZE KOSTO Nr.3
Larja e dezinfektimi i kontenieréve metaliké pér grumbullimin e mbeturinave urbane né
njésiné Horé Vranisht.

Larja e dezinfektimi i 140 copé kontenieréve metalike/plastike né Hor¢ Vranisht njé heré
n& muaj.Do t& lahen 25 copé kontenieré metaliké né dité, pra 5,6 dité pune né muaj (140:25), ose
28 dite gjithsej per 5 muaj. Gjithsej ky shérbim do t& kryhet pér rreth 28 dité né vit (5,6 dité
pune/muaj x 5 muaj =28 dite pune/ 5 muaj).

Pérshkrimi i punés: Larja ¢ dezinfektimi i 140 copé kontenieréve do t& béhet né ményré
periodike, pér 5 muaj né vit t& gjithé kontenierét do t& lahen dhe dezinfektohen, me ujé me
presion me automjet teknologjik pér larjen dhe dezinfektimin e tyre, ose né lavazhon e firmés
sipérmarrése.

Qéllimi i punés: Kontenierét metaliké duhet t& jené 1€ pastér dhe t& dezinfektuar né
ményré qé t& plotésohen kushtet higjeno sanitare né qytet, ¢ shmanget era e réndé e mbeturinave
dhe ruajtja e jetégjatésisé sé tyre pér shkak t& korodimit t& fundit t& kontenierit.

_ LARIAEKONTINIEREVE

I MATRIALE

1 | Karburant (20litra/dité x50d/vit) litra 1000 167 | 167,000
2 | Lubrifikant litra 80 400 | 32,000
3 | Veshmbathje palé 3 3500 | 10,500
4 | Vegla pune (fshese, furce, etj.) cope 36 300 | 10,800
5 | Antidodé (3x40 1/dx312dité&/vit) 30,000
6 | Dezinfektant litra 180 500 90,000
7 | Uje per larje m3 160 105 | 16,800
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SHUMA | 357,100
I | MIREMBAJTJE E MJETEVE 4T-1COPE
. l:[tjlremba]tje makineri (riparime, SHT!, SHT2 100,000
9 eBtS”C pjesenderrimi (goma, pjese xhenerike 200,000
SHUMA 1 300,000
I | FUQIA PUNTORE
Specialist (1x174ore/m x Sm) or/p 870 185 | 160,950
Punetor (2x174 ore/m x 5m) or/p 1740 125 | 217,500
Shuma 378,450
Sig shogerore 16.7% 63,201
SHUMA 11 441,651
Shuma (I+I1+111) 1,098,751
Shpenzime plotesuese 5% 54,938
Shuma 1,153,689
E ardhura neto 10% 115,369
Shuma totale 1,269,058

né kohén e veres, Késhtu

Cmimi ditor pér larjen e 1 kontenieri éshté: 181.294 leké/kontenier

IV. Lagia e rrugéve e shesheve né té gjithé qytetin.

Ky shérbim ofrohet né njesine e Horé Vranishtit, por mund t€ pérfshihen edhe rrugé té
tjera, apo né€ ndonjé fshat tjeter turistik, ku &shté e nevojshme té pérfshihet ky shérbim sidomos
pér shérbimin e lagies s€ rrugéve ne do té pérfshijme rrugét e
asfaltuara né gjendje t& miré, si né gendér dhe né periferi t& njesise Horé Vranisht. Ky éshté njé
shérbim shumé i kérkuar edhe nga qytetarét e turistét dhe pér kété arsye do té rritim sipérfagen e
rrugéve pér lagie, vecanérsht né stinén e verés pér pesé muaj (maj-shtator).Sipas té dhénave qé
kemi dhe verifikimeve t€ b&ra n& terren né kété shérbim do té futen rrugét si né tabelén e

méposhtme:

Lagia me mjet teknologjik e rrugéve e shesheve té njésisé Hore Vranisht.

Nr. Emértimi i Rrugéve sipas Rrugét me asfalt
fshatrave Gjatési | Gjerési m*
L. | Fshati Vranisht
1 | Rruga "VURGIITH" 35 0
2 | Rruga "FITORE" 3.5 0
3 | Rruga "KAURI" 335 0
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4 | Rruga "DEMOKRACIA" 150 3.5 525
5 | Rruga "SALI MURATT" 3.5 0
6 | Rruga "HONI" 3D 0
7 | Rruga "SALI HALLKOKONDI" 3.5 0
8 | Sheshi "PARTIZANI" 15 8 120
9 | Rruga "SHESHEVE" 3.5 0
10 | Rruga "LEFOSAT" 3.5
11 | Rruga "LENGA" 3.3
Shuma Vranisht 645
II. | Fshati Térbac
1 Rruga "MIRO TERBACI" 250 3. 875
2 | Rruga "BRIGADA" 2300 3.5 8,050
3 | Rruga "VULLNETART" 154 3.5 539
4 | Rruga "SHEN GJERGJI" 3.5 0
5 | Sheshi "HALIM XHELO" 68 10 680
6 | Rruga "RESUL VELIU" 3.5 0
Shuma Terbac 10,144
IIT. | Fshati Kallarat
I Rruga "SIHAT TOZAJ" 400 3.5 1,400
2 Rruga "UBAV" 3.5 0
Shuma Kallarat 1,400
1V. | Fshati Bolené
1 | Rruga "KOLONJARE" 335 3.5 1173
2 Rruga "LESKO DUKAJ" 0 3.5 0
3 Rruga "QAFA E CIPIT" 0 3.5 0
4 | Rruga "PERROI IZT" 0 B 0
5 | Sheshi "FEJZI MICILLI" 25 10 250
6 | Rruga "RINIA" 470 3.5 1,645
Shuma Bolene 3,068
V. | Fshati Kug
1 | Rruga "ISMAIL HAKI" 248 3.5 868
2 | Rruga "BUZA E BREGDETIT" 250 ¢ 5 875
5 Rruga "SHUSHICA" 0 3.5 0
4 Sheshi "ZENEL GJOLEKA" 46 11 506
Shuma Kug 2,249
VL | Lagja Buronjé
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1 Rruga "MARO KONDI" 1400 3.5 4,900
2 | Rruga "GJONMIT" 0 3.5 0
3 | Rruga "KATAFIQ" 0 3.5 0
Shuma Buronje : 4,900
VIL | Lagja Horé
I | Rruga "ISMAIL QEMALI" 2300 3.5 8,050 i
2 | Rruga "NAIM FRASHERI" 50 35 175
Shuma Horé 8,225
Shuma Totale Hore Vrinisht 30,631

Pér njesiné Horé Vranisht do té llogaritim njé sipérfage prej rreth 30,631 m?, nga
inventari i rrugéve qé fshihen ¢do dit& né total prej 86,898 m?, né t& gjithé territorin e saj.

Pér lagien e rrugéve dhe shesheve t& njesise Horé Vranisht do pérdorét nje mjet
teknologjik me kapacitet 10 m?®, t& cilin duhet ta disponojé sipérmarrési i shérbimit te
pastrimit.Sprucatorét e mjetit teknologjik duhet t€ jeng& né gjendje t& miré dhe me njé kénd drejt
tokés, te pérshtatshém pér hedhjen e ujit me presion dhe pa shkaktuar humbje té ujit.

Si normativé pér lagien e rrugéve do t& merret 0,35 litra ujé pér 1 m? rrugé. Kjo
normativé siguron njé lagie t&€ miré t€ rrugéve e shesheve sidomos né stinén e verés, ku duhet
njé€ sasi mé e madhe e ujit pér te lagur rrugét.

Pér sipérfaqen totale t& rrugéve e shesheve prej 30 631 m* duhen rreth 10,7 m® ujé né dité
né méngjes dhe 10,7 m’ mbasdité, ose afersisht 2 rrugé ¢do dité pér njé autobot me kapacitet 10
m? Lagia e rrugéve dhe shesheve kryesors t& qytetit do t& béhet pér 5 muaj (maj, gershor, korrik,
gusht, shtator):

-1 Maj - 30 Shtator - me 2 lagie ¢do dité (méngjes dhe mbasdite) Pér 5 muajt, maj - shtator do
t& jeng 150 dité pune gjithsej, me dy lagie ng dité, méngjes dhe mbasdite, pra ¢do dité té javés.

ANALIZE KOSTO Nr.4
Lagia e rrugéve dhe shesheve kryesoré me autobot pér 5 muaj gjaté vitit né sipérfagen prej
30.631 m2.
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Pérshkrimi i punés: Lagia e rrugéve dhe shesheve kryesoré té qytetit do t& b&het pér 6 muaj né&
vit sipas periudhés sé méposhtme:15 prill = 15 tetor - me 2 lagie ¢do dité Gjithsej 183 dité
pune né vit.

Qéllimi i punés:

o Tagia e rrugéve dhe shesheve kryesoré, pas fshirjes me fshesg, pér t& freskuar mjedisin si dhe
pér té eleminuar pluhurin.

e [agia e segmentéve t& rrugéve apo shesheve pas pérmbytjeve né situata jo t&€ zakonshme.

I MATRIALE

1 | Karburant (20litra/dité x183d/vit) litra 3660 167 | 611,220

2 | Lubrifikant litra 80 400 | 32,000

3 | Veshmbathje palé 1 3500 | 3,500

4 | Uje per larje (45m3x183d/vit) m3 | 11968.2 | 105 | 1,256,661

5 | Antidodé (1x40 1/dx183dité/vit) 36,600
SHUMA| | | 1,939,981

Il | MIREMBAJTJE E MJETEVE 1cope 10m3
Mirembajtje makineri (riparime, SHT!, SHT2

L W 3 100,000
2 Bllerje pjesenderrimi (goma, pjese xhenerike 150,000

etj) _ | i

SHUMA Il 250,000
Il | FUQIA PUNTORE

Oré pune punet (1x174 oré/ mx 6m) numer | 1044 165 | 172,260
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Sig shogerore 16,7% 28,767
SHUMA I 201,027 N
Shuma (I+II+111) 2,391,008
Shpenzime plotesuese 5% 119,550
Shuma 2,510,559
E ardhura neto 10% 251,056
Shuma totale 2,761,615

Cmimi ditor pér lagien e 1 m? sipérfaqe éshté: 0,49266 leké/m?

V.  Heqja e mbetjeve solide voluminoze nga pikat e grumbullimit dhe
ambjentet e tjera publike né té gjithé qytetin, me skuadrén e pastrimit.

Gjaté veprimtarisé sé tyre té pérditshme familjet, bizneset dhe institucionet prodhojné mbeturina
urbane, t€ cilat grumbullohen e transportohen nga firma sipérmarrése e pastrimit deri n& vend
depozitimin e tyre né Bajkaj. Por krahas mbeturinave urbane familjet nxjerrin edhe mbetje solide
(dhera, materiale inerte, ndértimoré, mbetje voluminoze etj.) t& cilat i hedhin né pikat e
grumbullimit ose ambjente t€ tjera publike. Bashkia Himarg ka marré masa pér té parandaluar
kété fenomen dhe ia ka béré t& qarté qytetaréve se mbetjet solide, duhet t& mos i hedhin te pikat
¢ grumbullimit t€ mbeturinave urbane dhe t’i largojné me shpenzimet e tyre, pér ne vend
depozitimin e tyre.Ka shumé raste q& qytetaré t& papérgjegjshém i hedhin mbetjet solide prang
pikave t&¢ grumbullimit, fshehurazi e sidomos natén.Kur i gjejné autorét policia bashkiake i
detyron t’i largojné veté qytetarét, bile edhe duke i gjobitur.Por né shumé raste nuk gjenden dot
fajtorét dhe detyrohen t’i largojn& me automjetet e firmés sipérmarrése, duke futur né analizat e
kostos edhe kété shérbim.Ky shérbim do té ofrohet 6 dité né javé né Horé Vranisht, pra me nje
automjet vetshkarkues.

ANALIZE KOSTO Nr.5

Heqja e mbetjeve solide dhe voluminoze nga pikat e grumbullimit dhe ambjentet e tjera
publike né té gjithé territorin e njesisé, me skuadrén e pastrimit.
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Pérshkrimi i punés:

a. Pastrimi i mjedisit nga mbetjet inerte dhe voluminoze, ndérmjet pallateve dhe gendrave t&

banuara dhe transportimi i tyre pér n& vend depozitimin e mbetjeve inerte.

b. Pastrimi dhe transportimi i dherave e mbetjeve té tjera t€ ngurta prané

pikave t& grumbullimit, né té gjithé zonén e shérbimit né njesi.

Qéllimi i punés: Té kemi mjedise sa mé t& pastra ngé t& gjithé qytetin pa mbetje solide e
voluminoze prané pikave t& grumbullimit t& mbeturinave, ose né ambjente t& tjera publike.

' HEQUA E MBETIEVE INERT E VOLUMINOZE NGA PIKAT E

GRUMBULLIMIT
1 MATRIALE
1 | Karburant (25litra/dité x312d/vit) litra 7800 167 | 1,302,600
2 | Lubrifikant litra 80 400 | 32,000
3 | Karoca cope 2 5000 | 10,000
4 | Veshmbathje palé 2 3500 | 7,000
5 | Vegla pune (lopata, farashka etj.) cope 4 500 | 2,000
6 | Antidodé (3x40 1/dx312dité/vit) 187,200
SHUMA | 1,540,800

MIREMBAJTJE E MJETEVE 4T-1COPE
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1 | Mirembajtje makineri (riparime, SHT!, SHT?2 efj. 100,000

2 | Blerje pjesenderrimi (goma, pjese xhenerike etj) 200,000
SHUMA I 300,000

I | FUQIA PUNTORE
Per grumbullimin "dere me dere" 1

1 | Specialist (1x174ore/m x 12m) or/p 2088 185 | 386,280

2 | Punetor (2x174 ore/m x 12m) or/p 4176 125 522,000
Shuma 908,280
Sig shogerore 16,7% 151,683
SHUMA I 1,059,963
Shuma (I+1I+11) 2,900,763
Shpenzime plotesuese 5% 145,038
Shuma 3,045,801
E ardhura neto 10% 304,580
Shuma totale 3,350,381

Cmimi ditor pér skuadérn e pastrimit éshté: 10694,96794 leké/dité

VIL.Edukimi publik ambjental i qytetaréve
Planifikimi i edukimit publik ambiental t& qytetaréve, &shté i réndésishém krahas, aspekteve
financiare dhe legjislative dhe &sht& njé nga katér shtyllat ku bazohet Politika dhe Strategjia
Kombétare e Manaxhimit t&¢ Mbetjeve.

Pérshkrimi i punés: Nisur nga situata aktuale ambjentale e regjimit t&¢ mbetjeve dhe
pérhapja e mbeturinave né mjediset e ndryshme né territorin e njesisé Lukové, &shté tepér e
nevojshme hartimi dhe implementimi i njé plani gé lidhet me edukimin publik ambjental t&
qytetaréve dhe jo vetém. N& kété kuadér kategorité e publikut q& duhet pér t'u planifikvuar né
seancat e dégjesave publike dhe {rajnimit té tyre jané si mé poshté:

a) Te rinjté e shkollave 9 vjecare dhe t& mesme

b) Familjarét e zonave urbane t& Horés, Bolenes dhe fshatrave te tjere

c) Familjarét e zonave rurale

d) Pérfagésuesit dhe punonjésit e hoteleve restoranteve dhe bizneseve private

e) Neépunésve dhe specialistéve t& njesisé dhe kryepleqté

f) Shogéria civile

Bazuar né kategorité e mésiperme té publikut do t& ndigen skema dégjesash, trainimesh dhe
aksione publike (vullnetare) né kuadér té mbrojtjes sé mjedisit dhe kryesisht t& miré
administrimit t&¢ mbeturinave urbane. Késhtu me nxénésit e shkollave do t& organizohen dégjesa
dhe trajnime t€ karakterit t€ pérgjithshém t& mbrojtjes s& mjedisit si dhe mé& konkretisht me
ményrat e trajtimit t€ mbetjeve, si grumbullimin, ndarjen né burim sipas pérbérjes mercologjike
t€ tyre, ményrat e riciklimit dhe ndérgjegjésimin e tyre dhe familjaréve té tyre.

Kéto dégjesa dhe trajnime do t€ bashkérendohen edhe me aksione vullnetare t& nxénésve pér
pastrimin e mijedisit urban, plazheve t& territorit t& njesisé Lukové si dhe t& zonave té
grumbullimit t& mbetjeve urbane. Do t& pé&rcaktohet qé& n& njesing Horé Vranisht t€ keté njé dité
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t¢ pércaktuar né muaj pér “Aksion Publik Vullnetar” ku si protagonist€ t& jeng nx&nésit e
shkollave si dhe grupe t& ndryshme t& interesit.
Do t& hartohen projekte mbéshtetése pér nx&nésit e shkollave pér pérdorimin e mbetjeve t&
riciklueshme dhe kthimin e tyre né paisje t& ndryshme dhe vepra arti,
I.  Takime dhe trajnime do t& organizohen edhe me kategorité e tjera t¢ publikut dhe si
aksione
specifike do t& jetd, jo vetém ndérgjegjésimi por edhe paisja sidomos e familjaréve me gese
plastike me synim kryesor ndarjen né burim t& mbetjeve urbane t& mundshme pér t'u ricikluar.
Pér familjarst e zonave rurale do t& kryhen trainime pér menyrat e kompostimit t& mbetjeve
urbane dhe mbetjeve bujqésort ¢ blegtorale.
II.  Trajnime specifike do t& kryhen edhe me punonjésit e hoteleve restoranteve dhe
bizneseve
private, lidhur me ményren e ndarjes s€ mbetjeve né ményré 1€ diferencuar dhe € ndara q& né
burim, duke mbéshtetur dhe me infrastukturén e nevojshme t& kazanéve dhe koshave t& ndara pér
mbetje organike mé vete, dhe pér mbegjet e thata & riciklueshme plastike, leter ¢ metalike, si dhe
14 shisheve t& gelgta m& vete, Do t& béhen demostrime pér ndarje né burim.
IIl. Trajnime dhe dégjesa publike me népunes, specialisté dhe shogering civile do t&
konsistojé n&
ményren ¢ administrimit dhe manaxhimit t& mbetjeve urbane, rurale dhe € bizneseve, metodat e
ndatjes né burim, seleksionimit, grumbullimit, transportit dhe pérpunimit t€ métejshém t&
mbetjeve nd ményré q& 8 arrihet reduktimi i tyre dhe 8 ulet sasia e mbetjeve t€ pa pérpunuara
me destinacion landfillin ¢ Bajkajt. Do t& bshen demostiime pér ndarje n€ burim & mbeturinave
me familjardt né zonén urbane dhe ngritjen ¢ kavaletave pér kompostotimin ¢ mbeturinave
organike me familjarét ne zonén rurale.
JV. Trajnimi dhe aksionet demostrative t€ parashikuara pér edukimin pubhk ambiental te
gytetareve
do t& shogérohen edhe me spote publicitare € transmetuara né TV Lokal i qyteteve té Sarandé&s
ose t& Vlorés, fleté palosje, postera dhe banderola dhe reklama © ndryshme té dukshme pér njé
piesé t& madhe t& komunitetit t& njesisé Horé Vranisht.

Qéllimi i punés; Q&llimi &shté t& nd8rgjegiésoje € orlentOJe qytetartt, si dhe autoritetet
vendoré drejt masave praktike, veprimeve ng lidhje me mbrojtjen e mjedisit ne pergjithsi,
grumbullimin, trajtimin e mbe’q eve, sistemet e rwﬂdlmlt dhe mfmstrukturén € NeVoj shmc
Materiale: - : - - L :

Materiale trajnimi dhe propagande.

a) Dogje trajnimi pér publikun -50 copée

b) Banderola dhe postera ~ 5 copé

¢) Fleté palosje - 100 copé
Materiale mbéshtetése pér aksionet e demostrimet:
Qese plastike = - 500 copé

a) Kosha t& vegjél plastike familjar - 80 copé

b) Kosha rrugor - 20 copé

¢) Kazané plastiké/metaliké 1,1 m*  -10 copé

d) Paisje pune sfurge e lopata - 6 copé
Té tjera: _

a) Trajnues sipas tematikave - 2 trajneré

b) Leht&sues pér trajnimin - 1 lehtésues
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ZONA E PASTRIMIT DERE ME DERE, FSHATI DHERMI DHE VUNO
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Pika e transferimit ne landfill Bajkaj!

o] Himaré
Al

Porto' Paledy

Fleres

188

a Nivice

-
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